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BB în acţiune PDl. Sau BB în reacţiune Pnl. Cam 
aşa ar trebui să sune titlurile cu litere de‑o şchioa‑
pă după interminabilele dezbateri televizate pe 

marginea mutării celor doi parlamentari dintr‑un partid 
în altul. Berca şi Banu, aşa se numesc cele două persona‑
je coborâte cu hârzobul din cer, care şi‑au auzit în sfârşit 
numele repetat obsesiv la televizor, scăpând în acest fel 
de complexele pe care le au în filiala Pnl Bacău. nume 
altfel necunoscute publicului larg, chiar 
dacă senatorul şi deputatul în cauză nu 
sunt de ieri de azi în politică. aşadar 
doi tipi cărora nici nu le reţii numele, 
auzit doar în treacăt, au demisionat din 
Pnl şi au trecut, prin deducţie logică, 
vorba evreului înţelept, unde altunde‑
va decât la PDl. mare scofală! acolo 
e pâinea mai pufoasă  şi mai multă în 
vremurile astea, iar traseismul politic 
este o trăsătură care atinge, fără deosebire, mai toate 
partidele rămase fără loc la masa puterii. Când vremurile 
sunt tulburi şi marea cu furtună, şoriceii părăsesc de cele 
mai multe ori corabia. nu‑i o noutate şi nici cu supărare 
n‑ar trebui să fie, astfel de personaje mărunte constitu‑
ind fluxul şi refluxul politicii dâmboviţene de care nu ne 
mai vindecăm. Frumuseţea mutării politice despre care 
s‑a vorbit ore în şir, de parcă soarta româniei ar fi de‑
pins de schimbarea orientării politice a unor oarecare 
parlamentari  anonimi, stă în motivaţia pe care respec‑

tivii au oferit‑o presei. nu mai vorbim despre faptul că 
există un tip de presă care înghite, ca struţul, tot ce i se 
oferă. Senatorul transbordat dintr‑o corabie politică în 
alta a declarat că s‑a simţit marginalizat în partid. iar de‑
putatul că a fost ignorat. or fi ştiind drăgălaşii de ei şi ce 
înseamnă cuvintele scăpate pe goarnă? n‑au fost apreci‑
aţi conform pregătirii, capacităţii, valorii lor, au fost ne‑
glijaţi, nu i‑a luat tot mapamondul în seamă. Unul dintre 

omuleţii supăraţi este senator în Parlamentul româniei, 
a fost prefect şi secretar general al guvernului, celălalt e 
deputat. au fost aşadar propulsaţi de partid, au câte un 
colegiu în grijă, au posibilitatea să facă legile în ţara asta 
şi să se remarce printr‑o activitate susţinută. iar dum‑
nealor n‑au fost în stare să ne facă să le reţinem măcar 
numele. Dar s‑au săturat destul de repede de opoziţie şi 
de revoluţia bunului simţ din Pnl şi s‑au hotărât să ia 
parte la marea împărţeală PDl‑istă. Chiar dacă partidul 
de la putere ar fi cel mai uscat şi mai curat din ţara asta 

şi tot ar trebui să se simtă jignit că vin valuri de BB‑i 
peste el exact în vremea guvernării sale, adică abia atunci 
când are pâinea şi cuţitul puterii în mână. Cu astfel de 
„marginalizaţi”, pe care nu i‑a mângâiat nimeni pe creştet 
la culcare, când aţipeau prin scaunele parlamentului şi 
nu i‑a căutat electoratul de scame pe haine e cam greu 
să crezi că va ieşi românia din criză. motivele pe care 
le‑au furnizat sunt mai curând de natură psihologică şi 

ar trebui luate în seamă de geoană şi 
roberta anastase, doar ei conduc cele 
două Camere, să aibă grijă de oamenii 
ăştia, care stau prost la capitolul socia‑
lizare. După cât au fost mediatizaţi, ai 
putea crede că pe Berca şi Banu popo‑
rul nu‑i merită. Sunt deja celebri. Trec, 
pe bandă, ca ştire de ultimă oră, mai 
ceva decât descinderile de la DiiCoT. 
l‑au surclasat la audienţă pe Voicu, se‑

natorul cu chef de vorbă la telefon, care a ciocnit ouă 
roşii în penitenciar.  Doi BB‑i ajunşi în legislativ pe 
spezele partidului, s‑au cocoţat într‑o singură clipă în 
vârf pentru că n‑au coloană vertebrală şi vor să parvină 
repede şi degrabă. iar noi omagiem trădarea, le luăm 
interviuri şi oferim explicaţiile lor hilare drept ştirea zi‑
lei. asta e frumuseţea mioritică a politicii româneşti. Se 
duce vestea despre ciobanii care dau cu bâta în creştetul 
naţiunii, nu despre baciul omorât mişeleşte după colţul 
istoriei. 
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Ipohondria

are sex feminin

Kylie Minogue, într-o

campanie împotriva

cancerului

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIstA
„Alege tv”
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Înfrângere caustică a Oţelului:
0-3 sub Tâmpa

cupe europene? 
brAşoAve!
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Procurorii DNA şi-au făcut treaba

Clanul DoBrea, 
trimis în judecată

[ „Pantofii Gulliver”, care 
au stârnit mânia cititorilor 
noştri, au reprezentat una 
dintre pistele principale ale 
procurorilor
[ Aproape toate minunile 
de vitejie ale Marinelei Do-
brea publicate de noi apar în 
rechizitoriul procurorilor

[ Prima înfăţişare, pe 15 
mai

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

grafica Florin novac
design@viata-libera.ro

[ După mai bine de o sută de ar-
ticole publicate în „Viaţa liberă” şi 
o anchetă riguroasă a procurorilor 
DNA Galaţi, fosta directoare de la 
„Protecţia Copilului” a fost tri-
misă în judecată

Acordarea
voucherelor
suplimentare 

Programul
rabla
continuă

Administraţia Fondu-
lui pentru Mediu (AFM) a 
început ieri transmiterea 
celor 50.000 de vouchere 
cu care a fost suplimentat 
Programul de stimulare a 
înnoirii Parcului auto na-
ţional pentru anul 2010, 
echivalentul sumei de 190 
milioane lei. Astfel, AFM a 
distribuit către firmele co-
lectoare de autovehicule 
scoase din uz peste 2.000 
de tichete. Programarea 
judeţelor este făcută pen-
tru 8 zile, ultima zi de ridi-
care fiind 16 aprilie 2010. 
Joi, 8 aprilie vor ridica 
voucherele vecinii noştri 
din Brăila şi abia marţi, 13 
aprilie, va veni şi rândul 
Galaţiului, alături de Co-
vasna, Dâmboviţa, Dolj şi 
Giurgiu. Colectorii care nu 
se prezintă pentru a ridi-
ca tichetele valorice con-
form acestei programări 
vor putea fi reprogramaţi 
începând cu data de 19 
aprilie. Numărul tichetelor 
s-a repartizat pe judeţe în 
funcţie de numărul popu-
laţiei. La sediul AFM sunt 
prezenţi, pentru a ridica 
tichetele valorice, în me-
die, 25 colectori pe zi.

A.M.PRESS

Katia nanu
katia@viata-libera.ro
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Când ISPA atacă noi şi noi străzi... 

Oraşul-şantier
Mersul pe jos reduce consumul nervos... Cam aşa vom spune, în câte-

va săptămâni de acum înainte, asta dacă nu am spus-o deja, având în 
vedere traficul infernal din oraş, cauzat şi de blocarea multor străzi, pe 
care se desfăşoară lucrările ISPA. Programul transmis de primărie, refe-
ritor la numele străzilor pe care se va lucra, până la sfârşitul anului, prin 
programul ISPA, arată că, în curând, vor fi şi mai multe artere în lucru. În 
total, în acest an se vor deschide numai şase noi şantiere pe tot atâtea 
străzi, însă vorbim şi de alte 26 de străzi în lucru, ce ar urma să se fina-
lizeze până în noiembrie. În total, 32 de artere în lucru...  Pentru şoferi 
acest lucru înseamnă cozi în trafic, nervi, înghesuială... O variantă ar fi 
să lăsăm maşinile personale acasă şi să circulăm cu transportul public. 
Alta, să mergem pe jos.

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

AdmInIstrAţIe/7

fo
to

 R
ox

an
a 

Ar
te

ne
 P

en
ciu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Concurs pe meserii
în industria alimentară

Olimpiadă cu ficăţei 
prăjiţi şi compot

Lacune
legislative

legea
nu cere ştampilă!

A cincea premieră
la „Dramatic”

Poveste cu
„urşi panda”
de import

Muzeul de Artă Vizuală

anca mureşan
se declară 
„contra zilei”

Moarte teribilă,
la Barcea

Televizorul 
pornit pe timpul 
nopţii ucide

Sistem european

Cinci ani
de 112

Investiţie de milioane 
în sport şi artă

arcelorMittal, 
partener
al Jocurilor 
olimpice

S-a schimbat legea 

Când depunem 
actele pentru 
pensionare?

Aproape
de punctul zero
al negocierilor 

Medicii
gălăţeni 
de familie,
la protestul
din capitală
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Aflat la Senat, premi-
erul a fost întrebat 
dacă, în condiţiile în 
care partidul de gu-

vernare solicită modificarea legii, 
astfel încât numirea conducerii 
Televiziunii şi Radioului Public să 
nu mai fie făcută pe baze politice, 
îşi menţine solicitarea către SRTV 
de a avea un spaţiu săptămânal 
la dispoziţie în care să prezinte 
măsurile Guvernului. “Eu doresc 
să comunic cu românii lucrurile 
pe care le face Guvernul. Vreau 
să curm dezinformările care curg 
în permanenţă pe foarte multe 
posturi de radio şi televiziune”, a 
spus Boc.

El a luat din mâna reporteru-
lui Realitatea TV microfonul şi a 
declarat că pe acest post de te-
leviziune, marţi seară, deşi pur-
tătorul de cuvânt al Guvernului 
a încercat să intre în direct, “să 
curme dezinformările şi să facă 
corecturile necesare”, pentru că 
se spuneau lucruri care nu erau 
adevărate, a fost refuzat.

Potrivit lui Emil Boc, Ioana 
Muntean a dorit să intre în di-
rect, prin telefon, la emisiunea 
lui Răzvan Dumitrescu şi nu i s-a 
permis. “În aceste condiţii, noi 
trebuie să comunicăm aceste lu-
cruri”, a mai spus el. “Purtătorul 
de cuvânt vrea să corecteze dez-
informările pe care Realitatea TV 
şi Antena 3 le proferează, dezin-
formări care se repetă în fiecare 
zi, de foarte multe ori intoxică 
românii cu lucruri neadevărate, 
care nu au niciun fel de funda-
mentare în Guvern, iar premierul 
are obligaţia să vină… Am crezut 
că pe postul de televiziune pu-
blică am obligaţia să vin atunci 
când mi se dă voie şi să spun ce 
se discută în Guvern”, a mai de-
clarat premierul Boc. 

Reporterii i-au atras atenţia că 
aceste televiziuni sunt private.

Amenzi de la CNA

Premierul a continuat dialo-
gul cu reporterii celor două te-

Preşedintele Camerei Depu-
taţilor, Roberta Anastase, a 
anunţat, ieri, că a iniţiat un pro-
iect de modificare a Legii privind 
Statutul deputaţilor şi senatori-
lor, prin care elimină posibilita-
tea cumulării pensiei cu indem-
nizaţia de parlamentar. Anastase 
a prezentat propunerea sa legis-
lativă care vizează modificarea 
Legii 96/2006 privind Statutul 
deputaţilor şi senatorilor.

Textul propus în iniţiativa le-
gislativă precizează că indem-
nizaţia lunară a deputaţilor şi 
senatorilor se cumulează cu alte 

venituri şi se supune impozitului 
pe venit, conform legii, dar că 
“pensia calculată potrivit legii 
nu se acordă simultan cu indem-
nizaţia de deputat sau senator”. 
Anastase a precizat că face apel 
la toţi colegii săi parlamentari să 
semneze iniţiativa sa legislativă, 
pe care o va depune vineri la 
Parlament. 

“Colegii care au spus la tele-
viziuni că nu trebuie să existe 
cumul între pensie şi indemniza-
ţia de parlamentar sper să sem-
neze această lege”, a precizat 
Anastase.

Finanţatorul echipei Steaua, 
Gigi Becali, a fost audiat, ieri, 
de judecătorii instanţei supre-
me în procesul privind seches-
trarea hoţilor maşinii sale, el 
susţinând că aceştia i-au cerut 
o răscumpărare de 20.000 de 

euro, astfel că şi-a trimis gărzi-
le, cărora le-a spus însă să nu 
se atingă de ei. Gigi Becali şi-a 
început declaraţia, invocân-
du-l pe Sfântul Vasile cel Mare, 
“potrivit căruia adevărul nu 
are nevoie să fie apărat, ade-

Ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, a respins, ieri, în plenul 
Senatului, acuzaţiile cuprinse în 
moţiunea simplă pe tema edu-
caţiei, el apreciind că aceasta 
este una politizată şi lipsită de 
adevăr. Funeriu a precizat că li-
beralul Puiu Haşotti, cel care a 
citit în plen textul moţiunii, nu a 
spus adevărul despre Educaţie, 
el precizând că i s-a oferit ocazia 
de a spune elevilor şi studenţilor 
exact ceea ce lipseşte moţiunii, şi 

anume adevărul. El a acuzat, tot-
odată, faptul că i se reproşează 
că, după doar trei luni de man-
dat, nu a făcut ce predecesorii săi 
ar fi trebuit să facă în 20 de ani. 
Acesta a acuzat, la rândul său, 
că textul moţiunii conţine 54 de 
greşeli, pe unele dintre acestea 
catalogându-le drept “savuroa-
se”.

El a precizat că finanţarea per 
elev aduce exact ceea ce lipseş-
te sistemului de Educaţie, adică 

stabilitate şi predictibilitate şi a 
arătat că bugetul ministerului 
este echivalent cu cel de anul 
trecut, astfel încât finanţarea per 
elev închide uşa risipei şi arbitra-
riului.

Ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, a mai spus că semnătu-
ra predecesorului său, fostul mi-
nistru social-democrat Ecaterina 
Andronescu, lipseşte de pe lista 
semnatarilor moţiunii, fapt pen-
tru care i-a mulţumit.

Guvernul intenţionează să 
se reunească, luni, în şedinţă, 
pentru a aproba proiectul Legii 
educaţiei, au declarat surse ofi-
ciale. “ Se ia în calcul organiza-
rea unei şedinţe extraordinare 
de guvern, în care să fie adop-

tat proiectul de lege. În şedin-
ţa de ieri a fost analizat stadiul 
elaborării documentului“, au 
arătat sursele citate.

Informaţia a fost confirma-
tă ulterior de către purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Ioana 

Muntean, care a precizat că şe-
dinţa de luni, 12 aprilie, va înce-
pe la ora 8.00, iar proiectul de 
lege privind educaţia naţională 
va fi transmis Parlamentului la 
finalul acelei reuniuni.

Slatina
Bărbat 
împuşcat 
în cap 
de un 
poliţist

Un bărbat a ajuns 
la spital după ce a fost 
împuşcat în cap de 
un poliţist aflat, ieri 
după-amiază, într-o 
acţiune desfăşurată 
într-un cartier din mu-
nicipiul Slatina, care 
viza identificarea de 
bunuri care ar prove-
ni din furturi, victima 
reacţionând violent 
la vederea oamenilor 
legii.  

În timpul acţiunii, 
un bărbat a reacţionat 
violent, poliţiştii fiind 
nevoiţi să folosească 
armele din dotare, cu 
muniţie de cauciuc, 
pentru a-l imobiliza. 

Potrivit purtătoru-
lui de cuvânt al SJU 
Slatina, Cristina Tihan, 
bărbatul împuşcat 
este internat la Secţia 
de Chirurgie Plastică, 
starea sa fiind stabilă.

Constanţa
Subofiţerul 
sinucigaş

Un subofiţer din 
cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Constanţa s-a sinu-
cis, ieri, în timp ce 
era de pază la unul 
din obiectivele aflate 
în responsabilitatea 
Jandarmeriei, o vilă 
de protocol din staţi-
unea Neptun, împuş-
cându-se în cap cu 
pistolul din dotare. 

Subofiţerul era an-
gajat din anul 2007 şi 
nu era căsătorit. La ni-
velul instituţiei a fost 
constituită o comisie 
de anchetă internă 
care va cerceta îm-
prejurările producerii 
acestui incident şi a 
fost sesizat Parchetul 
Militar.

Cu până 
la 69 la sută 
Scad 
pensiile 
militarilor?

Ministrul Apărării, 
Gabriel Oprea, precizează, 
într-un răspuns la o inter-
pelare, publicat pe site-ul 
Senatului, că, potrivit unei 
simulări făcute la sugestia 
Ministerului Muncii, rezul-
tă că, în urma aplicării sis-
temului unitar de pensii, 
pensiile militare s-ar redu-
ce cu valori între 19 şi 69%. 

“La solicitarea Minis-
terului Muncii, Familiei şi 
Protecţiei Sociale, prin pro-
gramul informatic asigurat 
de Casa Naţională de Pensii 
şi alte Drepturi de Asigurări 
Sociale, au fost efectuate 
simulări pentru determina-
rea cuantumului pensiei în 
cazul aplicării metodei de 
calcul a pensiilor conform 
noii legi. 

Pentru toate situaţii-
le care au fost analizate, 
cuantumul pensiilor obţi-
nut prin aplicarea preve-
derilor proiectului de Lege 
privind sistemul unitar de 
pensii publice a fost mai 
mic cu un procentaj cu-
prins între 19 la sută şi 69 
la sută faţă de cuantumul 
pensiilor stabilite conform 
actualei legislaţii”, se ara-
tă în documentul public 
transmis Senatului şi afişat 
pe site-ul acestei Camere.

Luna 
trecută
Preţurile 
apartamentelor, 
în uşoară 
creştere

Preţurile solicitate de 
proprietarii apartamen-
telor din Bucureşti şi alte 
oraşe mari au crescut uşor 
în luna martie, ajungând la 
valori comparabile cu cele 
de la sfârşitul anului trecut, 
potrivit mai multor site-uri 
imobiliare. “Evoluţia pre-
ţurilor la apartamente în 
primul trimestru a fost os-
cilantă şi foarte dinamică. 

După scăderile din 
prima lună a anului, care 
au confirmat previziuni-
le specialiştilor, preţurile 
au revenit în martie, fiind 
foarte aproape de nivelul 
înregistrat la sfârşitul anu-
lui trecut. 

Rămâne de văzut dacă 
aceste preţuri vor fi vali-
date de cumpărători sau 
dacă, dimpotrivă, trendul 
de scădere se va relua şi 
vom asista la noi minime 
în 2010”, a declarat, într-un 
studiu, directorul gene-
ral al imobiliare.ro, Adrian 
Erimescu.

A băut 
zece litri 
de ţuică, 
vin şi bere
Pariul 
cu viaţa, 
câştigat

Un bărbat în vârstă de 
31 de ani, din localitatea 
ieşeană Răducăneni, a 
fost internat, ieri, în stare 
gravă în spital, după ce a 
băut zece litri de ţuică, vin 
şi bere, în urma unui pariu 
pus cu prietenii săi. 

Bărbatul a fost adus la 
Spitalul de Urgenţă din Iaşi 
în comă alcoolică de gra-
dul doi. 

Medicii de la spitalul 
ieşean au declarat că băr-
batul avea o alcoolemie 
de peste 500 de mg la mie 
în momentul în care a fost 
adus la unitatea medicală.

Miting în 15 aprilie, grevă generală în mai
Calendarul protestelor funcţionarilor publici 

Sindicatul Naţional al Funcţionarilor Publici (SNFP) a stabilit ca-
lendarul protestelor, astfel că în 15 aprilie va fi organizat un miting 
în faţa Guvernului, iar în luna mai sunt programate greva de avertis-
ment şi cea generală. SNFP anunţă că protestele sunt declanşate din 
cauza nerespectării contractelor colective de muncă, a hotărârilor 
judecătoreşti definitive şi irevocabile şi a Codului Muncii.

Premierul 
Emil Boc, în 
timp ce lua 
microfonul 

din mâna 
reporterului 

Realităţii 
TV. 

Antena 3 şi Realitatea TV, atacate

Emil Boc vs. presă
Premierul Emil Boc a susţinut, ieri, că Antena 3 şi Realitatea TV 

”dezinformează” şi că, de aceea, Antena a fost amendată de CNA şi că, 
probabil, şi celălalt post ”urmează”, în timpul acestei declaraţii el luând la 
un moment dat microfonul din mâna reporterului Realităţii TV. 

leviziuni, spunând că informaţia 
trebuie transmisă corect indife-
rent de statutul televiziunilor sau 
radiourilor, iar politica, deşi o fac 
televiziunile private, nu au voie 
să dezinformeze opinia publică.

“Vă spun şi despre Antena, că 
şi Antena este pe acelaşi palier. 

La fel, la Antena 3. Vă rog să nu 
vă supăraţi când spun că televi-
ziunile dumneavoastră spun lu-
cruri cu mare neadevăr. Vă spun 
lucrurilor pe nume. 

Românii trebuie să ştie că 
Realitatea şi Antena 3 dezinfor-
mează românii şi am argumente 

foarte clare”, a declarat premie-
rul Boc.

El a ţinut să exemplifice spu-
nând că Antena 3 a primit din 
partea CNA o amendă pen-
tru acest lucru. “Probabil că şi 
Realitatea urmează”, a continuat 
el.

Proiect de modificare

Propunere legislativă 
de la Anastase

Bucureşti

Becali, audiat la Înalta Curte

Daniel Funeriu: 

˝Moţiunea pe educaţie 
este politizată˝ 

Pentru aprobarea Legii educaţiei

Reunirea Guvernului, 
luni, în şedinţă

În plenul Senatului
Moţiunea simplă pe Educaţie, respinsă 

Moţiunea simplă pe Educaţie a fost respinsă, miercuri, în plenul 
Senatului, întrunind doar 51 de voturi “pentru” din cele 69 de voturi 
necesare pentru aprobare. Au fost înregistrate 65 de voturi “împotri-
vă” şi 51 de voturi “pentru”. Nu au existat abţineri.

Ministrul Educaţiei a fost prezent la dezbaterile din plen.

vărul se apără prin el însuşi” . 
“Niciun alt om nu s-ar fi com-
portat atât de blând şi de bun 
ca mine”, a spus Becali, susţi-
nându-şi nevinovăţia şi rela-
tând întâmplările din noaptea 
de 27 ianuarie 2009.

Gigi Becali a declarat, în 
faţa judecătorilor Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie (ICCJ), că 
hoţii i-au cerut o răscumpărare 
a maşinii de 20.000 de euro şi 
că el i-a trimis după hoţi doar 
pe Cătălin Otto Zmărăndescu 
şi pe Ştefan Dediu, “restul per-
soanelor care au participat 
s-au oferit singure, din bar”.

Când au plecat din bar, 
Becali le-ar fi zis “pentru că ştia 
şi simţea ce urma să se întâm-
ple, să nu se atingă de hoţi”. 
Becali le-a spus judecătorilor 
că i-a iertat pe hoţi, “pentru 
că i-a fost milă de ei, că erau 
tineri”. Audierea lui Gigi Becali 
a durat o oră şi jumătate, jude-
cătorii trecând la interogarea 
lui Cătălin Otto Zmărăndescu.
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Casa Judeţeană de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări Sociale 
(CJPAS ) Galaţi a primit pentru 
trimestrul întâi al anului în curs 
630 de bilete de tratament. 
Dintre acestea, urmează să mai 
fie distribuite 148 gălăţenilor 
care au nevoie de tratament 

pentru afecţiuni: reumatismale 
(78 de bilete), digestive (8 bilete), 
cardiovasculare (34 de bilete), 
reumatismal‑digestive (5 bilete), 
reumatismal–respiratorii (7 bi‑
lete), reumatismal‑ginecologice 
(16 bilete).  

Gabriel Kolbay 

Evaziune fiscală
Firmă de tras ţepe statului

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au definitivat cerce‑
tările faţă de gălăţeanul Nicu P., de 47 ani, pentru evaziune fiscală. În 
calitate de administrator al unei societăţi comerciale din oraş, băr‑
batul nu a virat la bugetul de stat impozitele şi contribuţiile având 
reţinere la sursă, datorate de societate pentru perioada iulie 2007‑ia‑
nuarie 2009, în valoare totală de 12.716 lei. 

Elena Parapiru

Fără disponibil în cont
Cecuri goale pentru Cluj

Gălăţeanul Marius Iulian M., de 28 ani, este urmărit penal de către ofi‑
ţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor pentru emitere a unui cec fără 
a avea la tras disponibil suficient. Ca administrator al unei societăţi co‑
merciale din Galaţi, tânărul a emis un cec fără a avea disponibil la tras, 
beneficiar al cecului fiind o societate comercială din Cluj‑Napoca. În mo‑
mentul introducerii la plată de către beneficiar, acest cec a fost refuzat pe 
motiv de lipsă parţială de disponibil în cont, suma refuzată la plată fiind 
în valoare de 39.000 lei.

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au în‑
ceput urmărirea penală faţă de 
iveştenii Claudiu D., de 43 ani, 
Maria B., de 41 ani, Gelu S., de 
41 ani, Gherman S., de 50 ani şi 
Racovina S., de 76 ani, asociaţi şi 
administratori la aceeaşi societa‑
te comercială, pentru evaziune 
fiscală, utilizare cu rea‑credinţă 

a creditului societăţii şi fals în în‑
scrisuri sub semnătură privată. 

În perioada 2007‑2009, cei 
cinci au făcut mai multe tranzac‑
ţii comerciale, fără a declara ve‑
niturile realizate şi fără a achita 
taxele şi impozitele datorate bu‑
getului de stat, sumele încasate 
ca urmare a mărfurilor vândute 
fiind utilizate în scopuri perso‑

nale. 
Prejudiciul cauzat ca urmare a 

sustragerii de la plata obligaţiilor 
fiscale este în valoare de 691.133 
lei, iar valoarea retragerilor utili‑
zate în scopuri personale este de 
1.862.650 lei. 

Elena Parapiru

Elena Parapiru

CJPAS 

Bilete de tratament 
încă nedistribuite

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi şi‑a propus anul acesta să 
valorifice potenţialul artiştilor 
români din diasporă. După ex‑
poziţia sculptorului Alexandru 

Paraschiv din Franţa (Pessac) 
urmează cea a pictoriţei de ori‑
gine română  ‑ Anca Mureşan, 
care trăieşte de mai bine de zece 
ani la Dusseldorf. Mâine, la ora 

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Fără probleme 
la burse

Universitatea „Dunărea 
de Jos” informează că nu 
există niciun fel de proble‑
me în ce priveşte bursele 
studenţilor. La sfârşitul 
lunii trecute, acestea au 
fost plătite integral, după 
actualizarea listei cu stu‑
denţii bursieri pentru se‑
mestrul al doilea. În acest 
an, la „Dunărea de Jos”, 
1719 studenţi primesc 
bursă. Dintre aceştia, 1074 
primesc bursă de studiu, 
în cuantum lunar de 300 
de lei, 264 beneficiază de 
bursă de merit în valoare 
de 400 de lei pe lună, iar 
18 studenţi au bursă de 
performanţă de 500 de lei 
lunar. În plus 363 de stu‑
denţi au bursă socială, de 
200 de lei lunar.

M.Ţ.

Informare 
a AJOFM 
530 de locuri 
de muncă 
în Italia 

Dacă sunteţi în căuta‑
rea unui loc de muncă în 
Italia, sunteţi aşteptaţi, 
până pe data de 21 aprilie, 
la sediul Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţe de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, 
din strada Domnească 
nr.191, la camera 11. Prin 
intermediul reţelei servi‑
ciilor publice de ocupare 
europene a EURES aveţi 
oportunitatea să vă în‑
scrieţi ca angajaţi pe unul 
dintre posturile vacantate 
de angajatorii italieni. Se 
caută: hamali (15 posturi), 
personal pentru recepţie 
(35 de posturi), portari (25 
de posturi), ospătari (160 
de posturi), personal de 
întreţinere (35 de posturi), 
cameriste (150 de pos‑
turi), spălători de vase (90 
de posturi) şi bucătari sau 
ajutoare de bucătari (20 
de posturi). Potrivit infor‑
mării emise de AJOFM „ce‑
rinţele angajatorilor diferă 
de la ofertă la ofertă, însă 
esenţiale sunt cunoaşte‑
rea limbii italiene precum 
şi experienţa în domeniul 
hotelier de minim un an, 
în meseriile solicitate”. 
Detalii suplimentare pu‑
teţi afla şi accesând site‑ul 
www.eures.anofm.ro. 

Gabriel Kolbay

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” vă oferă în weekend 
cea de‑a cincea premieră a sta‑
giunii. Este vorba despre un 
spectacol cu regizor şi actori 
„de împrumut”. Andrei Narcis 
Grosu, regizor care nu se află la 
prima colaborare cu Dramaticul 
gălăţean, pune în scenă o piesă 
a lui Matei Vişniec, „Frumoasa 
călătorie a urşilor panda poves‑
tită de un saxofonist care avea 
o iubită la Frankfurt”. Distribuţia 
este alcătuită de doi tineri actori 
ale căror CV‑uri impresionează: 
Irina Ungureanu şi Ionuţ Kivu. 
„Piesa o ştiu de foarte mult timp, 
e un spectacol în două perso‑
naje, despre probleme contem‑
porane, probleme pe care noi le 
avem, nu doar pentru că suntem 
tineri, ci şi pentru că sunt foarte 
puţine lucruri pe care trebuie cu 
adevărat să le spunem”, sinte‑
tizează regizorul Andrei Grosu 
ideea piesei. Personajele sunt 
doi tineri cu valenţe foarte di‑
ferite. „Unul este exemplarul 
tipic al bărbatului de 30 de ani, 
oarecum inadaptat, oarecum un 
om de lume. Personajul pe care 

Intoxicată 

Elena Rogoz, de 79 
de ani, locuia singură, 
fiind vizitată zilnic de 
o nepoată. Femeia 
era în viaţă şi luni 
seara, când ruda ei a 
vizitat‑o, să‑i aprin‑
dă un bec în curte.  
Bătrâna a adormit 
cu televizorul por‑
nit, aparatul făcând 
scurtcircuit în timpul 
nopţii. Măsuţa pe care televizo‑
rul se afla a ars mocnit, iar casa 
s‑a umplut de fum. Sărmana fe‑
meie nu a mai avut nicio şansă. 
A murit intoxicată. 

Doliu la Barcea

„Femeia a fost găsită deceda‑
tă marţi dimineaţă, la ora 9,45, 
iar televizorul era acoperit cu 
funingine. Rezultatul necropsiei 
a fost că a murit intoxicată cu 

“100 de 
lei pentru 
învăţăcei”
Dorin cel 
norocos

Dorin Tăbăcaru, câş‑
tigătorul de săptămâna 

trecută de la concursul 
„100 de lei pentru învăţă‑
cei”, a venit ieri, împreună 
cu tatăl său, la redacţie să 
îşi ridice premiul. Dorin 
este elev în clasa a VII‑a la 
Şcoala Nr. 12 şi este pen‑
tru a doua oară câştigător 
la acest concurs. „Am mai 
câştigat şi la alte concursuri 
organizate de ziar. Mamaia 
trimite taloanele şi tot ea 
m‑a anunţat că am câşti‑
gat. De fapt, mamaia este 
marea câştigătoare. Banii 
îi voi păstra pentru a 
merge în tabără în vară”, 
ne‑a mărturisit câştigăto‑
rul nostru. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

“Bani grei”
Cadouri 
de la iepuraş

Două dintre câşti‑
gătoarele concursului 
„Bani grei” de săptămâ‑
na trecută au venit ieri 
la redacţie şi şi‑au ridicat 
premiile. Doamna Alina 
Carabăţ a mai câştigat la 
concursul nostru în urmă 
cu doi ani. „Tatăl meu 

joacă la toate concursu‑
rile. El trimite taloanele 
pe numele meu. A fost o 
surpriză foarte frumoasă 
de Paşte”, ne‑a spus câş‑
tigătoarea noastră.

La polul opus, doam‑
na Nicuţa Rotaru este 
pentru prima oară pe 
lista câştigătorilor. „De 
obicei eu trimit taloane‑
le. De data aceasta am 
schimbat mâna şi le‑a 
trimis mama. Joc la con‑
cursurile ziarului de când 
s‑au inventat mai ales că 
am abonament. O să joc 
în continuare. Nu trece o 
zi fără să citesc «Viaţa li‑
beră». Acest premiu este 
ca şi un cadou venit de la 
iepuraş”, ne‑a mărturisit 
doamna Rotaru. 

O aşteptăm în con‑
tinuare şi pe doamna 
Elena Maxim să îşi ridice 
premiul.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Regizorul Andrei Grosu (stânga) şi cei doi actori, Irina Ungureanu şi Ionuţ Kivu, promit un spectacol interesant

A cincea premieră la Dramatic

Poveste cu „urşi panda” 
de import

îl întruchipez este marcat de în‑
cercarea nereuşită de a se adapta 
lumii contemporane”, precizea‑
ză actorul Ionuţ Kivu. La rândul 
său, actriţa Irina Ungureanu nu 
a dorit să dezvăluie prea multe 
din caracteristicile personajului, 
lăsând publicul să vină să îl des‑
copere. „Nu vreau să spun prea 
multe despre rolul meu. Aş vrea 
ca fiecare spectator în parte să îl 
descopere, mai ales spectatorii 
care nu au citit piesa”, spune Irina 
Ungureanu.

Piesa „Frumoasa călătorie a 
urşilor panda povestită de un 
saxofonist care avea o iubită 
la Frankfurt” este un proiect al 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi care nu cuprinde anga‑
jaţi ai instituţiei. „E un spectacol 
în care folosim puterea creatoare 
a trei tineri talentaţi care nu sunt 
angajaţi ai teatrului nostru. Nu 
este o piesă doar găzduită de noi, 
ci una produsă de teatrul nostru”, 
a explicat managerul Teatrului 
„Fani Tardni”, Vlad Vasiliu. Primele 
reprezentaţii vor avea loc sâmbă‑
tă şi duminică, de la ora 19,00, în 
sala mare a Dramaticului.

Muzeul de Artă Vizuală

Anca Mureşan se declară 
„Contra zilei”

Urmăriţi penal

Administratorii iveşteni 
nu se mai astâmpără

13.00, la Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi va fi vernisată expozi‑
ţia „Contra zilei”. 

Anca Mureşan  este de‑
ţinătoarea câtorva  premii 
şi distincţii: Premiul Băncii 
PSD Nordrhein‑Westfalen 
(2005), Kunstverein 
Nordrhein‑Westfalen (1999), 
Premiul Karl‑Schwesig, Muzeul 
din Gelsenkirchen (1996), Bursa 
DAAD 1996‑1998,  Premiul pen‑
tru pictură, UAP România – 1992. 
Artista de origine română  are la 
activ participări la numeroase ex‑
poziţii personale şi de grup, atât 
în ţară, cât şi peste hotare. De 
asemenea, lucrări cu semnătura 
sa pot fi găsite în colecţiile de la 
Muzeul de Artă Contemporană 
din Bucureşti şi de  la Muzeul 
Gelsenkirchen, Germania.    

R. A. P.  

Moarte teribilă, la Barcea

Televizorul pornit pe 
timpul nopţii ucide

[ Asfixiată cu monoxid de carbon - acesta a fost cumplitul 
sfârşit al unei bătrâne din comuna gălăţeană Barcea

Alina Carabăţ

Nicuţa Rotaru

Dorin Tăbăcaru

monoxid de carbon”, declară co‑
misar Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Locotenentul Eugen Chiriţă, 
Inspectoratul Situaţiilor de 
Urgenţă: „Pompierii recomandă 
decuplarea aparatelor electrice 
din priză, în timpul nopţii”. 

La Barcea, imediat după 
Sărbătorile de Paşte, rudele se 
pregătesc de înmormântare.

Elena Parapiru

Foto: S. Pană
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Stan Costel, în vârstă de 36 
de ani, administrator al SC Staco 
Impex SRL Galaţi a fost trimis 
zilele acestea în judecată, fiind 
acuzat de comiterea infracţiunii 
de evaziune fiscală. Conform re‑
chizitoriului întocmit de procu‑
rorul de caz, în luna martie 2008, 
Stan Costel a stabilit fictiv sediul 
social al societăţii amintite pen‑
tru a se sustrage de la verificări 
financiar‑fiscale. Ştia, probabil, 

de ce. În perioada martie‑no‑
iembrie 2008, aşa cum reiese din 
acelaşi document ce însoţeşte 
dosarul în instanţă, în calitate de  
asociat unic şi administrator al 
Staco Impex, a derulat tranzacţii 
comerciale cu mai multe soci‑
etăţi, tranzacţii pe care nu le‑a 
înregistrat în evidenţa contabilă 
a societăţii, prejudiciind în acest 
mod bugetul de stat.  

S.D.

La Galaţi s‑a constitu‑
it filiala Galaţi a Sindicatului 
Cadrelor Militare Disponibilizate 
(S.C.M.D.), subordonat Sindi‑
catului Cadrelor Militare în fiin‑
ţat în baza Sentinţei Civile nr. 
83/18.08.2009 a Judecătoriei 
Sectorului 1 Bucureşti, organi‑
zaţie cu statut de persoană juri‑
dică.

Preşedintele sindicatului la 
nivel naţional, istoricul col.(r.) 
dr. Mircea Dogaru, a prezentat 
celor peste 40 de cadre militare 
disponibilizate în rezervă şi în 
retragere fondatoare ale filialei 
gălăţene principalele obiective 
ale sindicatului: realizarea unită‑
ţii de acţiune şi forţei membrilor 
de sindicat pentru punerea în 
valoare şi apărarea drepturilor, 
libertăţilor, intereselor legale şi 
legitime ale tuturor categorii‑
lor de militari; acţionarea prin 
toate mijloacele legale pentru 
îmbunătăţirea protecţiei sociale 
a tuturor cadrelor în rezervă şi 
disponibilizate pentru respec‑
tarea, promovarea şi apărarea 
drepturilor şi intereselor sociale, 
economice şi civile, respectarea 
drepturilor şi intereselor sociale, 
economice şi civile, respectarea 
dreptului la muncă, a preve‑
derilor legale privind asistenţa 

medicală, dreptul la pensie mili‑
tară decentă în raport cu munca 
depusă, greutăţile, privaţiunile, 
riscurile, sacrificiile personale 
şi familiale suportate în cariera 
militară; participarea la realiza‑
rea dialogului social cu Guvernul 
României pentru asigurarea cli‑
matului de pace socială; păstra‑
rea  şi promovarea glorioaselor 
tradiţii ale Armatei Române.

În structura de conducere a fi‑
lialei Galaţi a sindicatului au fost 
aleşi democratic următorii: pre‑
şedinte: col.(r.) Toader Ichimescu; 
vicepreşedinţi: col.(r.) Aurel 
Sârbu; mr.(r.)  Roman Pricop; 
mr.(r.)  Alexandru Asurdoaie; se‑
cretar: mr.(r.) Costică Boşneagă. 

Aşteptăm în rândurile noas‑
tre ofiţerii, maiştrii militari şi sub‑
ofiţerii rezervişti disponibilizaţi 
proveniţi din toate structurile 
sistemului naţional de apărare: 
Ministerul Apărării Naţionale, 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Serviciile Speciale. 
Filiala funcţionează provizoriu la 
sediul Cercului Militar Galaţi, str. 
Eroilor nr.40. Persoană de con‑
tact – preşedintele filialei, col.(r.) 
Toader Ichimescu.

Preşedintele filialei Galaţi a 
S.C.M.D. col.(r.) 

Toader Ichimescu

Trei maşini vechi 
contra două noi
CJ scapă de rable

Consiliul Judeţului (CJ) 
Galaţi profită de derularea 
programului naţional Rabla 
pentru a scăpa de  trei au‑
toturisme vechi contra unui 
autoturism şi unei autouti‑
litare noi. În ultima şedinţă, 
consilierii au aprobat casa‑
rea celor trei automobile, 
conform programului. Prima 
de casare solicitată este de 
11.400 lei. Urmează ulterior 
achiziţionarea unui autotu‑
rism – nu se specifică mar‑
ca –  şi a unei autoutilitare 
marca Dacia Logan Van, de 
asemenea aprobate de con‑
silieri.

Hotărârea de Guvern nr. 
841/1995 permite vânzarea 
bunurilor care nu mai sunt 
necesare sau schimbarea 
celor care nu mai funcţio‑
nează.

C. Victor

INS
Mai puţini 
se află în treabă 

Rata de ocupare a popu‑
laţiei în vârstă de muncă, 
între 15 şi 64 ani, a scăzut în 
ultimul trimestru al anului 
trecut la 57,4 la sută, respec‑
tiv 9,027 milioane persoane, 
iar rata şomajului a urcat 
la 7,5 la sută, reprezentând 
731.000 şomeri, informează 
INS. Pe segmentul de vârstă 
de 20‑64 ani, rata de ocupa‑
re a populaţiei a fost 62,2 la 
sută, cu 12,8 puncte procen‑
tuale sub ţinta de 75 la sută 
propusă la nivel european 
pentru anul 2020. Populaţia 
ocupată cuprinde toate per‑
soanele, începând cu vârsta 
de 15 ani, care au desfăşu‑
rat o activitate economică 
producătoare de bunuri sau 
servicii (de cel puţin o oră) 
în perioada de referinţă (o 
săptămână), în scopul obţi‑
nerii unor venituri sub formă 
de salarii, plată în natură sau 
alte beneficii.

O.A.C.

Gohor
„Onoarea 
comunei”

„Onoarea comunei”, pu‑
blicaţie cetăţenească perio‑
dică a comunei Gohor, ne‑a 
parvenit ieri la redacţie. Este 
publicaţia cu nr. 48, pe luna 
martie, realizată de pro‑
fesorul pensionar Antohe 
Chirvăsuţă. „Onoarea co‑
munei” are formatul unei 
broşuri, dar e doldora de 
gânduri bune şi intenţii pe 
măsură. O invitaţie la scris pe 
tema „La Ireasca, unul dintre 
cele mai izolate sate”, având 
ca premiu o carte interesan‑
tă, vestea bună că în curând 
se va deschide şi în Gohor 
un cabinet medical, aproa‑
pe patru pagini şi jumătate 
dedicate poetului gohorean 
Ion Chiric şi o seamă de 
mulţumiri adresate poetei 
Angela Baciu alcătuiesc cu‑
prinsul publicaţiei care face 
cu adevărat cinste comunei 
Gohor.  

A.M.

La mulţi ani, 112!

Din 7 aprilie 2005, 112 func‑
ţionează la nivelul întregii ţări 
şi poate fi apelat prin formarea 
numărului unic european de ur‑
genţă în toate reţelele de telefo‑
nie, fixe sau mobile. Sistemul are 
capacitatea şi disponibilitatea 
de a răspunde permanent, 24 
ore din 24, şapte zile din şapte, 
la solicitările cetăţenilor care au 
nevoie imediată de ajutor. 

Gratuit, din orice reţea

Indiferent de reţeaua telefo‑
nică în care este generat, numă‑
rul unic pentru apel de urgenţă 
112 este gratuit şi trebuie  format 
fără prefix. Odată cu recepţiona‑
rea apelului, sistemul permite 
identificarea automată a numă‑
rului de telefon al apelantului şi 
a locului evenimentului. 

Şi în limbile minorităţilor

La 112 se recepţionează ape‑
lurile de urgenţă în limbile mi‑
norităţilor naţionale precum şi 

în cel puţin o limbă de circulaţie 
internaţională. De asemenea, 
prin prevederi legale şi modul 
de organizare, administratorul 
112 asigură confidenţialitatea şi 
securitatea datelor cu caracter 
personal colectate şi stocate de 
la apelanţi pe timpul efectuării 
apelurilor de urgenţă.

Centru unic

La apelarea serviciului „112”, 
persoana care a format numărul 
unic de apel de urgenţă este co‑
nectată la un singur Centru 112 
corespunzător judeţului din care 
se sună. 

85.000 de apeluri pe zi

În ultimii cinci ani, în Centrele 
Unice pentru Apeluri de Urgenţă 
112 au fost recepţionate pes‑
te 147.000.000 de apeluri, ceea 
ce reprezintă 85.000 de apeluri 
pe zi. Nu orice apel primit de 
Centrele 112 reprezintă o urgen‑
ţă. Astfel, au fost identificate ca 
urgenţe aproximativ 16.300.000 
incidente ceea ce reprezintă în 
medie 9.000 incidente pe zi.

ArcelorMittal va construi în 
Olympic Park din Londra una 
dintre cele mai spectaculoa‑
se structuri artistice din metal 
din lume. Într‑un comunicat de 
presă al companiei se arată că 
preşedintele grupului, Lakshmi 
Mittal, a anunţat împreună cu 
primarul Londrei că lucrările 
vor demara la acest proiect ce 
urmează a fi finalizat înainte 
de startul Jocurilor Olimpice 
din 2012. În acelaşi timp, a fost 
prezentată o machetă a sculp‑
turii metalice. Acest prilej a 
fost folosit de către cei de la 
ArcelorMittal pentru a anunţa 
faptul că doresc să devină unul 
dintre sponsorii importanţi ai 
Jocurilor Olimpice de la Londra. 
“Inaugurarea marchează fap‑
tul că ArcelorMittal doreşte să 
devină un sponsor al Jocurilor 
Olimpice şi Paralimpice din 
2012, angajându‑se să spriji‑
ne infrastructura şi succesul 
Jocurilor. 

Cu operaţiuni în 60 de ţări şi 
peste 250.000 de angajaţi în în‑
treaga lume, ArcelorMittal este 
perfect poziţionat să devină 
sponsor al celui mai mare eve‑
niment sportiv al lumii”, se ara‑
tă în comunicatul despre care 
vorbeam mai devreme. 

Compania va finanţa acest 
proiect cu 16 milioane de lire 
sterline în condiţiile în care 

Câştigul salarial mediu net a 
fost de 1.411 lei în luna februarie, 
în scădere cu 1,1 la sută faţă de 
ianuarie, când în unele activităţi 
economice au fost acordate pre‑
mii ocazionale, dar şi pe fondul 
unor nerealizări de producţie 
sau dificultăţi financiare, infor‑
mează INS. În termeni nominali, 
câştigul salarial mediu net a scă‑
zut cu 15 lei. Valorile cele mai 
mari ale câştigului salarial mediu 
nominal net s‑au înregistrat în 
activităţile de intermedieri finan‑
ciare (3.226 lei), iar cele mai mici 
în hoteluri şi restaurante (775 

lei). Cele mai semnificative redu‑
ceri ale câştigului salarial mediu 
net în februarie faţă de ianuarie 
s‑au înregistrat în activităţile de 
spectacole, culturale şi recrea‑
tive, unde scăderea a fost de 16 
la sută. Câştigul din activităţile 
de asigurări, reasigurări şi ale 
fondurilor de pensii, tranzacţiile 
imobiliare, producţia şi furniza‑
rea de energie electrică şi termi‑
că, gaze, apă caldă şi aer condiţi‑
onat a înregistrat o scădere între 
6 la sută şi 10 la surtă. 

La polul opus, cele mai mari 
creşteri ale câştigului salarial 

mediu net, de 18,4 la sută, au 
avut loc în domeniul fabricării 
produselor din tutun. În sectorul 
bugetar s‑au înregistrat uşoa‑
re scăderi ale câştigului salarial 
mediu net, urmare a acordării în 
luna ianuarie, în majoritatea uni‑
tăţilor, a primelor ocazionale (al 
13‑lea salariu pentru anul 2009). 
Astfel câştigurile din adminis‑
traţie publică au fost mai mici cu 
2,8 la sută, în învăţământ cu 0,7 
la sută, iar la sănătate şi asistenţă 
socială cu 5,4 la sută. 

O.A.C.

Sistem european

Cinci ani de 112
[ Sistemul Naţional Unic pentru Apeluri de Urgenţă asigură preluarea 
apelurilor de urgenţă de la cetăţeni şi, după caz, transmiterea acestora 

către agenţiile specializate de intervenţie ‑ Ambulanţă, S.M.U.R.D., Poliţie, 
Jandarmerie, contraterorism ‑ precum şi altor structuri stabilite prin hotărâre a 

Guvernului   

76 la sută dintre apeluri ‑ 
alerte false

Din statisticile recente rezul‑
tă că la nivel naţional doar 24 la 
sută din apeluri sunt  urgenţe, 
celelalte apeluri sunt non‑urgen‑
ţe sau injurioase. Asta înseamnă 
că pentru 76 la sută din apelurile 
recepţionate operatorii 112 nu 
fac transferul către dispeceratele 
de urgenţă. 

Proiecte noi

Ca răspuns la preocuparea 
Uniunii Europene de dezvoltare 
a sistemelor de urgenţă, sistemul 
este implicat în proiectarea şi im‑

plementarea proiectului „eCall” 
(apelarea automată a numărului 
european unic pentru apeluri de 
urgenţă 112 atunci când un auto‑
mobil este implicat într‑un acci‑
dent grav)  şi în proiectul „Reach 
112” (asigurarea accesului, în 
timp real, la serviciile de urgenţă 
a persoanelor cu dizabilităţi ‑ cu 
deficienţe de vorbire, de vedere 
şi de auz).

Educarea 
şi informarea populaţiei

Pentru informarea populaţiei 
în legătură cu importanţa, utilita‑
tea şi necesitatea folosirii corecte 
a numărului unic de urgenţă 112 
şi pentru reducerea număru‑

lui de apeluri false, Sistemul de 
Telecomunicaţii Speciale (STS) 
realizează de câţiva ani campanii 
de informare şi educare, având 
ca ţintă principală tinerii  din 
şcoli, populaţia din mediul rural 
şi turiştii. 

Românii 
îl cunosc pe 112

„Recentele statistici ale 
Comisiei Europene arată că 
România se află pe primele locuri 
în ceea ce priveşte informarea şi 
cunoaşterea numărului unic eu‑
ropean de urgenţă 112”, declară 
colonelul Adrian Fulea, purtă‑
torul de cuvânt al Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale.

Macheta lucrării artistice care urmează să fie amplasată în Olympic 
Park din Londra

Investiţie de milioane în sport şi artă

ArcelorMittal, partener 
al Jocurilor Olimpice

întreaga lucrare valorează 
19 milioane de lire, diferenţa 
de bani fiind acordată de că‑

tre Development Agency din 
Londra.

Tudor Neacşu

Statistică

Fluctuaţii salariale
Trimis în judecată

Stan Costel, 
evazionistul

Comunicat de presă

Sindicatul 
Cadrelor Militare 

Disponibilizate şi‑a 
ales conducerea

Ieri, la BVB
SIF5 
şi Banca 
Transilvania, 
în top

Bursa a crescut mier‑
curi cu 2,14 la sută, pe o 
lichiditate asigurată în 
proporţie de 40 la sută 
de tranzacţiile cu acţiu‑
nile SIF Oltenia (SIF5) şi 
Banca Transilvania (TLV). 
Indicele BET‑C a înregis‑
trat un nivel nemaiatins 
din 12 septembrie 2008.

Investitorii au transfe‑
rat în total titluri de 43,8 
milioane lei (10,6 milioa‑
ne euro), valoare cu 14 la 
sută mai redusă compa‑
rativ cu rulajul de marţi, 
de 50,7 milioane lei (12,3 
milioane euro).

Acţiunile SIF Oltenia şi 
Banca Transilvania au fost 
cele mai tranzacţionate 
din piaţă, cu operaţiuni 
de 11,3 milioane lei şi, res‑
pectiv, 6,2 milioane lei. 
Rulajul cumulat al celor 
două titluri a reprezentat 
40 la sută din lichiditatea 
bursei. Cotaţia acţiunilor 
SIF Oltenia a crescut cu 
1,58 la sută, la 1,93 lei, iar 
ultimul transfer cu titlu‑
rile Băncii Transilvania a 
fost efectuat la 2,34 lei, 
cu 1,74 la sută peste re‑
ferinţă.

Acţiunile SIF Moldova 
(SIF2) şi SIF Muntenia 
(SIF4) au fost singurele 
de la categoria societăţi‑
lor de investiţii financia‑
re care nu au încheiat în 
creştere. Cotaţiile celor 
două titluri au stagnat, 
la 1,52 lei şi, respectiv, 
la 0,925 lei. Acţiunile SIF 
Moldova au consemnat 
al treilea rulaj din piaţă, 
de 3 milioane lei, iar ope‑
raţiunile cu titlurile SIF 
Muntenia au cumulat 1,7 
milioane lei.

Ca şi în şedinţa prece‑
dentă, acţiunile Cemacon 
Zalău (CEON) au avut 
cea mai bună evolu‑
ţie din piaţă, urcând cu 
14,16 la sută, la 0,129 lei. 
Ascensiunea a venit pe 
o lichiditate de 600.000 
de lei. 

Investitorii au ridicat, 
cu 5,11 la sută, şi preţul 
acţiunilor Antibiotice Iaşi 
(ATB), la 0,72 lei. Evoluţia 
a venit după ce compa‑
nia a anunţat că cifra de 
afaceri a crescut cu 4,5 la 
sută în primul trimestru, 
la peste 60 milioane lei, 
iar profitul brut a avansat 
cu 1 la sută, la mai mult 
de 13 milioane lei.

C.L. 
(surse Mediafax)

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 216.00 54.000 54.000 60.000
CNFR NAVROM 8 2,8 15,275.00 54.500 56.000 60.000
GALGROS 1 20 178.00 89.000 89.000 50.500
MOLDOVULCAN 1 211 422.00 20.000 20.000 20.000

7 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8562

1 EURO 4,0908

1 lir  sterlin  4,6447

1 leu moldovenesc 0,2464

1 dolar SUA 3,0567

1 gram AUR 111,2129
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În judeţul Galaţi
Cei mai mulţi 
străini, 
cu rezidenţă 
temporară
[ Majoritatea 
cetăţenilor din UE 
cu rezidenţă 
în Galaţi e reprezentată 
de italieni, germani 
şi francezi

Cum spuneam deunăzi, 
în prezent, în evidenţa 
Serviciului pentru Imigrări 
Galaţi sunt 1.864 de cetă‑
ţeni străini din state terţe, 
care beneficiază de un anu‑
me tip de drept de reziden‑
ţă. Astfel, după cum ne con‑
firma comisarul‑şef de poli‑
ţie Ion Andrei, 112 străini 
au rezidenţă permanentă; 
560 – rezidenţă temporară 
în scop de studii; 679 – rezi‑
denţă temporară în scop de 
reîntregirea familiei, fiind 
membri de familie ai unor 
cetăţeni români; 12  ‑ rezi‑
denţă temporară pentru 
desfăşurarea de activităţi 
comerciale; 14 ‑ rezidenţă 
temporară pentru activi‑
tăţi umanitare/religioase; 
165 ‑ rezidenţă temporară 
pentru angajare în muncă; 
30 – rezidenţă temporară în 
alte scopuri.

Majoritatea străinilor 
(1.106) din România e re‑
prezentată de cetăţeni din 
Moldova de  dincolo de 
Prut,  urmaţi de cetăţeni din 
Turcia – 177 şi cei din India 
– 77, restul ‑ alţi cetăţeni din 
diverse alte ţări.

De asemenea, în evi‑
denţa Serviciului pentru 
Imigrări Galaţi mai figurea‑
ză un număr de 65 de cetă‑
ţeni din Uniunea Europeană 
din care unul are rezidenţă 
permanentă şi 64 tempora‑
ră. Majoritatea cetăţenilor 
UE o reprezintă italienii, 
în număr de 66, urmaţi de 
cetăţenii din Franţa – 34 şi 
Germania – 29.

Ştefan Dimitriu  

Marinela Dobrea, fosta şefă 
a Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, a fost 
trimisă în judecată de DNA Galaţi, 
după o anchetă care a durat mai 
bine de un an. Procurorii DNA au 
confirmat multe dintre dezvăluiri‑
le pe care „Viaţa liberă” le‑a făcut 
din octombrie 2008 şi până în 
primăvara anului trecut, când or‑
donatorul de credite al DGASPC, 
Consiliul Judeţului Galaţi, a decis 
demiterea Marinelei Dobrea din 
funcţia de director al „Protecţiei 
Copilului”. Alături de Marinela 
Dobrea, mai ajung în faţa instan‑
ţei şi alte persoane, printre care şi 
fiica sa Raluca Dobrea, dar şi alţi 
„parteneri de afaceri”, despre care 
„Viaţa liberă” a scris la momentul 
respectiv. Vă prezentăm în con‑
tinuare, „minunile de vitejie” ale 
fostei şefe de la DGASPC, aşa cum 
reies din rechizitoriul trimis către 
instanţă de procurorii DNA.

„Pantofii Gulliver” 
i‑au venit de hac

Despre pantofii mărimea 46 
pe care i‑au primit copiii cu vâr‑
ste de până în zece ani drept ca‑
zarmament aţi putut citi în „Viaţa 
liberă”. Procurorii DNA au intrat 
pe fir şi au desluşit întreaga afa‑
cere. Aproape toate bănuielile 
noastre, care nu s‑au mai trans‑
format în articole din cauza lipsei 
dovezilor, au fost confirmate de 
ancheta procurorilor. „În perioa‑
da decembrie 2006 ‑ februarie 
2008, în calitate de conducător şi 
ordonator de credite al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi, incul‑
pata Dobrea Marinela a angajat 

Consecinţe penale
Rea‑credinţă în folosirea creditului societăţii

Gălăţeanca Nicoleta M., de 36 ani, asociat în cadrul unei societăţi comer‑
ciale, este urmărită penal de către ofiţerii Serviciului Investigare Fraude, 
pentru rea‑credinţă în folosirea creditului societăţii, în scop contrar intere‑
selor acesteia. În perioada iulie‑decembrie 2008, femeia a primit pe bază de 
dispoziţii de plată suma totală de 89.458 lei, bani pe care şi i‑a însuşit, fără a 
justifica legal modul de utilizare. 

Elena Parapiru

Iveşti
Patru asociaţi 
şi toţi evazionişti

Geanina T., de 32 ani, 
Leontina D., de 50 ani, Gelu 
S., de 41 ani şi Gherman S., 
de 50 ani, toţi din comuna 
Iveşti, asociaţi şi adminis‑
tratori la aceeaşi societate 
comercială, sunt urmă‑
riţi penal de către ofiţerii 
Serviciului de Investigare a 
Fraudelor pentru evaziune 
fiscală, utilizare cu rea‑cre‑
dinţă a creditului societăţii 
şi fals în înscrisuri sub sem‑
nătură privată. Paguba cau‑
zată ca urmare a sustragerii 
de la plata obligaţiilor fisca‑
le este de 415.000 lei, iar va‑
loarea retragerilor utilizate 
în scopuri personale este 
de 795.000 lei. 

În intervalul 2008‑2009, 
tuspatru au făcut mai multe 
tranzacţii comerciale fără a 
declara veniturile realizate 
şi fără a achita taxele şi im‑
pozitele datorate bugetului 
de stat, sumele încasate 
urmare a mărfurilor vându‑
te fiind utilizate în scopuri 
personale. 

Elena Parapiru

S-a schimbat legea 
Când depunem 
actele pentru 
pensionare?
 [ Potrivit Legii 49/2010, 
documentele trebuie 
să fie înaintate CJPAS 
cu 30 de zile înainte 
ca viitorul pensionar 
să îndeplinească toate 
condiţiile de pensionare, 
inclusiv să atingă limita 
de vârstă [ În caz 
contrar, tot cel care iese 
la pensie are de pierdut     

Gălăţenii care se pensio‑
nează în perioada imediat 
următoare trebuie să ştie că 
s‑a schimbat termenul în care 
trebuie depuse actele nece‑
sare acestui proces, la sediul 
Casei Judeţene de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (CJPAS) Galaţi. Astfel, 
potrivit directorului‑coordo‑
nator al CJPAS, Ana‑Denis 
Aramă, „cererea de pensi‑
onare, împreună cu actele 
care dovedesc îndeplinirea 
condiţiilor de pensionare 
se depun de către solicitant 
sau, după caz, de angajator, 
la casa teritorială de pensii, 
cu 30 de zile calendaristice 
înainte de data îndeplinirii 
condiţiilor de pensionare 
prevăzute de lege”. De fapt, 
„se consideră depuse în ter‑
men cererile de pensionare 
înregistrate în intervalul cu‑
prins între data îndeplinirii 
condiţiilor de pensionare şi 
cea de‑a 30‑a zi calendaris‑
tică anterioară acestei date”, 
se arată într‑un comunicat 
întocmit de CJPAS. 

În cazul în care acest lu‑
cru nu se întâmplă potrivit 
prevederilor legale, pensia 
se va acorda abia de la data 
depunerii cererii şi nu de la 
cea a îndeplinirii condiţiilor. 
Termenul de soluţionare al 
cererilor rămâne, potrivit 
legii, 45 de zile, iar admite‑
rea sau cererea solicitării de 
pensionare va fi comunicată 
de acum încolo nu doar be‑
neficiarului, ci şi angajatoru‑
lui. 

În plus, se mai arată în do‑
cumentul întocmit de CJPAS, 
„contractul individual de 
muncă şi raportul de servi‑
ciu existent în cazul funcţi‑
onarilor publici încetează de 
drept la data împlinirii cumu‑
lative a condiţiilor de vârstă 
standard şi a stagiului minim 
de cotizare, respectiv la data 
împlinirii condiţiilor pentru 
acordarea pensiei pentru li‑
mita de vârstă. Angajatorul 
are obligaţia de a constata 
cazul privind încetarea de 
drept a contractului de mun‑
că/raportului de serviciu, 
în scris, în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data inter‑
venirii acestuia  (data la care 
asiguratul a împlinit vârsta 
standard de pensionare pre‑
văzută de lege)”. 

Este bine să ştiţi, de ase‑
menea, că noile prevederi 
se aplică doar dosarelor de 
pensionare depuse înce‑
pând cu data de 1 aprilie, nu 
şi celor depuse la CJPAS în 
prealabil.       

Gabriel Kolbay 
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Procurorii din cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul Teritorial Galaţi au dis‑
pus trimiterea în judecată a inculpaţilor: 

DOBREA MARINELA, fost director general 
al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC) Galaţi, în sarcina 
căreia s‑au reţinut infracţiunile de abuz în ser‑
viciu contra intereselor persoanelor în formă 
continuată, abuz în serviciu contra interese‑
lor publice cu consecinţe deosebit de grave, 
în formă continuată, folosire sau prezentare 
de documente ori declaraţii false, inexacte 
sau incomplete având ca rezultat obţinerea 
pe nedrept  de fonduri din bugetul general al 
Comunităţilor Europene sau din bugetele ad‑
ministrate de acestea şi fals intelectual,

DOBREA LUCIA RALUCA, fostă angajată 
în cadrul DGASPC Galaţi, în sarcina căreia s‑au 
reţinut infracţiunile de spălare de bani în for‑
mă continuată, fals în înscrisuri sub semnătură 
privată în formă continuată, participaţie im‑
proprie la neglijenţă în serviciu în formă con‑
tinuată, 

RADU ALINA ŞTEFANIA,  asociat unic şi 
administrator la SC CRISTAL 2004 SRL Galaţi, în 

sarcina căreia s‑a reţinut infracţiunea de abuz 
în serviciu contra intereselor publice cu conse‑
cinţe deosebit de grave, în formă continuată,

BĂLAN LENUŢA, economist în cadrul SC 
CRISTAL 2004 SRL Galaţi, în sarcina căreia s‑a 
reţinut infracţiunea de complicitate la abuz în 
serviciu contra intereselor publice, cu conse‑
cinţe deosebit de grave, în formă continuată,

SERGHE ADRIAN, fost administrator al SC 
SECURITY GUARD SRL Galaţi, în sarcina căruia 
s‑a reţinut infracţiunea de abuz în serviciu con‑
tra intereselor publice în formă continuată,

BORSOS SANDOR, asociat şi  administrator 
la SC SANREG SRL Reghin, judeţul Mureş, în 
sarcina căruia s‑a reţinut infracţiunea de abuz 
în serviciu contra intereselor publice,

MITINCU–CARAMFIL IULIAN, fost con‑
silier juridic în cadrul  Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi, 
în sarcina căruia s‑au reţinut două infracţiuni 
de neglijenţă în serviciu,

AMBRINOC CARMEN, inspector principal 
în cadrul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, în sarcina căreia s‑a reţinut infracţiunea 
de neglijenţă în serviciu.

Procurorii DNA şi-au făcut treaba

Clanul Dobrea, 
trimis în judecată

 [ După mai bine de o sută de articole publicate în „Viaţa 
liberă” şi o anchetă riguroasă a procurorilor DNA Galaţi, 
fosta directoare de la „Protecţia Copilului” a fost trimisă 
în judecată [ „Pantofii Gulliver”, care au stârnit mânia 

cititorilor noştri, au reprezentat una dintre pistele principale 
ale procurorilor [ Aproape toate minunile de vitejie ale 
Marinelei Dobrea publicate de noi apar în rechizitoriul 

procurorilor [ Prima înfăţişare, pe 15 mai

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Denis 
Aramă, 

directorul 
coordonator 

al CJPAS

„Pantofii Gulliver” nu i‑au lăsat indiferenţi pe procurorii DNA, care 
au stabilit că este vorba nu doar de dispreţ, ci şi despre corupţie

Dobrea Marinela

în mod ilegal o serie de cheltu‑
ieli bugetare care au determinat 
prejudicierea bugetului institu‑
ţiei cu aproximativ 700.000 lei şi 
prejudicierea intereselor legale 
ale copiilor aflaţi în plasament la 
asistenţii maternali, avantajând 
în schimb mai multe firme aflate 
în sfera sa de interese”, se arată 
în comunicatul de presă al DNA. 
Raportul trimis instanţei detalia‑
ză modul de lucru. „Astfel, în anul 
2006, cu ocazia  iniţierii şi desfă‑
şurării unor proceduri de achiziţii 
publice în contradicţie cu dispo‑

ziţiile legale, respectiv achiziţio‑
narea de articole de încălţăminte 
de la SC SANREG SRL Reghin şi de 
articole de cazarmament (cear‑
şafuri, pături, perne, pilote) de 
la SC RAMIELLA ME SRL Galaţi, 
inculpata Dobrea Marinela a le‑
zat interesele legale ale copiilor 
aflaţi în plasament la asistenţii 
maternali, obţinând în schimb 
avantaje de natură patrimonială 
în valoare de 141.529,5 lei pentru 
cele două firme. Aceasta, în con‑
diţiile în care, dispoziţiile legale 
prevăd acordarea,  pentru fie‑
care copil încredinţat sau dat în 
plasament la asistentul maternal 
profesionist, a sumelor necesare 
acoperirii cheltuielilor lunare de 
hrană, echipament, cazarma‑
ment (sumele fiind suportate 
din bugetul Consiliului Judeţean) 
şi nu a produselor ca atare. În 
plus, deşi echipamentele au fost 
cumpărate în contul drepturilor 
pentru anul 2006, acestea au fost 
predate către beneficiari abia în 
cursul anului 2007, iar încălţămin‑
tea achiziţionată era neadecvată 
vârstei copiilor. Documentaţia 
în vederea atribuirii unuia dintre 
aceste contracte a fost avizată 
de inculpatul Mitincu Caramfil 
Iulian. La prezentarea ofertei fi‑
nanciare, SC SANREG SRL Reghin, 
prin inculpatul Borsos Sandor, 
a adăugat în mod nejustificat 
cuantumul aferent cotei de TVA, 
deşi firma nu era plătitoare de 
TVA, în valoare de 21.172,67 lei, 
bani pe care ulterior i‑a şi încasat 
de la DGASPC Galaţi”, se arată în 
comunicatul DNA.

În scenă intră fiica Raluca

Procurorii DNA au luat la puri‑

cat şi procedurile de achiziţii pu‑
blice pentru serviciile de curăţe‑
nie şi pază. Iată ce au descoperit: 
„La organizarea şi desfăşurarea 
procedurilor de achiziţii publice 
pentru serviciile de întreţinere 
curăţenie şi pază aferente anilor 
2006 şi 2007, inculpata Dobrea 
Marinela a favorizat firmele SC 
CRISTAL 2004 SRL Galaţi şi SC 
SECURITY GUARD SRL.  Ulterior, 
în vădită contradicţie cu clauze‑
le contractuale şi cu dispoziţiile 
legale, la cererea nejustificată a 
inculpaţilor Radu Alina Ştefania, 

Bălan Lenuţa şi Serghe Adrian 
(reprezentanţi ai celor două fir‑
me) de a majora tarifele contrac‑
tuale, inculpata Dobrea Marinela 
a încheiat acte adiţionale prin 
care bugetul instituţiei a suferit 
importante pagube materiale. 
În plus, în cursul anului 2007, in‑
culpata a dispus  achiziţionarea, 
de către instituţie, prin încredin‑
ţare directă, a unor servicii de 
catering, transport şi mobilier 
de la diferiţi agenţi economici 
prin intermediul SC CLEANEXPO 
SRL Galaţi la care administrator 
de fapt era fiica sa Dobrea Lucia 
Raluca”, se mai arată în rechizito‑
riul trimis instanţei.

Un prejudiciu de aproape 
şapte miliarde de lei vechi

Sumele cu care a prejudici‑
at instituţia pe care o conducea 
Marinela Dobrea ar fi fost sufici‑
ente pentru acoperirea tuturor 
restanţelor către asistenţii ma‑
ternali înregistrate în acea peri‑
oadă. „Prin interpunerea acestei 
firme (SC CLEANEXPO SRL) a fost 
evitată procedura cererii de ofer‑
te, iar sub aparenţa adaosului co‑
mercial au fost plătite de institu‑
ţie sume foarte mari. Prejudiciul 
în dauna bugetului instituţiei ca‑
uzat prin achiziţiile efectuate de 
la firmele SC CRISTAL 2004 SRL 
Galaţi, SC SECURITY GUARD SRL 
şi SC CLEANEXPO SRL Galaţi este 
în sumă totală de 691.362,32 lei, 
reprezentând totodată şi avantaj 
de natură patrimonială pentru 
aceste trei firme. Una dintre ce‑
rerile nejustificate de majorare 
a tarifului contractual a fost avi‑

zată, cu încălcarea dispoziţiilor 
legale şi contractuale, de incul‑
patul  Mitincu Caramfil Iulian”, se 
mai spune în comunicatul DNA.

CLEANEXPO 
şi Raluca Dobrea, 
din nou personaje principale

Procurorii DNA au stabilit, aşa 
cum scriam în „Viaţa liberă” în 
urmă cu un an şi jumătate, că fiica 
Marinelei Dobrea, Raluca, făcea 
afaceri cu instituţia condusă de 
mama ei. Şi nu pe bani puţini. 
„În calitate de administrator de 
fapt al SC CLEANEXPO SRL Galaţi, 
inculpata Dobrea Lucia Raluca 
a dobândit suma de 31.015,23 
lei de la DGASPC Galaţi ‑ produs 
al infracţiunii de abuz în servi‑
ciu comisă de inculpata Dobrea 
Marinela ‑ sumă ce a fost achitată 
în plus de instituţie sub aparenţa 
adaosului comercial practicat de 
firma menţionată, urmare a inter‑
punerii în derularea unor contrac‑
te de achiziţie publică. Această 
posibilitate a fost creată şi prin 
încălcarea, din culpă, a atribuţiilor 
de serviciu de către inspectorul 
principal din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, inculpa‑
ta Ambrinoc Carmen, care a ac‑
ceptat la plată mai multe ordine 
de plată prezentate de  Dobrea 
Lucia Raluca, deşi aceasta nu avea 
drept de semnătură”, au mai sta‑
bilit procurorii DNA.

„Tun” şi cu bani europeni

„Totodată, inculpata Dobrea 
Marinela, în calitate de respon‑
sabil al proiectului cu finanţare 

PHARE „Campanie de educare 
privind drepturile copilului”, a în‑
tocmit şi semnat un document, 
în care a atestat în mod nere‑
al decontarea cheltuielilor de 
transport şi cazare pentru parti‑
cipanţii la seminarii, document 
pe care l‑a prezentat autorităţii 
contractante împreună cu rapor‑
tul financiar final. 

În acest fel, inculpata a obţi‑
nut plata finală în cuantum de 
1.774,96 euro din bugetul  gene‑
ral al Comunităţilor Europene”, 
mai susţin procurorii care au in‑
strumentat cazul.

Primul termen, 
pe 15 mai

Deja dosarul Marinelei 
Dobrea a ajuns pe masa jude‑
cătorilor. „Dosarul a fost înre‑
gistrat la Tribunalul Galaţi pe 2 
aprilie 2010 şi a primit numărul 
de înregistrare 3107/121/2009. 

Urmează ca primul termen 
de judecată în acest caz să 
aibă loc pe 15 mai 2010”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al 
Tribunalului Galaţi, Doranda 
Mărăcineanu. Potrivit procuro‑
rilor DNA, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi s‑a constituit 
parte civilă în cauză cu suma 
de 691.362,32 lei, iar Ministerul 
Finanţelor Publice – Oficiul de 
Plăţi  şi Contractare PHARE, cu 
suma de 1774,96 euro. 

În plus, s‑a dispus instituirea 
măsurii asigurătorii a sechestru‑
lui asupra bunurilor Marinelei 
Dobrea.

Cine a intrat în hora fostei şefe DGASPC

Lista lui Dobrea 
şi capetele de acuzare
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Dacă americanii nu prea au dat buzna 
să vină în România, chit că bunicii 
noştri i‑au aşteptat mult şi bine, în 

niciun caz nu poate fi pus la îndoială zelul ro‑
mânilor de a ajunge în Statele Unite. Asta, poate, 
pentru că am învăţat destul de repede care este 
diferenţa între „ţara în care orice este posibil” şi 
„ţara tuturor posibilităţilor”… Numai că, în ciu‑
da a aproape 130 de ani de relaţii diplomatice, a 
colaborării în NATO, a axei pe care preşedintele 
român o vede întinzându‑se de la Washington la 
Londra via Bucureşti, SUA o ţin una şi bună în 
ceea ce priveşte sistemul vizelor pentru cetăţenii 
români. Nici măcar apartenenţa la UE şi necesi‑
tatea de a trata toate ţările comunitare pe picior 
de egalitate, chestiune susţinută inclusiv la cel mai 
înalt nivel al diplomaţiei de la Bruxelles, nu au 
reuşit să impresioneze administraţia americană. 
Sigur, nu suntem singurii în situaţia aceasta, dar la 
modul practic un astfel de aspect consolează prea 
puţin atunci când ofiţerul consular se uită strâmb 
în momentul solicitării vizei. Şi, de ce nu, poate la 
mijloc este şi un pic de orgoliu. Dacă românii pot 
circula „doar cu buletinul” în Franţa, Germania, 
Olanda şi alte 24 de ţări europene, dacă deja în 

spaţiul extracomunitar cele mai multe ţări nu ne 
mai pun „să facem dosar” pentru obţinerea vize‑
lor, de ce încă ne mai ia la întrebări „marele nostru 
vecin” de la Apus? Este, cică, vorba de „rata de 
refuz”, prea mare, încă, în ce‑i priveşte pe cetă‑
ţenii români. Mai precis, din datele furnizate de 
Ambasada SUA la Bucureşti, în 2009 au obţinut 
vize 26.000 români, adică 75 la sută dintre soli‑
citanţi. Sau, privind partea goală a paharului, un 
sfert dintre români au fost refuzaţi la solicitarea 
vizelor. Ofiţerul consular este „instanţa” supremă 
în acordarea vizelor. S‑a făcut public că ar urma 
să se organizeze o campanie de informare despre 
cum se poate obţine viza de America. „Nu veni cu 
căţelul şi purcelul la interviu. Demonstrează doar 
că sunt importanţi pentru tine” – e unul dintre 
sloganurile viitoarei campanii. „Căţelul” şi „pur‑
celul” sunt „legăturile puternice” pe care românii 
trebuie să demonstreze că le au cu ţara de origine. 
Numai că asta nu schimbă faptul că aprecierile pot 
fi subiective şi că fiecare român este privit ca un 
potenţial imigrant, indiferent de ce declară el. Nu 
i se acordă prezumţia de „nevinovăţie”. E şi acesta 
un soi de parteneriat, bazat pe „teoria licuricilor”. 
La urma urmei, la noi orice este posibil. 

Patriarhul României în 
Spania: Patriarhul României, 
Preafericitul Părinte Daniel, va 
efectua în perioada 16‑21 apri‑
lie, o vizită canonică în Spania. 
Patriarhul va sosi vineri, 16 apri‑
lie, în jurul orei 11:55 pe aeropor‑
tul Barahas din Madrid unde va 
fi întâmpinat de o delegaţie în 
frunte cu Înalt Prea Sfinţitul Iosif, 
Mitropolitul Europei Occidentale 
şi Meridionale, apoi va merge 
la parohia „Preasfânta Fecioară 
Maria”, una dintre cele mai vechi 
din Spania, care împlineşte anul 
acesta 30 de ani. Sâmbătă, 17 apri‑
lie, Preafericitul Părinte Patriarh 
va vizita Catedrala Ortodoxă 
Greacă, precum şi trei parohii 
din jurul Madridului. Duminică,  
va sluji pe terenul concesionat 
de Primăria Madridului pentru 
a construi Catedrala Episcopală 
Română şi va pune piatra de te‑
melie.

Cărţi despre cei plecaţi: 
Doua cărţi care vorbesc despre 
românii din Italia vor fi prezenta‑
te duminică, 11 aprilie, de la ora 
16.00 la 18.00, la Casa dei Popoli,  
la Settimo Torinese. Este vor‑
ba despre: “Dal Comunismo al 
Consumismo” (De la Comunism 
la Consumism) de Mihai Mircea 
Butcovan şi Marco Belli, o cu‑
legere de poezii şi fotografii, şi 
“Romeni d’Italia ‑ Migrazioni, 
vita quotidiana e legami trans‑
nazionali” de Pietro Cingolani, 
antropolog care a studiat cazul 
numeroşilor români sosiţi din 
Marginea la Torino. 

Medic român în Haiti: Un 
doctor român din Montreal 
s‑a aflat printre voluntarii care 

au mers în Haiti pentru a ajuta 
populaţia afectată de cutre‑
murul din 12 ianuarie 2010 în 
Port‑au‑Prince. Până să vină în 
Canada, în 1985, Dr. Alexandru 
Nicolescu‑Zinca a lucrat ca medic 
la Paltin, în Vrancea. Între 1991 şi 
1997 s‑a aflat la urgenţa şi reani‑
marea spitalului din Buckingham 
(în regiunea Outaouais), iar 
din 1997 este medic la Spitalul 
Evreiesc din Montreal. Între 16 
februarie şi 3 martie dr. Zinca s‑a 
aflat în capitala haitiană şi, odată 
întors la Montreal, a acordat un 
interviu pentru publicaţia Acent 
Montreal. Una dintre declaraţiile 
sale merită menţionată: „Acolo 
am făcut adevărată medicină, 
nu cea în confortul unui birou, 
bine plătit şi cu toate mijloacele 
la îndemână, care‑ţi facilitează 
enorm diagnosticul, ba uneori 
ţi‑l şi scrie automat. Acolo, în 
Haiti, trebuie să‑ţi pui creierul la 
contribuţie, să scoţi din ascunzi‑
şurile memoriei semne clinice de 
boală, să le aplici adecvat şi să 
cauţi şi cu ce să le aplici!” De ce o 
fi plecat din România?

Luna culturii româneşti în 
oraşul maghiar Bichisciaba: 
Oraşul Bichisciaba dedică luna 
aprilie culturii româneşti. Şirul 
evenimentelor va fi deschis de 
premiera piesei de teatru „O 
scrisoare pierdută” de Ion Luca 
Caragiale, în regia lui Laurian 
Leontin Oniga. Desfăşurătorul 
programelor va fi anunţat în 
9 aprilie, la Teatrul Jókai din 
Bichisciaba, cu începere de la 
18.30.

Teatrul Naţional din Iaşi, 
la Paris: Ambasada României 

la Paris va organiza în 15 şi 17 
aprilie, de la ora 19.00, în Sala 
Bizantina a Palatului Béhague, 
două reprezentaţii (în limba ro‑
mână) ale Teatrului Naţional din 
Iaşi cu piesa „Zeul măcelului” de 
Yasmina Reza.

S‑a stins din viaţă cel mai 
bătrân aviator român: În noap‑
tea de Înviere a.c. s‑a stins din 
viaţă, la vârsta de 104 ani, la 
Clermont‑Ferrand, decanul de 
vârstă al aviaţiei româneşti, ge‑
neral av. (rez.) Mihail Pavlovschi. 
Veteran de război, Mihail 
Pavlovschi a asigurat în iarna 
1942‑1943 evacuarea a circa 
50.000 de răniţi din Stalingradul 
încercuit, zburând peste liniile 
sovietice, iar mai târziu a orga‑
nizat şi comandat apărarea ae‑
roportului Băneasa de represali‑
ile aviaţiei germane la 24 august 
1944. A fost deţinut politic în anii 
dictaturii comuniste, supravie‑
ţuind condiţiilor inumane de la 
Canal. S‑a născut la Cetatea Albă, 
Basarabia, în 7 octombrie 1905, în 
casa preotului ortodox Gheorghe 
Pavlovschi. Activitatea sa în avia‑
ţie începe ca instructor de zbor la 
Şcoala Militară de Pilotaj Tecuci 
(1930‑1936). Viaţa sa a fost un 
adevărat roman. A fost căsătorit 
Luiza Mazilu (1921‑1992), profe‑
soară de educaţie fizică, mariaj 
luminat de naşterea a două fiice, 
Maria Ileana Marilena, în prezent 
rezidentă în Germania (Koln) şi 
Mihaela, în prezent rezidentă în 
Franţa (Clermont Ferrand), locul 
unde veteranul s‑a reîntors, de 
Paşte, în Lumină.

 
Romanian Global News

“În cadrul stării de urgenţă, restric‑
ţii de circulaţie au fost impuse în ţară”, 
a declarat el în faţa Parlamentului, 
conform afirmaţiilor difuzate la tele‑
viziunea de stat. Confruntări violen‑
te au izbucnit între opozanţi şi poli‑
ţişti la Bişkek, în apropierea sediului 
preşedinţiei. Alte oraşe din ţară au 
fost de asemenea teatrul violenţelor, 
în special Talas (nord‑vest) şi Narin 
(centru), unde opozanţii au preluat 
controlul asupra mai multor clădiri 
oficiale.

Ministrul de Interne a decedat 

Ministrul kîrgîz de Interne, 
Moldomosu Kongantiev, a murit la 
Talas, în timpul violenţelor declan‑
şate de manifestanţi, a declarat o 

sursă. Postul de radio Azattik, ver‑
siunea în limba kîrgîză a Radio Free 
Europe/Radio Liberty, relata ante‑
rior că Kongantiev ar fi fost bătut 
de manifestanţi, care l‑au luat os‑
tatic alături de prim‑vicepremierul 
Akilbek Japarov.

Cel puţin 17 persoane au fost 
ucise, ieri, la Bişkek, capitala 
Kîrgîzstanului, a declarat un oficial 
din cadrul Ministerului Sănătăţii din 
această ţară. Majoritatea acestor 
persoane au fost împuşcate mor‑
tal, a precizat Larisa Kacibekova. 
Bilanţul răniţilor se ridică la 142 de 
persoane, a adăugat ea. 

Confruntările au izbucnit din ca‑
uza militanţilor opoziţiei, care cer 
demisia preşedintelui Kurmanbek 
Bakiev. 

Preşedintele iranian, Mah‑
moud Ahmadinejad, l‑a avertizat, 
ieri, pe preşedintele american, 
Barack Obama, că Iranul va da un 
răspuns “răsunător” după publi‑
carea noii doctrine nucleare ame‑

ricane, care nu exclude utilizarea 
armei atomice împotriva Iranului. 
“Sper că declaraţiile publicate nu 
sunt adevărate (...). El (Obama) a 
ameninţat (că va recurge la) arme 
nucleare şi chimice (împotriva) 

102 persoane au murit în 
Brazilia din cauza precipitaţiilor 
abundente înregistrate începând 
de luni seară la Rio de Janeiro, au 
anunţat ieri pompierii. Potrivit 
pompierilor, în oraşul Rio au fost 
înregistrate 37 de victime, dar 
numărul cel mai mare de morţi 
(53) a fost semnalat în Niteroi, si‑
tuat de cealaltă parte a golfului 

Rio. Majoritatea victimelor a fost 
îngropată în alunecările de teren 
care au avut loc în satele situate 
pe coline. Potrivit autorităţilor, 
Rio de Janeiro a asistat începând 
de luni la cele mai puternice pre‑
cipitaţii din ultimii 44 de ani, care 
au provocat o stare de panică în 
acest oraş de 11 milioane de lo‑
cuitori. 

Un militar român a fost rănit, 
ieri dimineaţă, în Afganistan, el 
fiind transportat de urgenţă la 
baza Lagman, unde a fost supus 
unei intervenţii chirurgicale, iar 
starea sa este în prezent stabilă. 
MApN a anunţat că plutonierul  
Bida Ionel Eugen, din Echipa 
Operaţională de Consiliere şi 
Legătură  (OMLT) numărul 1, tip 
Batalion, dislocată în provincia 
Zabul din Afganistan, a fost rănit 
miercuri, în jurul orei 9.00.

Subofiţerul făcea parte din‑
tr‑o echipă mixtă româno‑afga‑
nă care a fost atacată de insur‑
genţi cu foc de infanterie în timp 
ce executa o misiune de patru‑
lare la 40 de kilometri nord‑vest 
de Qalat, în provincia Zabul. În 
urma incidentului, plutonierul 
a fost rănit la piciorul drept. El a 
fost transportat de urgenţă cu 
un elicopter de evacuare medi‑
cală la spitalul din baza Lagman.

Presiuni 
de la ONU
Abolirea 
armelor 
nucleare

Secretarul general al 
ONU, Ban Ki‑moon, declara 
în cadrul unei vizite la fos‑
tul sit de testare nucleară 
sovietic că va presa puterile 
nucleare, la summitul de la 
Washington de săptămâna 
viitoare, să renunţe la toate 
armele lor atomice. Şeful 
ONU arăta că există mo‑
tive bune pentru a crede 
că scopul ONU va fi în cele 
din urmă atins, pe fondul 
optimismului declanşat de 
pactul de reducere a arme‑
lor strategice SUA‑ Rusia şi 
regândirea politicii nucle‑
are a Washingtonului, pe 
care a lăudat‑o. “La summi‑
tul de securitate nucleară 
de săptămâna viitoare... 
voi cere liderilor Federaţiei 
Ruse şi Statelor Unite şi al‑
tor lideri de state nucleare 
să abandoneze toate ar‑
mele nucleare,” a declarat 
acesta.

7,8 grade
Seism puternic 
în Sumatra

Un cutremur cu mag‑
nitudinea de 7,8 a fost 
resimţit ieri‑dimineaţă în 
nordul insulei indonezie‑
ne Sumatra, declanşând 
pentru scurt timp o alertă 
de tsunami şi provocând o 
stare de panică, au anunţat 
autorităţile şi Institutul de 
geofizică american (USGS), 
în timp ce serviciile de ur‑
genţă au menţionat că 
peste zece persoane au 
fost rănite. Alerta de tsu‑
nami a fost ridicată la scurt 
timp după ora locală 7.00, 
în provincia Aceh. Seismul, 
localizat la o adâncime 
de 46 de kilometri, a avut 
epicentrul la 205 kilome‑
tri nord‑vest de Sibolga, 
pe coasta de nord‑vest a 
insulei Sumatra, şi s‑a în‑
registrat la ora locală 5.15, 
potrivit USGS.

În Rusia
Terorismul, 
finanţat 
de ”societăţi 
fictive” 

Terorismul este finanţat 
în Rusia de societăţi fictive 
prin intermediul cărora se 
spală sume mari de bani, a 
anunţat, ieri, reprezentantul 
Direcţiei Poliţiei Criminalistice 
din Moscova, Maksim De‑
mentiev. “Terorismul în Rusia 
este finanţat cu ajutorul unor 
societăţi fictive care legali‑
zează banii murdari. Acest 
fenomen nu este observat la 
Moscova, ci în regiuni, şi noi 
suntem conştienţi de acest 
lucru”, a declarat el.

Cazul 
“complotului” 
împotriva 
preşedintelui 
Arestări 
în Bolivia

Trei persoane apropiate 
de opoziţia de dreapta din 
Bolivia au fost arestate, în ca‑
drul unei anchete privind un 
presupus complot împotriva 
preşedintelui bolivian, com‑
plot la care ar fi participat şi 
un cetăţean român, ucis de 
poliţie în 2009, au declarat 
surse din cadrul Parchetului. 
Cei trei bărbaţi reţinuţi luni 
la Santa Cruz, printre care 
şi fiul unui general care l‑a 
arestat pe “Che” Guevara în 
1967 , “fac parte dintr‑o listă 
de aproximativ 20 de per‑
soane citate să compară”, a 
declarat, marţi, procurorul 
Marcelo Sosa.

Spania
Judecător 
suspectat 
de abuz în serviciu

Judecătorul spaniol 
Baltasar Garzon va fi anche‑
tat pentru abuz în serviciu 
după ce a dorit să anche‑
teze cazurile de dispariţii 
din timpul războiului civil 
spaniol şi din timpul dicta‑
turii lui Franco, încălcând o 
lege de amnistiere generală, 
au anunţat surse judiciare. 
Reclamanţii au la dispoziţie 
zece zile pentru a prezenta 
acuzaţiile, urmând să declan‑
şeze astfel procesul împotri‑
va judecătorului Garzon.

Rusia
Medvedev vrea pe Twitter

Preşedintele rus Dmitri Medvedev vrea să îşi facă, în curând, 
un cont pe platforma de micro‑blogging Twitter, a anunţat, ieri, la 
Moscova, administraţia prezidenţială rusă. Kremlinul a trimis o ce‑
rere oficială de eliminare a contului Twitter creat cu numele “Dmitri 
Medvedev”, care nu aparţinea şefului statului rus.

Elevă la 102 ani
O femeie din China şi‑a 

îndeplinit visul vieţii sale la 
vârsta de 102 ani: a devenit 
elevă. Ma Xiuxian, originară 
din China, a devenit cea mai 
bătrână elevă din lume da‑
torită vârstei înaintate. Ma 
nu a avut niciodată şanse de 
a merge la scoală din cauza 
situaţiei financiare precare. 
S‑a căsătorit la vârsta de 18 
ani, după care a stat acasă 
împreună cu cei nouă copii 
ai săi. Deşi Ma Xiuxian nu a 
fost nici măcar o zi la şcoală, 
şapte dintre copiii săi au ter‑
minat facultatea.

În prima zi de şcoală, 
emoţionată ca niciodată, 
Ma i‑a spus învăţătoarei: “Vă 
mulţumesc, doamnă învăţă‑
toare! Vă mulţumesc, dragi 
colegi! Voi învăţa din greu 
şi‑mi voi aduce contribuţia 
pentru ţară”.

Bulgaria
Grevă naţională a medicilor 

Medicii din Bulgaria au organizat, ieri, o grevă la nivel naţional, 
pentru a protesta faţă de reformele din sistemul de sănătate adop‑
tate de Guvernul de la Sofia. Greva a coincis cu ziua medicilor şi s‑a 
desfăşurat sub sloganul “Ziua sănătăţii ‑ Ziua protestelor”. Între prin‑
cipalele revendicări ale doctorilor se numără acordarea la timp a plă‑
ţilor din cadrul Fondului naţional de asigurări de sănătate şi anularea 
plafonului salarial aplicat recent.

Căţelul şi purcelul 
via America

Din cauza protestelor violente

Premierul Kîrgîzstanului, Daniar Usenov, a anunţat ieri că 
starea de urgenţă a fost decretată în toată ţara din cauza 
confruntărilor violente între militanţi ai opoziţiei şi poliţiştii 
din această republică din Asia Centrală. 

Stare de urgenţă în Kîrgîzstan

În urma precipitaţiilor abundente 

Peste 100 de morţi 
în Brazilia

Ieri

Militar român, 
rănit în Afganistan

Românii, peste tot

Zbor până la 104 ani

Obama, avertizat de Ahmadinejad 

Iranul va avea un răspuns 
”răsunător”

ţărilor care nu se supun Statelor 
Unite”, a declarat preşedintele 
Ahmadinejad, în timpul unui dis‑
curs susţinut în nord‑vestul ţării 
şi difuzat în direct de postul de 
televiziune de stat. “Fiţi atenţi. 
Dacă mergeţi pe urmele (fostului 
preşedinte american George W.) 
Bush, răspunsul naţiunilor va fi 
la fel de răsunător ca şi cel dat lui 
Bush”, a adăugat el.

În cadrul noii lor doctrine nu‑
cleare, dezvăluite marţi, Statele 
Unite se angajează să nu mai 
utilizeze niciodată arma atomică 
împotriva unui adversar care nu 
o deţine şi care respectă regulile 
Tratatului de neproliferare nucle‑
ară (TNP).

Iranul şi Coreea de Nord re‑
prezintă o excepţie de la regulă, 
a avertizat administraţia ameri‑
cană.AR
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Mersul pe jos 
reduce consumul nervos...

Cam aşa vom spune, în câte‑
va săptămâni de acum înainte, 
asta, dacă nu am spus‑o deja, 
având în vedere traficul infernal 
din oraş, cauzat şi de blocarea 
multor străzi, pe care se desfă‑
şoară lucrările ISPA. Programul 
transmis de primărie, referitor 
la numele străzilor pe care se va 
lucra, până la sfârşitul anului, prin 
programul ISPA, arată că, în cu‑
rând, vor fi şi mai multe artere în 
lucru. În total, în acest an se vor 
deschide numai şase noi şantiere 
pe tot atâtea străzi, însă vorbim 
şi de alte 26 de străzi în lucru, ce 
ar urma să se finalizeze până în 
noiembrie. În total, 32 de artere 
în lucru…  Pentru şoferi acest lu‑
cru înseamnă cozi în trafic, nervi, 
înghesuială… O variantă ar fi să 
lăsăm maşinile personale acasă şi 
să circulăm cu transportul public. 
Alta, să mergem pe jos.   

Ne aşteaptă luni grele 

În Galaţi, din cauza lucrărilor 
ISPA, mângâierea razelor de soa‑
re sau adierea vântului printre 
ramurile înverzite ale copacilor 
se transformă în nori de praf şi 
multe gropi în carosabil.  Vă pre‑
zentăm mai jos câteva din străzi‑
le programate să se închidă, ca 
urmare a începerii lucrărilor de 
reabilitare a reţelelor de apă şi 
canalizare. Totodată, vă prezen‑
tăm şi termenele la care ar trebui 
să se finalizeze alte astfel de lu‑
crări.  Cu menţiunea că, mai mult 
ca sigur, vor apărea şi alte străzi, 
în afară de cele pe care vi le vom 
prezenta mai jos, deoarece situa‑
ţia – primită de la primărie ‑ va fi 
reactualizată în lunile următoare.  
O altă menţiune ar fi că terme‑
nele de finalizare a lucrărilor pot 
fi prelungite (în cazul în care …
lucrările nu se derulează în ritmul 
în care ar trebui, aşa cum s‑a în‑
tâmplat deja în cazul străzilor 
9 Mai sau Stadionului). Acestea 
ar fi veştile rele. Vestea bună este 
că, teoretic, până la sfârşitul aces‑
tui an toate şantierele deschise 
pe străzi ar trebui să se finali‑
zeze, căci decembrie 2010 este 
termenul final de implementare 
al programului ISPA. Dacă nu se 
va întâmpla aşa, va mai fi o veste 
rea: returnarea banilor europeni 
necheltuiţi…   

Aprilie ‑ două străzi se 
închid şi cinci se redeschid

Potrivit situaţiei primite din 
partea Primăriei municipiului 
Galaţi, pe 22 aprilie vor începe 
lucrările de reabilitare a reţelei 
de apă pe strada Siderurgiştilor 
(tronsonul cuprins între Inelul 
de Rocadă şi str. Ghe. Doja). Cum 
închiderea totală a arterei ar fi 
moarte curată inclusiv pentru 
transportul public de călători, se 
analizează posibilitatea lucrărilor 
pe o singură bandă… Oricum, tra‑
ficul va fi îngreunat serios.  Să nu 
uităm lucrările de pe str. Frunzei 
(între str. Prelungirea Brăilei şi str.
Brăilei), care ar fi trebuit începute 
la 1 aprilie, termenul de finalizare 
fiind 1 iulie 2010. 

Dacă vorbim de lucrări aflate 
în derulare, pentru luna aprilie 
sunt programate a se finaliza nu 
mai puţin de cinci şantiere pe tot 
atâtea străzi: Rizer, Stadionului 
(15 aprilie – termenul de fina‑
lizare), str. Emil Racoviţă (tron‑
son între str. I.I.de la Brad si str. 
Pictor Iser ‑  termen de finalizare 
22.04.2010), str. Ion Ionescu de la 
Brad (între str. Panait Istrati şi str. 
Emil Racoviţă ‑ termen de finali‑
zare 22.04.2010), str. Bravilor (in‑
tre Al.cel Bun şi str. Domnească) – 
termen de finalizare 22.04.2010. 

În mai, patru se închid, 
trei se redeschid  

Potrivit situaţiei primăriei, în 
luna mai, alte patru străzi vor in‑
tra în lucru, pentru reabilitarea 
reţelei de canalizare. Este vorba 
despre: str. Ion Creangă (între str. 
Logofăt Tăutu şi str. Fraternităţii) 

ISPA loveşte 
tramvaiul 
şi distruge 
61 de copaci   

Frunzei, 
închisă 
până în iunie 

Pe hârtie, de la 1 
aprilie, programul ISPA 
a mai atacat o stradă 
intens circulată din oraş.  
Vorbim despre strada 
Frunzei, mai exact tron‑
sonul cuprins între stra‑
da Brăilei şi Prelungirea 
Brăilei. Lucrarea tre‑
buia să înceapă de la 1 
aprilie, însă, ieri, la faţa 
locului, am realizat că 
termenul a fost doar… 
o păcăleală, căci lucră‑
rile nu începuseră încă. 
Ceea ce, din păcate, nu 
înseamnă că lucrarea 
nu se va mai realiza de‑
loc, ci doar că există, din 
start, o „mică” întârziere. 
Cum pe această stradă 
se vor înlocui conduc‑
tele de distribuţie a apei 
potabile şi se va realiza 
şi extinderea reţelei de 
canalizare, lucrările vor 
dura până la sfârşitul lu‑
nii iunie. Victimele lucră‑
rilor vor fi copacii, florile 
şi… transportul public 
de călători, cu tramva‑
iul. Mai exact, din cauza 
lucrărilor, „vagoanele 
de tramvai vor circula 
pe un singur fir”, infor‑
mează SC Apă‑Canal pe 
site‑ul său oficial.

În plus, „lucrările 
vor presupune, de ase‑
menea, tăierea a 61 de 
copaci şi îndepărtarea 
straturilor de flori exis‑
tente. Acestea vor fi re‑
plantate ulterior”. Apă‑
Canal le mai promite lo‑
cuitorilor din zonă că „se 
va respecta legislaţia în 
vigoare, acordându‑se 
o atenţie deosebită păs‑
trării liniştii în perioa‑
dele de odihnă pentru 
populaţia din locaţiile 
apropiate de zona de 
intervenţie”. Precizând 
că „proiectul vizează 
numai modernizarea re‑
ţelei de apă şi canalizare 
şi nu cuprinde lucrări de 
modernizare a străzii. 
Constructorul Soares da 
Costa ‑ Monteadriano 
– Vega `93 va readuce 
strada la starea iniţia‑
lă”, Apă‑Canal spune că 
„pentru inconveniente‑
le create, cerem scuze 
populaţiei afectate şi 
asigurăm pe această 
cale că rezultatul final 
va compensa disconfor‑
tul din perioada nece‑
sară derulării lucrărilor 
în zonă”.

Maria Măndiţă  

Când ISPA atacă noi şi noi străzi… Aceeaşi Mărie 
cu pălărie 
modernă
Proiect 
cu deschidere 
internaţională 
la Grădina 
Botanică

Scheletul viitoarelor sere cu 
palmariu (sector destinat pal‑
mierilor) din Grădina Botanică 
va fi probabil demolat, afec‑
tat fiind de trecerea anilor de 
când construcţia a fost aban‑
donată. Aceasta poate fi însă o 
veste bună, în măsura în care, 
cu bani europeni, actuala clă‑
dire centrală a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii va 
fi dezvoltată într‑un complex 
mai mare, care să cuprindă şi 
sere şi un palmariu care să în‑
cadreze „palatul” existent. 

O nouă viziune

„Am lansat o altă abordare 
pentru idei de investiţii şi pro‑
iecte, pe componenta concur‑
sului naţional şi internaţional 
de idei de proiecte… E un alt 
mod de abordare faţă de tot 
ce a fost până acum, pentru 
că dacă te limitezi la doi‑trei 
arhitecţi sau constructori, tot 
clădiri  pătrăţoase, tot betoa‑
ne şi spaţii întunecoase şi în‑
chise vom avea!” – a  explicat 
noua viziune  preşedintele 
Consilului Judeţului (CJ) Galaţi 
Eugen Chebac instituţie care 
deschide acum, prin licitaţii, 
competiţia oricărui creator 
vizionar. „Iar când ai feed‑
back‑ul altor mari arhitecţi din 
ţară şi străinătate, atunci îţi 
construieşti şi tu şi îţi concre‑
tizezi ideea de ceea ce vrei să 
faci şi cum vrei să arate o in‑
vestiţie la nivelul judeţului! La 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii am schimbat gândirea 
şi strategia de sere cu una mo‑
dernă: mai uşoară, mai viabilă, 
cu costuri mult mai mici de ex‑
ploatare şi pe un aranjament 
arhitectonic de încadrare cu 
ceea ce avem acum!”, a mai 
spus preşedintele Chebac.

Soarta vechilor schelete 
metalice a serei neterminate 
depinde de soluţia propusă 
de proiectant – o firmă de 
arhitectură din Oradea. „Am 
dat tema de încadrare şi, dacă 
nu se încadrează pentru a fi 
incorporată în idee, va fi de‑
molată. Şi aşa au trecut  prea 
mulţi ani  şi nu ştiu dacă mai 
primesc avizul Inspectoratului 
de Construcţii pentru conti‑
nuarea lucrărilor”, spune pre‑
şedintele CJ. 

Remember

Clădirea muzeului din 
centrul Grădinii Botanice, cu 
acvarii, săli de expoziţie şi o 
sală de conferinţe multimedia 
a fost proiectată şi construită, 
din bugetul Consiliului, prin 
alocări guvernamentale, în 
timpul regretatului preşedin‑
te CJ Răsvan Angheluţă, deşi 
nu‑i poartă numele… A fost 
finisată în mandatul preşe‑
dintelui Dan Lilion Gogocea. 
Dotarea cu cea mai perfor‑
mantă aparatură din ţară pen‑
tru Planetariu a fost realizată 
în timpul mandatului preşe‑
dintelui Chebac, când s‑a câş‑
tigat şi finanţarea unui sistem 
de irigaţii a Grădinii Botanice. 
Este vorba despre câştigarea 
unui proiect PHARE în cadrul 
Programului de Vecinătate 
România – Republica Moldo‑
va 2004‑2006, implementat 
de CJ  Galaţi în parteneri‑
at cu Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi şi 
Centrul Infomedia Cahul. În 
acelaşi parteneriat s‑a obţinut 
finanţarea şi pentru observa‑
torul astronomic, cel mai mare 
şi mai modern observator pu‑
blic din România ‑  primul ob‑
servator public cu acoperiş re‑
tractabil din ţară.   Serele noi, 
inclusiv cele pentru palmieri 
mari,  nu au fost însă finisate 
până astăzi, rămânând la sta‑
diu de schele metalice.

Victor Cilincă

– termen de finalizare 1.08.2010, 
str. Focşani (de la str. Milcov, toa‑
tă strada) – termen de finalizare 
1.07.2010, str. Plantelor (între str. 
M.Eminescu şi str. I.L.Caragiale) 
– termen de finalizare 15.07.2010. 
Toate aceste străzi vor intra în lu‑
cru chiar de la 1 mai. De la 17 mai, 
va intra în lucru şi Aleea Şcolii 
(toată strada până în str. Brăilei) – 
termen de finalizare 8.09.2010. 

Tot în această lună sunt pro‑
gramate a se finaliza lucrările de 
pe trei străzi: Odobeşti (de la str.
Milcov, toată strada) – termen 
de finalizare 1.05.2010, Tunelului 
(din strada Traian ‑ Pod cale fe‑
rată Galaţi ‑ Bârlad– termen de 
finalizare 7 mai) şi Partizanilor 
(tronsonul delimitat de bl. I3 şi 
Cinema) – termen de finalizare 
15.05.2010. 

Din iunie, 
fără alte şantiere noi  

… Cel puţin acest lucru reiese 
din datele trimise până acum de 
primărie, însă acest lucru nu în‑
seamnă că aşa se va şi întâmpla. 
Există posibilitatea ca în urmă‑
toarea perioadă să primim din 
partea primăriei şi SC Apă‑Canal 
informaţii cu deschiderea de noi 
fronturi de lucru. În schimb, în 
iunie, ar trebui să se finalizeze lu‑
crările din Micro 40 şi de pe alte 
trei străzi: str. Păunului (între str.
Dr. Carnabel şi str. N.Bălcescu) – 
termen de finalizare 1.06.2010, 
str. Cristofor Columb (între str. 
Tecuci şi str. Smârdan) – termen 
de finalizare 15.06.2010 şi str. 
Aleea Pieţei (între str.Traian şi str. 
Eroilor) – termen de finalizare 
22.06.2010.

În iulie, şase străzi, 
la finalizare    

Pentru luna lui Cuptor sunt 
programate să se finalizeze lu‑
crările pe şase străzi: str. Logofăt 
Tăutu (între str. Universităţii şi str. 
Ion Creangă) – termen de finali‑
zare 1.07.2010, str. Stelei (între str. 
G. Coşbuc şi str. Rizer) – termen 
de finalizare 1.07.2010, str. Serei 
(între str. Poşta Veche şi str. Dr. 
Carnabel) ‑ termen de finaliza‑
re 1.07.2010, Focşani, Plantelor 
şi Frunzei (despre care am scris 
deja).  

Din august, 
mai puţin de lucru  

 Pentru luna lui august sunt 
prevăzute a se finaliza lucrările 
pe trei străzi: str. I.L. Caragiale 
(între  str. G‑ral Al. Cernat şi str. 
Democraţiei) – termen de fina‑
lizare 1.08.2010, Ion Creangă 
(despre care am scris) şi str. Mihai 
Bravu (între str. V.Alecsandri şi 
str. Gării) – termen de finalizare 
22.08.2010. În septembrie, sunt 
programate a se finaliza lucrările 
de pe strada Traian (134 m înainte 
de Metro şi Staţia PECO Petrom) 
– termen de finalizare 1.09.2010), 
una din porţiunile care îi exaspe‑
rează pe şoferii gălăţeni cel mai 
tare. Tot în septembrie ar trebui 
să fie gata lucrările de pe strada 
Aleea Şcolii (despre care am scris) 
şi de pe Siderurgiştilor („coşma‑
rul” de la Inelul de Rocadă până 
în Doja). 

Şi pe final, încă trei artere 

În octombrie nu apare nicio 
nouă lucrare sau închiderea une‑
ia în derulare. În noiembrie însă 
ar trebui să se finalizeze lucrări‑
le pe alte trei străzi: str. Nicolae 
Bălcescu (între str. Basarabiei şi 
str. Brăilei), str. Traian (tronson 
Rizer‑Basarabiei‑Faleză) şi str. 
Cristofor Columb (între str. Tecuci 
şi str. Smârdan) toate cu termen 
de finalizare 30.11.2010. 

Programul prezentat de 
Primăria municipiului Galaţi are 
o observaţie în final: „Pe măsura 
actualizării graficului de lucrări 
al constructorului vom reveni cu 
alte precizări. Precizăm că proiec‑
tul vizează modernizarea reţelei 
de canalizare şi apă şi nu cu‑
prinde lucrări de modernizare a 
străzii. Obligaţia constructorului 
Soares da Costa – Monteadriano‑ 
Vega ’93 este aceea de a readuce 
strada la starea iniţială”.  

Lucrările derulate prin programul IsPa vor afecta serios traficul rutier în acest an

Strada Siderurgiştilor, de la Inelul de Rocadă până în Gh. Doja va fi în lucru până în septembrie

Pe strada Frunzei, lucrările trebuiau începute de la 1 aprilie. Păcăleală!

Pe strada Traian, către Metro, asfaltul turnat peste lucrările IsPa s‑a surpat deja

Oraşul‑şantier

”Colo raliu, frate!”
Pe Traian, din Barieră se circulă bine 
doar câteva sute de metri, după care lucrurile se complică
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gabriel@viata‑libera.ro

Dacă v-au mai rămas 
din belşug bucate de 
la masa de Paşti şi nu 

vreţi nici în ruptul capului să le lă-
saţi altora bunătăţile pregătite cu 
greu ar fi bine să aveţi mare grijă! 
Alimentele care compun masa 
tradiţională servită la praznic sunt 
sănătoase numai atunci când sunt 
consumate cu măsură şi, de prefe-
rinţă, pentru o perioadă scurtă de 
timp! Totodată, mai ales în situa-
ţia în care suferiţi de diverse boli 
cronice în cazul cărora se impun 
restricţii alimentare, ar fi indicat 
să nu mâncaţi de-a valma fripturi, 
alături de diverse alte preparate 
din carne, ouă roşii şi cozonaci. Şi 
e important, mai ales, să nu stro-
piţi mesele bogate cu alcool, zile 
la rând. În caz contrar, este foarte 
posibil ca săptămâna de după ma-
rea sărbătoare – perioadă destina-
tă refacerii organismului şi reveni-
rii la dieta care include lactate şi 
carne – să devină pentru dumnea-
voastră una a patimilor digestive. 

În cazul în care coşul cu ouă ro-
şii de pe masă nu s-a golit încă şi 
aveţi de gând să vă înfruptaţi din 
el cel puţin câteva zile de acum în-
colo, ideal ar fi să nu mâncaţi mai 
mult de unul sau două ouă roşii la 
o masă. Iar dacă tentaţia este prea 
mare şi nu vă puteţi abţine nici 
măcar o zi, încercaţi să consumaţi 
două ouă după o singură masă 
principală nu după toate trei. 
Cozonacul – un desert destul de 
consistent – trebuie de asemenea 
servit cu prudenţă. Una sau două 
felii, de preferinţă dimineaţă, cu 
lapte sau ceai, ar putea fi cea mai 
inspirată alegere. Nu de alta, dar 
e bine ştiut că ce e mult strică şi 
important este să vă bucuraţi de 

gust, nu să ingurgitaţi cantităţi 
pantagruelice de mâncare. Un 
sfat util din partea specialiştilor: 
după ce aţi terminat de mâncat, 
chiar dacă nu v-aţi săturat, faceţi 
o pauză de circa 10 minute înainte 
să vă năpustiţi asupra următorului 
fel. În cele mai multe dintre cazuri 
s-ar putea să constataţi că senza-
ţia de foame dispare şi că organis-
mul dumneavoastră se simte deja 
îndestulat. 

E nevoie de moderaţie şi atunci 
când consumaţi carnea de miel. 
Bogată în colagen, aceasta tre-
buie gătită suficient, astfel încât 
să fie bine tolerată de organism. 
Apoi, este important să nu inclu-
deţi în componenţa unei singure 
mese prea multe feluri gătite cu 
carne. Spre exemplu, chiar dacă 
sunteţi sănătos tun, o masă cu 
mici, drob, friptură de miel şi dul-
ciuri de sezon ar putea fi mai mult 
decât puteţi suporta, mai ales 
dacă vă simţiţi îndreptăţiţi să mai 
beţi şi alcool pe măsură. Vinurile 
pot fi foarte bine băute cu apă, iar 
băuturile tari ar trebui mai degra-
bă servite ca digestive, în cantităţi 
mici. Cafeaua băută la scurt timp 
după masă poate contribui la di-
gestia uşoară. Mai mulţi specialişti 
în nutriţie sunt de părere că între 
mese ar trebui să faceţi o pauză de 
cel puţin trei ore şi să optaţi pentru 
o cină frugală, cel mai târziu în ju-
rul orei 19.00.  În cazul în care aveţi 
probleme digestive ce nu se ame-
liorează cu ajutorul medicamen-
telor eliberate fără prescripţie me-
dicală, cereţi sfatul medicului de 
familie sau al gastroenterologului. 
Cu tratamentul potrivit, s-ar putea 
ca disconfortul dumneavoastră să 
dispară ca prin farmec!  

Adjuvant 
Durerile 
artrozice, 
alinate 
cu uleiuri 
esenţiale

Durerile musculare 
sau de oase ne afectea-
ză la orice vârstă. Ele pot 
apărea în urma unor acti-
vităţi fizice solicitante ce 
produc febră musculară, 
dar şi în răceli sau în afec-
ţiuni cronice, cum ar fi 
reumatismul. Indiferent 
de cauza lor, aceste du-
reri pot fi calmate cu 
uleiuri esenţiale aplicate 
sub formă de comprese 
ori prin masaj. Spasmele 
pot fi calmate prin masaj, 
cu ajutorul uleiului de la-
vandă, piper negru şi mă-
ghiran, dar şi rozmarin, 
cimbrişor şi mesteacăn. 
Masajul trebuie efectuat 
câteva minute, cu mişcări 
lente. Pentru masaj, se 
amestecă 5-10 picături 
de ulei esenţial cu o lin-
gură (adică 30 ml) de ulei 
de floarea-soarelui, de jo-
joba sau din sâmburi de 
struguri, ce pot fi găsite 
la magazinele cu produ-
se naturiste. Compresele 
calde cu măghiran sau cu 
ghimbir ajută atât în caz 
de febră musculară, cât şi 
în durerile de încheieturi 
cauzate de artroză. Se 
obţin prin amestecarea 
a 250 ml de apă cu 2-3 
picături de ulei esenţial. 
Se îmbibă o cârpă din 
bumbac în acest ames-
tec, apoi se stoarce bine, 
după care se aplică pe 
zona dureroasă. Pentru 
a fi menţinută mai mult 
timp caldă, acoperiţi cu 
un prosop sau cu o folie 
de plastic. 

M.Z. (ClickNews)

Alimentaţie pentru sănătate 
Mirodeniile întârzie îmbătrânirea

Ierburile aromatice folosite în bucătăria mediteraneană au proprietăţi 
benefice pentru sănătate şi scad efectele înaintării în vârstă, potrivit unui 
studiu spaniol. Cuişoarele, oregano-ul, cimbrul, rozmarinul şi salvia con-
ţin substanţe antioxidante care ajută organismul să lupte împotriva po-
luării şi toxinelor din alimente. Folosite pe salate sau în mâncarea gătită, 
precum şi la marinarea preparatelor din carne, aceste ierburi reprezintă 
un aliat necostisitor şi delicios pentru sănătate. 

Remedii alternative
Genţiana înlătură senzaţia de greaţă

Genţiana este mai amară decât păpădia, rădăcina ei conţinând 
amarogentină, cea mai amară substanţă din lume. Aceasta stimulea-
ză secreţia şi eliberarea sucurilor gastrice, eliminând crizele biliare, 
balonarea şi constipaţia. Cu tinctura de genţiană vei scăpa imediat 
de senzaţia de greutate în stomac sau de greaţă, care apar după 
masă. Se iau 10-20 de picături de tinctură pe zi sau o capsulă cu 15-20 
de minute înainte de masă.

Potrivit 
nutriţioniştilor
Ouăle ţin 
colesterolul 
sub control

Ouăle reprezintă o boga-
tă sursă de proteine, deloc 
de neglijat mai ales când re-
gimul impune alimentaţie 
fără carne, spun specialiştii 
în nutriţie. Oul este “prote-
ina completă”, conţinând 
toţi aminoacizii esenţiali 
(aşa-numitele “cărămizi” fo-
losite de organism pentru 
producerea proteinelor) pe 
care organismul nu le poate 
produce singur. Proteinele 
ajută organismul la întări-
rea şi repararea muşchilor 
şi producerea de proteine, 
precum hormonii şi enzi-
mele, dar este în acelaşi 
timp şi foarte săţios. Ouăle 
conţin, de asemenea, vita-
mina B şi un compus nutri-
tiv numit colina, esenţial în 
funcţionarea celulelor, în 
special a celulelor sistemu-
lui nervos. În plus, potrivit 
nutriţioniştilor, gălbenuşul 
este bogat în vitaminele 
A, D şi E, iar culoarea este 
datorată conţinutului de 
luteină şi zeaxantină, doi 
compuşi naturali care con-
tribuie la sănătatea ochilor 
protejându-i în faţa razelor 
ultraviolete ale soarelui. 
“Multe persoane se îngrijo-
rează când vine vorba de 
cantitatea de ouă consu-
mate, mai ales în perioada 
sărbătorilor pascale. Deşi 
este adevărat că ouăle sunt 
destul de bogate în coles-
terol, nivelul de colesterol 
din sânge este determinat 
mai mult de cât de multă 
grăsime saturată consu-
măm, decât de cantitatea 
de colesterol din alimenta-
ţie. Iar ouăle conţin foarte 
puţină grăsime saturată”, 
spune dr. Luigi Gratton, 
membru în “Programul de 
analiză a obezităţii ca factor 
de risc” derulat de Centrul 
pentru Nutriţie Umană din 
cadrul Universităţii din Los 
Angeles (UCLA).

M.Z./Mediafax

M.Z. (Mediafax) M.Z. (ClickNews)

Sfaturi pentru o digestie uşoară

Cât să continuăm 
festinul de Paşti? 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Ieri, la închiderea ediţiei, liderii 
organizaţiilor medicilor gălăţeni 
de familie se aflau în Capitală, 
împreună cu mulţi alţi colegi din 
oraş, plecaţi să susţină propune‑
rile de modificare a Contractului 
Cadru din Sănătate, publicat 
deja în Monitorul Oficial la finele 
săptămânii trecute. „Colegi de‑ai 
noştrii sunt în aceste momente 
la negocieri. Aşteptăm o pauză, 
în care vom afla mai multe des‑
pre ceea ce s‑a stabilit în urma 
discuţiilor de până acum. Despre 
situaţia din Galaţi vă  pot  spu‑
ne că astăzi (ieri –n.r.), fiind Ziua 
Mondială a Sănătăţii, avem câte 
un coleg pregătit să asigure  ur‑
genţele. În celelalte zile, însă, 
programul de consultaţii a fost 
cel normal. Doar că nu am putut 
elibera documentele medicale 
pe care le eliberam în perioada 
în care ne aflam în relaţie con‑
tractuală cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate”, a precizat 
pentru „Viaţa liberă” preşedintele 
Patronatului Medicilor de Familie 
din Galaţi, dr. Dumitru Mărăşescu.  

Câteva ore mai târziu, preşedinte‑
le Societăţii Medicilor de Familie 
din Galaţi, dr. Daniela Ungurianu, 
ne‑a informat că astăzi, la ora 
14.00, liderii medicinei gălăţene 
de familie vor intra într‑o şedinţă 
la finele căreia ne vor putea oferi 
informaţii complete cu privire la 
măsurile pe care le vor adopta, în 
perioada imediat următoare.    La 
închiderea ediţiei, nu puţini erau 
însă cei care se aşteptau ca sea‑
ra zilei de ieri să marcheze finele 
acestei situaţii de criză. 

Sărbătoare amânată, 
în semn de solidaritate 

„Ieri, la ora 12.00, ar fi trebuit 
să aibă loc, în sala de Conferinţe 
a Complexului Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii manifestări ale lumii 
medicale gălăţene, cu prilejul 
Zilei Mondiale a Sănătăţii. Totuşi, 
în semn de respect faţă de peri‑
oada grea pe care o traversează 
colegii noştri, medicii de familie, 
am decis să amânăm aceste ma‑
nifestări pentru vineri, 9 aprilie, 

la ora 11.00. Am făcut acest lucru 
pentru că nu ni se pare normal ca 
unii dintre noi să fie la acţiuni de 
protest, luptând pentru drepturi, 
iar alţii să îşi petreacă ziua sărbă‑
torind. Vineri vom ţine acţiunile 
programate pentru ieri: vor fi 
prezente oficialităţi ale oraşului, 
printre care şi primarul şi rectorul 

Universităţii „Dunărea de Jos”, se 
vor susţine prezentări ştiinţifice şi 
se vor lansa şi cărţi de specialita‑
te”, a precizat preşedintele filialei 
gălăţene a Colegiului Medicilor, 
prof. dr. Dumitru Cristea.  

Amânarea (absolut normală 
într‑o asemenea situaţie), ar pu‑
tea indica faptul că aceste proble‑

me se vor fi rezolvat, în linii mari, 
până vineri la ora 11.00 şi că medi‑
cii vor avea motiv de sărbătoare. 
Asiguraţi ai sistemului public de 
Sănătate fiind, sperăm şi noi să 
fie aşa, la fel cum suntem siguri că 
speraţi şi dumneavoastră! 

Gabriel Kolbay 

Farmacia naturii 
Decoctul de urzică şi prostata 

Pentru bărbaţii cu probleme de prostată, leacurile din urzică sunt 
de un real ajutor. Pentru combaterea tulburărilor de micţiune, frec‑
vente în adenomul de prostată, rădăcina de urzică se poate folosi sub 
formă de decoct. Acesta se pregăteşte din 1,5 g de rădăcină uscată, 
adăugată în 150 ml de apă rece. Amestecul se fierbe timp de un mi‑
nut şi se acoperă timp de 10 minute. Se bea câte o cană, de trei‑patru 
ori pe zi, timp de o lună. 

Undă verde
Menveo ‑ 
un vaccin 
împotriva 
meningitei

Forurile competente au 
aprobat distribuţia pe piaţa 
europeană a unui nou vaccin 
care oferă protecţie împotri‑
va a patru tulpini majore ale 
meningitei. Produsul, denu‑
mit Menveo, va fi cel mai pro‑
babil folosit pentru a proteja 
persoanele care călătoresc în 
ţările în care există epidemii 
severe de meningită, cum ar 
fi de exemplu Africa sub‑Sa‑
hariană. Diferitie tulpini ale 
bolii sunt întâlnite în tot mai 
multe regiuni ale lumii, în 
unele cazuri soldându‑se cu 
deces şi, de aceea, ar putea 
fi recomandat ca vaccinul să 
se utilizeze la scară mai lar‑
gă. Vaccinul acţionează pe 
termen lung şi poate fi făcut 
după vârsta de 11 ani.

M.Z. (Mediafax)

O teorie 
cu tot mai mulţi 
adepţi 
femeile 
au nevoie de mai 
mult somn 

Concluziile unui studiu 
recent vin să susţină o teorie 
care îşi câştigase deja nume‑
roşi adepţi printre cercetăto‑
rii din întreaga lume: femeile 
au nevoie de mai mult somn 
decât bărbaţii. Nu este vor‑
ba despre o durată mult 
mai mare pe care femeile ar 
trebui să şi‑o petreacă dor‑
mind, ci doar despre circa 
20 de minute în plus faţă de 
bărbaţi, în fiecare zi. Ar putea 
fi o informaţie importantă, 
însă, atunci când se impune 
să vă arătaţi interesaţi faţă de 
nevoile partenerei de viaţă.

G.K.    

Soluţii
Ciocolata ‑ 
un aliment care 
binedispune

Nu mai este un secret 
pentru nimeni faptul că cio‑
colata devine un aliat de nă‑
dejde în momentele în care 
suntem deprimaţi. Aceasta 
deoarece, în timp ce mân‑
căm ciocolată, în organism 
se eliberează acelaşi neu‑
rotransmiţător, serotonină, 
însă şi endorfine, cunoscute 
drept hormoni care redau 
starea de calm şi de relaxare.

M.Z. (ClickNews)

Atenţie, 
bărbaţi!
Cola poate 
afecta 
calitatea 
spermei

Bărbaţii care consu‑
mă minimum un litru 
de Cola în fiecare zi pre‑
zintă riscuri mai mari să 
devină infertili, această 
băutură afectând cali‑
tatea spermei, susţine 
un studiu recent.

 În medie, numărul 
de spermatozoizi este 
cu 30 la sută mai mic 
la bărbaţii care beau 
regulat Cola decât al 
celor care nu consumă 
această băutură. Deşi 
această scădere a nu‑
mărului de spermato‑
zoizi ar fi considerată 
normală de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, 
bărbaţii care au mai 
puţini spermatozoizi 
prezintă mai multe ris‑
curi să devină infertili. 
Potrivit experţilor, nu 
cofeina este substanţa 
care afectează calitatea 
spermei, deoarece stu‑
diile au arătat că bărba‑
ţii care beau cafea nu 
prezintă aceeaşi pro‑
blemă. Stilul de viaţă şi 
alte ingrediente ale bă‑
uturii ar putea fi cauza 
scăderii numărului de 
spermatozoizi. 

M.Z. (Mediafax)

M.Z. (A.M.Press)

Aproape de punctul zero al negocierilor 

Medicii de familie gălăţeni, 
la protestul din Capitală 

[ S‑au împlinit deja şapte zile fără reţete compensate şi gratuite [ Să sperăm că astăzi această criză din sistem îşi va găsi definitiv  rezolvarea [ La ora 
14.00, medicii de familie vor intra într‑o nouă şedinţă [ În loc de comunicări ştiinţifice şi după‑amiază liberă, protest de Ziua Mondială a Sănătăţii 

[ Colegiul Medicilor din Galaţi a amânat acţiunile festive programate pentru ieri, în semn de solidaritate cu medicii plecaţi la Bucureşti să îşi susţină cauza
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În weekendul viitor se încheie 
scurta vacanţă competiţională 
a handbalului feminin, ocazio-
nată de participarea mai multor 
jucătoare la pregătirile loturilor 
naţionale. 

Echipa gălăţeană Oţelul – lo-
cul IX în Liga Naţională, cu 16 
puncte (golaveraj 529 - 559) – a 
valorificat din plin această peri-
oadă pentru pregătirile curen-
te. Antrenorul Liviu Paraschiv 
(împreună cu directorul tehnic 
Constantin Dinu Cojocaru) a or-
ganizat cât mai judicios acest 
timp. Pe lângă antrenamente-

le obişnuite în ultimele zile din 
Săptămâna Mare au susţinut 
şi două meciuri de verificare. 
Partenere au fost două echipe: 
Dunărea Brăila – din primul eşa-
lon: scor 26-23 şi CSM Slobozia – 
din Divizia A: scor 30-22. 

La acest jocuri nu au parti-
cipat jucătoarele prezente la 
loturile naţionale: câte două la 
Lotul de tineret: Delia Mărginean 
şi Andreea Polocoşer; respec-
tiv Lotul B: Daciana Curtean şi 
Adriana Ţăcălie, şi una la Lotul 
Republicii Moldova – Tatiana 
Alifanova. 

În aceste condiţii stafful tehnic 
s-a bazat pe următoarele jucătoa-
re: Georgiana Stoleru, Loredana 

Nica – Cătălina Cioaric, Carmen 
Gheorghe, Maricica Trandafir, 
Nicoleta Tudor, Nicoleta Iacob, 
Georgeta Grigore, Alexandra 
Ţăcălie, Cătălina Mitu şi Ana 
Horodincu. 

Această săptămână este fo-
losită la parametrii maximi în 
ceea ce priveşte pregătirea. 
Antrenamentele au fost reluate 
luni, a doua zi de Paşte – cu un 
antrenament, marţi şi ieri – câte 
două antrenamente, joi şi vineri 
– câte unul. De ce atâta concen-
trare? Sâmbătă, Oţelul are de 
susţinut un meci greu (acasă, 
cu HCM Roman, echipa fostului 
tehnician al Oţelului – Cornel 
Bădulescu). 
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Comisia de Recurs din cadrul 
Ligii Profesioniste de Fotbal a 
respins ca neîntemeiat memoriul 
grupării Rapid împotriva hotărâ-
rii Comisiei pentru Soluţionarea 
Litigiilor în cazul jucătorilor 
Dacian Varga şi Tiberiu Bălan. 
Cazul va reveni la Comisia de 
Disciplină, care îl va analiza în 
cadrul unei şedinţe, mâine, la ora 
17.00. 

Conducătorii giuleşteni au 
depus recurs, după ce Comisia 
pentru Soluţionarea Litigiilor 
din cadrul LPF a decis că Varga şi 
Bălan nu şi-au “exercitat dreptul 

de joc în mod regulamentar” la 
meciul Rapid - FC Timişoara.

Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al FC Rapid, Ion 
Taban, a declarat că se aştepta ca 
memoriul depus la Comisia de 
Recurs în „Cazul Varga – Bălan” să 
fie respins, mai ales după atacuri-
le oficialilor Ligii Profesioniste de 
Fotbal. “Mă aşteptam să ne res-
pingă memoriul, nu e nicio sur-
priză pentru mine. Din moment 
ce au fost atacurile de ieri ale ce-
lor de la LPF împotriva Rapidului, 
era normal să ne respingă”, a 
spus preşedintele CA al grupării 

giuleştene. 
Taban susţine că mai are încă 

speranţe într-un rezultat pozitiv 
în acest caz, dar cataloghează ca 
“trist” ceea ce se întâmplă acum 
în fotbalul românesc. “Chiar şi 
după decizia de azi sigur că mai 
avem speranţe. Speranţe avem, 
pentru că noi vom merge până la 
capăt. E trist însă că se întâmplă 
aşa ceva în fotbalul românesc. 
Dar ăsta e fotbalul nostru, nu 
avem ce să-i facem”, a adăugat 
Ion Taban.

M. Chiriliuc 

C.S.M. Dunărea Galaţi s-a cla-
sat pe locul al treilea în turneul fi-
nal al Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru juniori 
Under 16. Meciurile s-au disputat 
la Bucuresti şi s-au încheiat cu ur-
mătoarele rezultate: 1-10 cu C.S. 
Şcolar Miercurea Ciuc, 5-0 cu C.S. 
Şcolar Progym Gheorgheni şi 3-5 
cu Steaua Bucureşti. ‘’Sunt mulţu-
mit de evoluţia echipei mele pe 
tot parcursul campionatului şi 
pentru îndeplinirea obiectivului 
de performanţă’’, ne-a declarat 
Marius Trandafir, antrenorul de la 
Dunărea. ‘’În mod deosebit con-
sider că s-au remarcat Cristian 
Asandei, Alexandru I.Munteanu, 
Nicu Horghidan, Mihai Horghidan, 
Andrei Gheba, Gabriel Spiridon şi 

Junioarele 
de la Phoenix 
Paneurogal 
Calificate 
la turneul final 
de baschet 

Echipa de junioare Under 
15 a Clubului Phoenix s-a 
calificat pentru turneul final 
al Campionatului Naţional 
de baschet. Fetele pregătite 
de prof. Mugurel Lepădatu 
au participat, zilele trecute, 
la turneul semifinal găz-
duit de oraşul Timişoara. 
Acestea au obţinut trei 
victorii (decisive pentru ca-
lificare) şi două înfrângeri: 
71-53 cu CSM CSS Craiova, 
93-28 cu Sirius Tg. Mureş şi 
94-75 cu Olimpia Bucureşti, 
respectiv, 67-86 cu MC 
Sport Cluj şi 80-82 cu CSS 
Bega Timişoara. 

Iată şi lotul victorios: Ana 
Maria Dudu, Iulia Răileanu, 
Sica Cuzic, Irina Vasilache, 
Roxana Benea, Raluca 
Neculache, Alexandra 
Graur, Andreea Coja, Ana 
Amirei şi Miruna Dudceac. 

Elevele lui Mugurel s-au 
clasat pe locul al treilea şi au 
obţinut „cartea verde” pen-
tru turneul final, programat 
la sfârşitul lunii viitoare. 

Gh. Arsenie  

Liga 
Campionilor 
la volei feminin 
Volley Bergamo 
domină Europa

Zilele trecute, în Franţa, 
a avut loc turneul final al 
Ligii Campionilor la volei 
feminin, competiţie în care 
CSU Metal Galaţi – campi-
oana României – a reuşit, 
în premieră, să depăşească 
faza grupelor. 

Patru din cele 
mai bune echipe ale 
Europei - Asystel Novara, 
Fenerbahce Istanbul, Volley 
Foppapedretti Bergamo şi 
RC Cannes (echipa gazdă) 
– s-au duelat pentru cel mai 
preţios trofeu din competi-
ţiile intercluburi. 

După cele două se-
mifinale, italiencele de la 
Bergamo şi fostele adver-
sare ale voleibalistelor de la 
CSU Metal – turcoaicele de 
la Fenerbahce Istanbul, au 
ajuns în marea finală. 

La capătul unui meci ex-
traordinar, care a adus onoa-
re voleiului, Foppapedretti 
Bergamo şi-a trecut în pal-
mares cel de-al doilea titlu 
consecutiv de campioană a 
Europei, câştigând finala cu 
multinaţionala din Turcia: 
scor 3-2. 

În finala mică, gazdele 
de la RC Cannes au învins 
Asystel Novara, scor 3-0.

Cea mai valoroasă ju-
cătoare din competiţia eu-
ropeană a fost declarată 
italianca Francesca Piccinini 
(Bergamo), în timp ce ru-
soaica de la Fenerbahce – 
Ekaterina Gamova, a primit 
titlul de „best scorer”.   

M. Chiriliuc

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Derbiul Steaua 
- Constanţa, 
devansat! 

HANDBAL. Derbiul eta-
pei a XXIII-a a Ligii Naţionale, 
dintre Steaua Bucureşti şi 
HCM Constanţa, se va juca 
sâmbătă, cu două săptă-
mâni mai devreme decât 
data oficială, pentru că gaz-
dele urmează să pregăteas-
că în acea perioadă meciu-
rile din semifinalele Cupei 
Cupelor. Etapa a XXIII-a este 
programată pentru data de 
21 aprilie, după încheierea 
pauzei din campionatul in-
tern, generată de reunirea 
echipei naţionale. Steaua şi 
HCM Constanţa s-au înţeles 
să joace mai devreme cu 
două săptămâni, pentru că 
în 24 sau 25 aprilie, steliştii 
vor primi vizita spaniolilor 
de la Fraikin BM. Granollers, 
în turul semifinalelor Cupei 
Cupelor. Înaintea derbiului 
Steaua-HCM, bucureştenii 
se află pe locul patru în cla-
samentul Ligii Naţionale, cu 
27 de puncte, iar oaspeţii 
sunt lideri, cu 37 de puncte.

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cârstea (numărul 36 WTA) a 
învins-o, cu scorul de 4-6, 7-6 
(2), 6-4, pe rusoaica Maria 
Kirilenko (23 de ani, numă-
rul 31 WTA, a şasea favorită), 
după o partidă care a durat 
peste două ore şi jumătate, 
şi s-a calificat în turul doi al 
turneului de la Marbella. În 
runda secundă a competiţiei 
dotate cu premii în valoare 
totală de 220.000 de dolari, 
Sorana Cârstea va întâlni o 
altă jucătoare din România, 
pe Simona Halep. Halep a 
învins-o, în runda inaugura-
lă, cu scorul de 6-4, 6-1, pe 
Iveta Benesova (Cehia). Cele 
două jucătoare din România 
s-au mai întâlnit în 2008, la 
Bucureşti, în semifinalele 
turneului Gaz de France 
Stars, dotat cu premii în va-
loare de 50.000 de dolari, 
atunci Cârstea câştigând cu 
scorul de 3-6, 6-3, 6-1.

CALIFICARE. Jucătoarea 
română de tenis Liana-
Gabriela Ungur, venită din 
calificări, s-a calificat în turul 
doi al turneului challenger 
de la Civitavecchia (Italia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari. 
Liana a trecut în primul 
tur de italianca Martina Di 
Giuseppe: scor 6-1, 6-2. În 
turul doi, Ungur va juca în 
compania sportivei france-
ze Severine Beltrame, cap 
de serie număul opt. 

REVENIRE. Atleta sud-
africană Caster Semenya a 
declarat că va reveni în cir-
cuitul profesionist, la 24 iu-
nie, cu ocazia reuniunii de 
la Zaragoza (Spania), după 
ce Federaţia Internaţională 
de Atletism va anunţa re-
zultatele testelor privind 
identitatea sa sexuală. “În 
baza sfaturilor medicale şi 
legale, reafirm că nu exis-
tă niciun obstacol pentru 
ca eu să pot participa în 
competiţiile feminine. Am 
hotărât să revin cu ocazia 
reuniunii de la Zaragoza, 
din 24 iunie”, a precizat, 
într-un comunicat, campi-
oana mondială la 800 de 
metri. Semenya a conside-
rat injustă interdicţia par-
ticipării sale în cadrul unei 
reuniuni locale, la sfârşitul 
săptămânii trecute, dar a 
acceptat cererea federaţiei 
sud-africane de a aştep-
ta decizia IAAF, prevăzută 
pentru luna iunie.

BUCURIE. Atacantul 
brazilian al formaţiei 
Corinthians - Ronaldo, a 
devenit tată pentru a treia 
oară, marţi, când s-a năs-
cut cea de-a doua fetiţă a 
sa, Maria Alice. Ronaldo (în 
vârstă de 33 de ani), mai 
are un băiat, Ronald, cu 
fosta sa parteneră, Milene 
Domingues, şi încă o feti-
ţă, Maria Sophia, cu Maria 
Beatriz Anthony. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Astăzi, de la orele 12,00 şi 
14,00, se dispută jocurile etapei 
a XXI-a a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori republi-
cani A şi B. În Seria a III-a, la Galaţi, 
pe Stadionul „Siderurgistul”, 
Liceul cu Program Sportiv va juca 
cu Farul Constanţa. Meciurile vor 
fi arbitrate de către o brigadă de 
arbitri din Colegiul Brăila, for-
mată din Daniel Decă, Marius 
Titirişcă, Marian Stoichiţoiu şi 
Ionuţ Smeu. Oţelul va evolua 
la Săgeata Stejaru, meciurile 
urmând a fi arbitrate de Gelu 
Dimaca, Genin Melvibuap, Adrian 
Trandafir şi Levis Abdulgani 
(Constanţa). F.C.M. Dunărea va 

juca  pe Stadionul „Portu Roşu” 
cu Viitorul Constanţa, meciurile 
urmând a avea loc însă mâine 
(vineri), la aceleaşi ore.  Jocurile 
au fost încredinţate  unei brigăzi 
din Brăila: Andrei Rotaru, Maricel 
Dragomir, Marius Marchidanu şi 
Ionuţ Rădulescu.  

În aceeaşi serie au fost dele-
gate şi două brigăzi de arbitri din 
Galaţi: Bogdan Anghelinei, Florin 
Vişan, Andei Misir şi Mirel Arghir 
la Gloria Buzău - C.S. Şcolar 
Slobozia şi Viorel Cojocaru, 
Lucian Lupoae, Andrei Bratu şi 
Florin Macovei la Delta Tulcea - 
C.F. Brăila.

Gh. A. 

* Trofeul Cupei Mondiale 
FIFA a fost prezentat, ieri, la 
Bucureşti, ca parte a turneului 
Coca Cola, care prevedea trece-
rea cupei prin 93 de oraşe din 84 
de ţări, România fiind cea de-a 
75-a “staţie”. La eveniment au 

Dornic să lovească
Pugilistul Ion Ionuţ, alias Jo Jo Dan, a declarat, ieri, într-o conferinţă de presă, că îi este dor de 

un meci de box şi să-şi lovească adversarul, precizând că vrea să facă o partidă spectaculoasă 
împotriva brazilianului Andre Marcos Do Nascimento, în cadrul Galei “Invincibilii 5”, care este 
programată pe 10 aprilie, în Sala „Giuleşti”.

M.C. 

Etapă intermediară 
pentru juniori

HoCHei 

Locul III la juniori U16

Dragoş Voiculeţ. Acum, fiind pe 
locul III, normal ar fi să primim şi 
medaliile de bronz, dar trebuie 
să aşteptăm hotărârea Biroului 
Federal. Forul suprem urmează 

să stabilească dacă clasamentul 
va rămâne aşa cum este acum 
sau dacă vom disputa şi play-off’’, 
a încheiat Trandafir. 

Gh. Arsenie 

Mâine, episodul următor din „Cazul Varga-Bălan”

Revine Comisia de Disciplină  

participat fostul internaţional 
Gheorghe Popescu - care a fost 
desemnat ambasador al Cupei 
Mondiale în România, însoţit de 
fiul său Nicolas, dar şi de nepotul 
său Ianis Hagi - de foştii inter-
naţionali Gheorghe Mulţescu, 
Costică Ştefănescu, fostul selec-
ţioner Mircea Rădulescu, pre-
şedintele Autorităţii Naţionale 
pentru Tineret şi Sport, Doina 
Melinte şi ambasadorii statelor 
africane Tunisia, Nigeria, Sudan, 
Africa de Sud şi Maroc.

* Antrenorul Ioan Andone 
a declarat că îşi doreşte foar-
te mult să câştige meciul cu 
Ceahlăul Piatra Neamţ, primul 
pe Stadionul „Giuleşti - Valentin 
Stănescu” de la preluarea forma-
ţiei Rapid. 

* Tehnicianul formaţiei 
Pandurii Târgu Jiu, Sorin Cârţu, 
a precizat că este surprins şi că 
nu-i convine delegarea arbitru-

lui Istvan Kovacs la partida cu 
Dinamo, de astăzi, din cadrul 
etapei a XXVI-a a Ligii I.

* Directorul sportiv şi tehnic 
al Clubului ŢSKA Sofia, Atanas 
Karaivanov, a demisionat din 
funcţiile pe care le ocupa la 
gruparea bulgară, pe care a de-
scris-o ca “un spital de nebuni”, 
din care primul „pacient” plecat 
a fost antrenorul Ioan Andone. 

* Gazonul şi vestiarele 
Stadionului „Maracana” au fost 
inundate în urma ploii abun-
dente care a provocat decesul 
a 95 de persoane pe teritoriul 
statului brazilian Rio de Janeiro. 
Arena braziliană, care putea găz-
dui 200.000 de spectatori (capa-
citate redusă în anii ‘90), se află 
în renovare din luna martie, în 
vederea turneului final al Cupei 
Mondiale din 2016.

M. Chiriliuc 

Între vestiar şi gazon

Cupa Mondială - la Bucureşti 

Handbal 

Galaţiul 
îl aşteaptă 

pe Bădulescu! 

Cum romaşcancele ocupă un 
loc între primele echipe ale cla-
samentului (locul III) este lesne 
de înţeles că meciul de sâmbătă 
(ora 11.00, Sala „Siderurgistul”) 
va fi unul dificil. 

* Şi echipele gălăţene de juni-
oare I se află în priză. Duminică, 
11 aprilie, ele au de susţinut două 

meciuri care pot fi considerate 
decisive pentru calificarea la tur-
neul semifinal. Oţelul – va juca 
cu CSS Constanţa, în timp ce CSS 
va merge la LPS Buzău. Jocurile 
contează pentru penultima eta-
pă a Campionatului Naţional şi 
se vor disputa în deplasare. 

* FC Braşov – Oţelul 3-0. 
Înfrângerea la un scor de nepre-
zentare s-a datorat evoluţiei slabe 
a gălăţenilor. Cu note de 4 şi 5 nu 
se putea trece examenul!

* Unirea Urziceni – Gaz Metan 
Mediaş 1-1. Ardelenii au primit 
o pasă ideală de la… Fernandes 
(fundaşul gazdelor!) şi au făcut 1-1 
în fieful campioanei, producând 
marea surpriză a rundei. Autorii 
celor două goluri: Bilaşco, respec-
tiv, Dudiţă.

Arbitru – vâlceanul Teodor 
Crăciunescu.

* Unirea Alba Iulia – 
Universitatea Craiova 2-0. 
Surpriză şi la Alba Iulia, unde „lan-
terna” a câştigat fără drept de apel 
în faţa oltenilor, care în repriza a 
doua au jucat în zece, după elimi-
narea lui Ologu. Soarta meciului 
a fost decisă în numai trei minute 
(69-71), când necunoscutul Ciprian 
Selagea a punctat de două ori – 
primul gol, din penalti. 

A arbitrat Alexandru Tudor, din 

Bucureşti. 
* Astra Ploieşti – FC Vaslui 

0-0. Faze ioc, goluri, ioc! Elevii 
lui Lăcătuş au pierdut două 
puncte mari. Arbitru – Augustus 
Constantin (Rm. Vâlcea).

*  FC Timişoara - Internaţional 
Curtea de Argeş 0-0. După 
Urziceni şi Vaslui, şi timişorenii au 
sărit să dea o mână de ajutor... ce-
feriştilor clujeni! Eroul meciului a 
fost ex-timişoreanul Marius Popa - 
portarul argeşean. Arbitru - Robert 
Dumitru (Braşov).

* O partidă: Gloria Bistriţa – 
Steaua s-a disputata ieri-seară, 
după închiderea ediţiei noastre.

Astăzi au loc ultimele meciuri 
ale rundei, după următorul pro-
gram: Rapid - Ceahlăul (ora 14,30 
- GSPTV), Poli Iaşi - CFR Cluj (ora 
18,30 - Digi Sport) şi Pandurii Tg. 
Jiu – Dinamo (20,30 - Antena 1).

* În etapa viitoare, Oţelul va 
juca acasă, cu Gloria Bistriţa (sâm-
bătă, ora 15,00 – GSPTV).

Gh. Arsenie

Fotbal - Liga I  La Urziceni

S-a detonat bomba!
[ Etapa a 26-a a debutat cu înfrângerea Oţelului, la Braşov 
[ Mare surpriză pe stadionul din Urziceni [ Vasluiul - ţinut în 
şah de „găzarii” de la Astra [ Oltenii - bătuţi în oraşul Marii 

Uniri de „lanternă” [ Astăzi au loc ultimele partide ale rundei

Liviu 
Paraschiv

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Joi, 8 Aprilie 2010

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

VolEI 
O gălăţeancă 
în lotul 
naţional 
de junioare

În Franţa au debutat, 
ieri, meciurile unei impor­
tante competiţii pentru 
voleiul feminin juvenil 
din ţara noastră. În ora­
şul St. Die Des Vosges se 
dispută în aceste zile tur­
neul de calificare pentru 
Campionatul European de 
volei pentru echipele de 
junioare. La întreceri iau 
parte şase selecţionate na­
ţionale: Franţa, România, 
Azerbaidjan, Belarus, Slo­
venia şi Ucraina.

Din lotul României face 
parte şi gălăţeanca Ana 
Maria Berdilă – fiica fos­
tei mari jucătoare Ileana 
Berdilă, actualmente antre­
noare. Înainte de plecare, 
Ana Maria a declarat pen­
tru cititorii ziarului nostru: 
„Va fi un turneu extrem de 
dificil, echipele participan­
te venind din ţări în care vo­
leiul are o cotă înaltă. Sper 
într­o evoluţie cât mai bună 
a fetelor noastre. La recen­
tele Campionate Balcanice 
am ocupat locul al IV­lea, 
aşa că şi pentru turneul 
din Franţa 
a v e m 
şansele 
n o a s ­
tre. Nu 
ştiu dacă 

vom putea obţine califica­
rea la turneul final, dar noi 
ne vom strădui cât putem 
pentru a obţine rezultatele 
cât mai notabile”.

Întrecerile au debuta­
ta ieri­seară (împotriva 
Franţei), în continuare 
„tricoloarele” urmând 
să întâlnească Ucraina 
(astăzi), Azerbaidjan (vi­
neri). Belarus (sâmbătă) şi 
Slovenia (duminică) – în ul­
timul meci al turneului.

Echipa clasată pe primul 
loc se va califica direct, iar 
cele de pe poziţiile a doua 
şi a treia vor putea partici­
pa la baraj.

Gh. Arsenie

* Fundaşul român Cristian Chivu s­a 
calificat cu formaţia sa ­ Internazionale 
Milano, în semifinalele Ligii Campionilor, 
gruparea italiană eliminând echipa rusă 
ŢSKA Moscova (scor general 2­0), după 
victoria obţinută, marţi, în deplasare, 
cu 1­0. Golul a fost marcat de Sneijder, 
în minutul 6. Chivu a început meciul pe 
banca de rezerve şi a intrat în locul ata­
cantului Pandev, în minutul 63.

* Atacantul argentinian al formaţiei 
FC Barcelona, Lionel Messi (foto), a re­
uşit să marcheze patru goluri în meciul 
cu Arsenal Londra (scor 4­1), devenind al 
şaselea jucător care înregistrează o ast­
fel de performanţă în Liga Campionilor. 
FC Barcelona s­a calificat în semifinalele 
Ligii Campionilor – unde va întâlni Interul 
lui Chivu ­ eliminând formaţia engleză 
Arsenal Londra, cu scorul general 6­3.

* Directorul sportiv al grupării italiene 
Palermo, Walter Sabatini, a declarat că 
oficialii clubului sicilian sunt mulţumiţi 
de evoluţiile românului Dorin Goian, în 
ciuda faptului că fundaşul a greşit la me­
ciul cu formaţia Catania: scor 0­2. “Goian 
nu se simte prea bine după derbiul cu 
formaţia Catania. El este un băiat care a 
venit aici după ce a jucat la un club im­
portant şi a acceptat un rol mai mic la 
Palermo, dar, când a jucat, a făcut­o me­
reu foarte bine. A avut o zi mai proastă şi 
a plătit, dar tot aşa a avut meciuri foarte 
bune. Suntem mulţumiţi de el, eram şi 
înainte şi încă mai suntem”, a declarat 
directorul sportiv al grupării Palermo, 
Walter Sabatini.

* Parchetul din Hamburg a anunţat 
deschiderea unei anchete preliminare 
ce îl vizează pe atacantul peruan al echi­

pei Hamburger SV, Paolo Guerrero, 
care a aruncat o sticlă în capul unui su­
porter care l­a insultat. “Anchetăm două 
aspecte: cu ce obiect a aruncat Guerrero 
şi dacă victima a fost rănită sau nu. Dacă 
sticla pe care fotbalistul a aruncat­o în 
direcţia suporterului ar fi fost plină, ar 
putea fi considerată drept un obiect pe­
riculos, posibil să cauzeze răni”, a decla­
rat procurorul Bernd Mauruschat. 

* Javier Clemente ­ fost selecţio­
ner al Spaniei şi Serbiei ­ a fost numit la 
conducerea tehnică a formaţiei spanio­
le Real Valladolid, în locul lui Onesimo 
Sanchez, care a fost demis. Clemente 
(în vârstă de 59 de ani), a mai antrenat în 
Spania echipele Athletic Bilbao, Espanol 
Barcelona şi Atletico Madrid.

M. Chiriliuc 

La Clubul 
ICMRS 
Turneu 
de tenis 
de masă 

* Sâmbătă, la Galaţi, 
se vor desfăşura întrece­
rile turneului al IV­lea al 
Diviziei A de tenis de masă 
feminin. Se vor întrece 
echipe din Bucureşti, 
Timişoara, Rm. Sărat şi 
Galaţi. Meciurile vor fi 
găzduite în  Sala Clubului 
ICMRSG (Viaduct), de la 
ora 9.00. 

* La sfârşitul acestei 
luni, la Galaţi (Stadio­
nul „Municipal” – fost 
„Gloria”)  va avea loc etapa 
de zonă a Campionatului 
de rugby în 7 pentru 
echipele din licee. Se vor 
întrece reprezentantele 
judeţelor Brăila, Vrancea, 
Buzău, Tulcea, Constanţa 
şi Galaţi. 

* În aceste zile, la 
Sighişoara (Centrul de 
Pregătire Olimpică) se 
desfăşoară cantona­
mentul lotului naţional 
de handbal juniori I. 
Pregătirile vor continua 
până luni, 12 aprilie, la ele 
fiind prezenţi şi doi juniori 
ai Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi: Eduard Gheorghe 
şi Andrei Grigore. 

* Două sporti-
ve de la Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi participă,  
în Italia, la ‘’35 the City of 
Florence International 
Tournement’’. Dacă 
Sabina Lupu a pierdut 
în primul tur al pro­
bei de simplu: 2­6, 1­6 
cu Charlene Seatuen 
(Franţa), Patricia Ţig a ju­
cat două partide: 7­5, 3­6, 
6­2 cu Masa Smic (Serbia) 
şi 1­6, 5­7 cu Iva Mekovec 
(Croaţia). La dublu, Lupu/
Ţig ­ Alabona/Pilolot 
(Italia)  6­2, 6­2 şi urmea­
ză să joace în turul  al 
doilea cu Kostic/Szavalay 
(Serbia/Ungaria). 

* În Campionatul 
Naţional de handbal 
pentru junioare mari, 
fruntaşele Grupei B 
(echipele Galaţiului) au 
obţinut succese pe teren 
propriu. Oţelul (locul I) ­ 
C.S. Şcolar Tulcea  36­22 
(18­8) şi C.S. Şcolar Galaţi 
(locul II) ­ C.S. Slobozia  
33­31 (14­17). În etapa 
a XX­a, Oţelul urmea­
ză a juca la C.S. Şcolar 
Constanţa, iar C.S. Şcolar 
­ la L.P.S. Buzău. 

* Antrenorii Mir­
cea Pas cal  şi Spiru 
Gogotă efectuează se­
lecţie pentru grupele de 
începători ale secţiei de 
fotbal a Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci. Selecţia 
are loc pe Stadionul 
„Municipal”, zilnic de 
luni până vineri între 
8,00­10,00 şi  15,00­17,00 
unde sunt aşteptaţi bă­
ieţi de 9­12 ani. 

Pe aceeaşi bază, tot 
zilnic, între aceleaşi ore 
sunt selecţionaţi şi băieţi 
pentru secţia de rugbi, 
condusă de Eugen Mihai 
Popa.

 Gh. Arsenie 

1‑0, scor iniţial

Nici nu coborâseră bine din 
autocar băieţii lui Dorinel, că 
braşovenii se şi escaladau unul 
pe altul de bucurie. O minge 
propulsată în careu, direct din 
lovitură liberă, l­a găsit pe sârbul 
Perendija după perdeaua auto­
buzului la care am făcut referire: 
altfel nu se explică de ce nu l­a 
văzut pe Abrudan făcând alpi­
nism utilitar în marginea careului 
de 6 metri. Braşoveanul a deviat 
mingea cu capul şi s­a făcut 1­0, 
toate calculele antrenorului „oţe­
lar” schimbându­se înainte de a 
fi puse în practică (min. 2). Golul 
de 2­0 n­a fost nici el mai răbdă­
tor. A picat în minutul 19, după o 
centrare din dreapta care l­a sur­
prins pe Zaharia buzunărindu­l 
pe acelaşi Perendija la câţiva paşi 
de buturile lui Grahovac. Balonul 
a ricoşat din atacantul braşovean 
şi Sburlea i­a făcut vânt în poar­
tă! 

Tinereţe copleşită de bătrâneţe

Nu era nici prima şi nici ul­
tima dată când Oţelul trebuia 
să încerce revenirea de la 0­2, 

dar maturitatea grupării de la 
munte, care venea după o serie 
întreagă de insuccese, a decis în 
faţa tinereţii fără busolă a forma­
ţiei roş­alb­albastre. Coman ­ 31 
de ani, Ionescu ­ 32, Rui Duarte 
­ 30, Ilyeş ­ 36, Cătălin Munteanu 
­ 31, Zaharia ­ 32. Dincoace, doar 
Paraschiv şi Costin au 32 de ani, 
în rest au alergat în zadar după 
egalare alde Râpă, Neagu, Ilie, 
Antal, Ochiroşii şi Cojoc, adică 
palierul 19­22 de ani care nu poa­
te garanta nici măcar o victorie 
pe teren propriu cu ultima cla­
sată. Colac peste pupăză, tabă­
ra dunăreană a rămas şi în zece 
oameni, ca­n jocul cu Pandurii, 
ex­iugoslavul Perendija rânjind 
a pagubă după două cartonaşe 
galbene luate prosteşte (63’).    

Bară (de sus) la 2‑0...

Ocaziile de gol ale echipei 
care încă mai visa la cupele euro­
pene graţie startului foarte bun 
de retur şi­au făcut loc cu greu 
prin ploaia mocănească de la 
Braşov, cea mai importantă pur­
tând semnătura lui Sălăgeanu: 
trasor direct în transversală (73’)! 
Tot fundaşul stânga al Oţelului 

Neamţul, copleşit de înfrângere  
Antrenorul Oţelului nu­şi poate explica înfrângerea la scor de la Braşov, însă dă vina pe ziua proastă 

prinsă de echipa sa. „Am încheiat meciul exact aşa cum l­am început, adică groggy. Am făcut greşeli 
nepermise şi, oricât am încercat să controlăm jocul, nu ne­a ieşit nimic. Am sperat să revenim, dar cred 
că jucătorii la care am apelat au avut o zi mai proastă. S­a jucat, practic, într­o singură direcţie, iar după 
pauză totul s­a năruit pentru noi. Prin felul în care am jucat, am ajutat Braşovul să­şi revină după şapte 
meciuri fără victorie”, a comentat Dorinel Munteanu după partida pierdută cu 3­0 sub Tâmpa.

Dănuţ Lungu

FC braŞOv – OţelUl Galaţi 3‑0 (2‑0)
Meci de fotbal disputat marţi seară, în etapa a XXVI‑a a Ligii I;
Stadionul „Tineretului” – 500 spectatori;
Au marcat: Abrudan 2’, Sburlea 19’, Roman 81’;
Cartonaşe galbene: Roman 26’, Rui Duarte 38’, Ilyeş 77’ / Perendija 
13’, 63’, Ilie 17’, Costin 59’, Cojoc 79’, Ochiroşii 84’;
Cartonaş roşu: Perendija 63’;
Echipele utilizate: 
BRAŞOV: Coman – Rui Duarte, Abrudan, Oros, Ionescu – Roman, 
Grigore (86’ Măldărăşanu), Ilyeş (79’ Cristescu), Munteanu – Sburlea, 
Zaharia (74’ Hadnagy). Antrenor: Viorel Moldovan.
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Ilie (46’ Sălăgeanu) – 
Neagu, Giurgiu (64’ Viglianti) – Antal, Paraschiv (69’ Cojoc), Ochiroşii 
– Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu.
Au arbitrat: Ovidiu Haţegan (Arad) – Micloş Nagy (Cluj Napoca), Ioan 
Onicaş (Zalău); rezervă – Teodora Albon (Cluj Napoca).

FotBAl  –  Liga I          Înfrângere caustică a Oţelului: 0-3 sub Tâmpa

Cupe europene? Braşoave!
] Startul excelent de 2010 al „oţelarilor” a pâlpâit o perioadă şi s-a stins la Braşov: gol încă din minutul 2 şi iarăşi o jumătate de oră cu un om în minus 

] Şansele de a mai prinde vreo competiţie continentală sunt aproape nule, iar principala grijă redevine salvarea de la retrogradare

­ intrat după pauză pe gazon 
­ a patinat, ca la Olimpiada de 
Iarnă recent încheiată, pe lângă 
Roman înainte de înscrierea ul­
timului gol, internaţionalul for­
maţiei ardelene şutând cu sete 
din 8 metri (81’). După 0­3 în fi­
eful echipei lui Viorel Moldovan, 
trupa Galaţiului are nordul cu­
pelor europene tot mai departe, 
în timp ce sudul retrogradării 
suflă apăsat. Europa League? 
Braşoave!

Oţelul rămâ-
ne pe un loc 
călduţ după 
eşecul de la 
Braşov, dar 

îi trebuie 
neapărat trei 

puncte în 
partida de 

sâmbătă, cu 
Bistriţa

FotBAl INtErNAŢIoNAl 

Chivu versus Messi Ana Maria Berdilă
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Un cetăţean olan‑
dez, cu rezidenţă în 
România, a încercat 
să afle dacă aplica‑

rea ştampilei pe documentele 
unei societăţi este obligatorie. 
Bărbatul locuieşte de cinci ani în 
România şi a rămas surprins când 
a aflat că toate documentele fir‑
mei trebuie să fie ştampilate. „Am 
încercat să obţin o declaraţie ofi‑
cială din partea autorităţilor din 
România, cu privire la dispoziţiile 
legii care stau la baza obligativi‑
tăţii aplicării ştampilei pe docu‑
mentele unei companii româ‑
neşti. Eram conştient că nu există 
nicio lege în acest sens, dar este 
greu să convingi pe cineva dacă 
nu ai o dovadă scrisă. În Olanda, 
compania nu este obligată să 
aplice ştampile sau alte timbre pe 
documentele societăţii”, poves‑
teşte olandezul.

Bărbatul a trimis  o solicita‑
re directorului de la Registrul 
Comerţului, Adriana Luminiţa 
Iacob. Iată răspunsul primit din 
partea ORC: „În privinţa actelor 
societăţii, în scopul protejării 
terţilor, art. 74 din Legea 31/1990 
statuează, ca obligaţie a socie‑
tăţii, faptul că, în orice factură, 
ofertă, comandă, tarif, prospect 

şi alte documente întrebuinţate 
în comerţ, emanând de la o so‑
cietate, trebuie să se menţioneze 
denumirea, forma juridică, se‑
diul social, numărul din Registrul 
Comerţului şi Codul Unic de 
Înregistrare, fiind exceptate de la 
această obligaţie bonurile fisca‑
le emise de aparatele de marcat 
electronice, care vor cuprinde 
elementele prevăzute de legisla‑
ţia în domeniu. De  altfel, în vede‑
rea alinierii legislaţiei române la 
cea în vigoare în statele Uniunii 
Europene, începând cu data de 1 
ianuarie 2007, semnarea şi ştam‑
pilarea facturilor nu mai sunt obli‑
gatorii, potrivit art. 155 alin. (6) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare”. 

Aceasta este doar o parte din 
lunga scrisoare primită de băr‑
batul olandez. Printre alte amă‑
nunte, directorul de la Registrul 
Comerţului precizează că „având 
în vedere aspectele complexe 
care reglementează acest dome‑
niu, în vederea clarificării acesto‑
ra, aveţi posibilitatea să vă adre‑
saţi Direcţiei Generale Legislaţie 
şi Afaceri Juridice din cadrul 
Ministerului de Justiţie”. 

Dornic să îşi rezolve dilema, 

Numerologie
Obama şi Băsescu 
sunt compatibili
[ Pe 8 aprilie, la Praga, 
se pare că vor avea totuşi 
probleme de colaborare

Preşedintele american, 
Barack Obama, se va întâlni la 
Praga cu lideri din mai multe 
ţări din Europa Centrală, printre 
care şi preşedintele României, 
Traian Băsescu, în cadrul unei 
ceremonii de semnare a nou‑
lui tratat START, astăzi, 8 aprilie. 
Numerologic această dată are 
o vibraţie 6. O zi în care profe‑
sionalismul, responsabilitatea, 
implicarea vor atinge cote ma‑
xime. Şi cei prezenţi la impor‑
tanta întâlnire se vor afla sub 
această influenţă dând dovadă 
de atenţie, de curiozitate, dar şi 
dorind să explice unul celuilalt 
cum ar trebui făcute lucrurile 
astfel încât totul să fie bine.

Preşedintele american nu va 
avea o zi personală foarte uşoa‑
ră. Vibraţia 9, a zilei de 8 aprilie îi 
va da o stare deloc plăcută. Va 
fi nervos, neliniştit, se va simţi 
frustrat, împovărat de griji şi 
va avea emoţii îngrozitoare. Îi 
va sări ţandăra din orice şi va fi 
tentat să se descotorosească de 
tot ceea ce i se pare a fi balast, în 
această categorie putând intra 
oameni, proiecte, afaceri, gân‑
duri. Este posibil să fie ţâfnos şi 
să se vadă acest lucru.

Pentru Traian Băsescu data 
de 8 aprilie are o vibraţie 3. 
Pentru Băsescu, 3 înseamnă 
bine, noroc şi secrete importan‑
te. Preşedintele Traian Băsescu 
se poate înţelege bine cu preşe‑
dintele Barack Obama, amândoi 
fiind la fel de serioşi, muncitori, 
diplomaţi, cooperanţi, la fel de 
categorici şi de reci atunci când 
au ceva de îndeplinit. Ideal ar 
fi ca celor doi să nu le sară ţan‑
dăra în acelaşi moment. Anul 
2010 este pentru preşedinte‑
le României unul suficient de 
greu, vibraţie 9…

Praga are o vibraţie 7. 
Întâlnirea va fi rece, protoco‑
lară. Fiecare pare a‑şi face pro‑
priile evaluări ale conştiinţei. 
Austeritate pare a fi cuvântul 
potrivit. Fiecare va păşi sfi‑
os, pios, ca într‑o catedrală. 
Comunicarea  va fi deficitară. 
Fiecare va discuta cu el şi cu 
Dumnezeu. Mai puţin Băsescu. 
El va fi antrenant, entuziast, în 
elementul său, aproape că va 
face oficiile de gazdă. Totul este 
să reuşească să treacă peste 
impulsivitatea bine cunoscută. 
(restul materialului pe www.vi‑
ata‑libera.ro)

Milena Farcaş
 www.numeremilena.ro

Agenda 
Parchetului local
Delapidare, 
la 71 de ani

Delapidare şi fals în în‑
scrisuri sub semnătură pri‑
vată, aceasta este acuzaţia 
ce i se aduce, prin rechizito‑
riul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, septuage‑
narei (71 de ani) Cojan Aneta. 
A ajuns în această postură 
penală pentru o lipsă în ges‑
tiune de 69.108,73 lei. E vorba 
de Asociaţia de Proprietari 
Dunărea C29 Galaţi al cărei 
administrator, din 1988, a 
devenit C.A. A păstrat aceas‑
tă funcţie până în 2009, dar 
între timp, asociaţia amintită 
a început să înregistreze da‑
torii către furnizorii de utili‑
tăţi, mai exact către Apaterm 
SA Galaţi. În urma somaţiilor 
primite de la Apaterm, dar şi 
de la Apă‑Canal, preşedintele 
asociaţiei a solicitat şi a orga‑
nizat verificarea gestiunii. A 
ieşit „gaura” de care am po‑
menit, plus „neîmplinirile” 
furnizorilor. Când a fost între‑
bată, C.A. a declarat că a făcut 
unele cumpărături în nume 
propriu, că în perioada 5 ia‑
nuarie 2006 ‑ 31 martie 2009 
şi‑a însuşit acea sumă de bani 
cu care a ieşit lipsă. Din păca‑
te pentru persoana în cauză, 
urmează judecata.

S.D. 

Ofiţerii Serviciului de Investi‑
gare Fraude au oprit la control, 
marţi dimineaţă, o autoutilitară, în 
comuna Băneasa. Maşina era con‑
dusă de către un gălăţean de 43 
ani, în interiorul ei poliţiştii găsind 
26.760 de pachete de ţigări mol‑
doveneşti. Tutunul intrase ilegal 
în ţară, pe la Oancea, adus fiind 
de către doi localnici cu vârste cu‑
prinse între 26 şi 32 de ani.

Persoanelor implicate în trafic 
li s‑au făcut dosare penale pentru 
contrabandă, cercetările continu‑
ând împreună cu procurorii din 
cadrul Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism – Biroul 
Teritorial Galaţi. 535.200 de ţiga‑
rete şi autoutilitara cu care erau 
transportate au fost confiscate.

Elena Parapiru

Domnească
Studentă lovită pe zebră

Gălăţeanul Florin R., de 20 ani, fără ocupaţie, îşi conducea maşina 
pe strada Domnească când a accidentat‑o uşor pe studenta Adina I., 
de 19 ani, din Galaţi, care traversa pe zebră. Poliţia Rutieră continuă 
cercetările pentru vătămare corporală din culpă.

Elena Parapiru

hai să ne jucăm pe vale
hai să ne jucăm pe deal
hai să mergem şi să mergem
eu pe jos şi tu pe cal

hai să facem hârjonică
tot ce n‑am făcut nicicând
tu să plângi din clipă‑n clipă
eu să plâng din când în când

Matca
Cu dezinvoltură, în trafic

Poliţiştii din Matca l‑au oprit în trafic pe localnicul Sotir R., de 
26 ani, care conducea o maşină deşi nu avea permis de conducere. 
Tânărului i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Lacune legislative

Legea nu cere ştampilă!

Hai să mergem!

hai să trece peste zare
şi să ne oprim atunci
când mirarea şi lumina
clipelor erau mai lungi

când râdeam cu tanti cloanţa
şi cu nenea făt frumos
şi copilăream cu viaţa
ta pe cal şi‑a mea e jos.

Control în trafic

Trafic tabagic nereuşit, la Băneasa
(poate‑poate)

olandezul a trimis solicitarea şi 
către Ministerul Justiţiei, de unde 
a primit cam acelaşi răspuns ca şi 
de la ORC. „Deşi, fiecărei compa‑
nii româneşti, înfiinţată conform 
Legii 31/1990, i se permite utili‑
zarea unei ştampile, nu este obli‑
gatoriu să se pună ştampilă pe 
documentele emise de compa‑
nie. Aşadar, fiecărei companii din 

România i se permite să foloseas‑
că o ştampilă, dar nu poate obliga 
un alt S.R.L. sau S.A. să folosească 
documente ştampilate, deoarece 
nu există o lege care să prevadă 
acest lucru”, se arată în răspunsul 
primit de la MJ. 

Mai pe scurt, bărbatului i se 
confirmă şi de la Ministerul de 
Justiţie că utilizarea ştampilei 

este posibilă, dar nu obligatorie. 
Atunci, ne întrebăm noi, de unde 
a apărut această practică de a 
ştampila toate documentele unei 
companii? Întrebarea rămâne re‑
torică, mai ales că toate instituţiile 
statului trimit documente ştampi‑
late şi cer acelaşi lucru companii‑
lor româneşti, fără a exista totuşi 
o lege în acest sens. 

• Puterile dnei Aurica în 5 ore rezolvă 
orice problemă de farmece, cununii 
legate, căsnicii destrămate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
garantat 100%, îndreaptă alcoolici. 
0742367465, 0731203412. 

(001247/NC‑243778)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Cursuri

Întâlniri pe fir

Mica Publicitate
• Cu ocazia împlinirii vârstei de 26 de 
ani mama, Aştefănoaie Aniţa (fostă 
Rotaru) îi urează fiului ei Florin Rotaru 
sănătate, fericire şi reuşită în viaţă. "La 
mulţi ani". (001280/NC‑243930)

• La împlinirea celor 40 de 
primăveri, soţia şi fiica îţi 
doresc sănătate, fericire 
şi împlinirea tuturor do‑
rinţelor. Daniel, te iubim. 
Rica şi Miruna. (007235/
NC‑243777)

Diverse
Prezicătoare

Nou-născuţi 
la data de 7 aprilie 

Filimon Laura-Maria•	
Bocănială Alexa-•	
Georgiana
Andronache Gabriel•	
Bădănac Veronica-Gina•	
Ghimpu Alexia-Nicoleta•	
Şerban Alin-Mihai•	
Călin Cristina-Ionela•	
Chirilă Alexia•	
Covalea Adelina-•	
Petronela
Bărbuică Alexandra•	
Munteanu Raluca-•	
Florentina

• Bărbat, 27 ani, divorţat, doresc cu‑
noştinţă doamnă (domnişoară) 23‑28 
ani, pentru prietenie /căsătorie. Tel. 
0756297337. (vl/NC‑243712)
• Doresc să cunosc un bărbat între 45-
50 ani, fără obligaţii, cu situaţie, pentru 
petrecerea weekendului. 0744967505. 
(007236/NC‑243800)
• Domn, 52, 1,65, serios, familist, cu 
serviciu, apartament şi maşină caut 
doamnă, chiar săracă dar cu suflet 
bun. 0758654513. (001254/NC‑243816)

• Găsit căţel, mascul, zona General, 
Maşniţă. Relaţii tel. 0748703534. 

(001186/NC‑243768)
• Pierdut foi parcurs transport persoa‑
ne cu seria A 423449 şi A 423500. Se 
declară nule. (0091881/NC‑243779)

• Sindicatul Salariaţilor C.A.S Galaţi 
anunţă pierderea certificatului de în‑
registrare fiscală nr. 12546201. Se de‑
clară nul. (0091832/NC‑243810)

• Pierdut Husky cafeniu în zona 
str. Arcaşilor, Bariera Traian, ofer 
recompensă. Tel. 0742064597. 
(007277/NC‑243788)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, lecuieşte alcoolis‑
mul, impotenţa, oferă talismane de 
dragoste şi reuşite în afaceri. Relaţii 
0236314121, 0740771190. 

(007324/NC‑243988)
• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. Tel. 0740771190. 

(007324/NC‑243989)
• Ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţa, împreunează 
familii dezbinate, prezice viitorul etc. 
Tel. 0748774926. 

(001304/NC‑244015)

• Primăria Băleni, jud. Galaţi, titular al 
PUG Comuna Băleni, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galaţi de emitere a avizului de mediu 
pentru planul sus‑menţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei decizii 
au fost următoarele: planul respectă 
cerinţele legislaţiei privind protecţia 
mediului; prin implementarea planu‑
lui nu este afectată nicio arie naturală 
protejată de interes naţional /internaţi‑
onal /comunitar; nu sunt afectate zole 
de protecţie specială hidrogeologică. 
(04/10/ext/07m/NC‑243786)

• SC Vanbet SRL Banca, jud. Vaslui a 
depus la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi (APM), str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683, fax 
0236471009, documentaţia de solici‑
tare pentru revizuirea autorizaţiei in‑
tegrate de mediu pentru ferma avicolă 
Buceşti situată în localitatea Buceşti, 
comuna Iveşti, jud. Galaţi, în scopul 
desfăşurării activităţii de creştere in‑
tensivă a păsărilor, prevăzută în anexa 
nr. 1 a OUG nr. 152/2005, în categoria 
6.6 ‑Instalaţii pentru creşterea intensi‑
vă a păsărilor, 6.6.a, cu o capacitate mai 
mare de 40000 de locuri pentru păsări. 
Solicitarea de revizuire a autorizaţiei in‑
tegrate de mediu se referă la toate ac‑
tivităţile desfăşurate pe amplasament. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită revizuirea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
în zilele de marţi şi vineri între orele 
10,00‑16,00, la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris, la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, sau electro‑
nic la adresa de email office@apmgl.ro 
a APM Galaţi, până la data de 18 aprilie 
2010. (0091839/NC‑243945)

• Restaurant Iedera organizea‑
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC‑239329)

• #Restaurant Madona# organi‑
zează nunţi 2010, botezuri, mese 
festive. www.restaurantmadona.
ro. Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/
NC‑241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC‑
241411)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC‑242355)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri‑
gidere ‑350, televizoare ‑199, video‑
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, microunde ‑140, imprimante 
‑120, aspiratoare ‑90, LCD 82 ‑1199, 
plasmă 107 ‑1999. Tel. 0745353977 
(04/10/mr/06/NC‑243296)
• Circular pentru PAL, stare bună. Tel. 
0741254225. (007240/NC‑243802)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(04/10/cs/07/NC-228879)

• Relisoc IPURL, cu punct de lucru în 
Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, cam. 
1, în calitate de lichidator judiciar al SC 
Agrovin SA Iveşti, aflată în procedură 
de faliment (dosar nr. 11/121/2001) aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi în confor‑
mitate cu Legea 85/2006 şi Codul de 
Procedură Civilă organizează licitaţie 
publică cu strigare în data de 11.04.2010, 
ora 12,00, pentru următoarele terenuri 
din patrimoniul debitoarei, preţul fiind 
redus cu 50% din preţul evaluat: 1. te‑
ren Ferma nr. 6 Iveşti, în suprafaţă de 
2929,56 mp, valoare licitaţie 6,320 lei; 
2. teren Ferma nr. 2 Trup II Umbrăreşti, 
în suprafaţă de 4486,79 mp, valoare 
licitaţie 10801,5 lei; 3. totodată teren 
Ferma nr. 1 Umbrăreşti în suprafaţă de 
5123,41 mp, valoare licitaţie 29724 lei. 
Preţurile nu includ TVA. Condiţiile par‑
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini contra 1000 lei plus TVA, dispo‑
nibil la punctul de lucru al societăţii de 
lichidare până în preziua organizării li‑
citaţiei. Prezentul anunţ reprezintă no‑
tificare pentru debitoarea falită şi orice 
persoană fizică sau juridică interesată 
în cauză. Relaţii suplimentare la tel. 
0236321155. (0091886/NC‑243981)

• Tânără, ofer companie. 0760727757. 
(007317/NC‑243964)

• Se anulează licitaţiile stabilite pentru 
datele 9,16,23,30.04.2010 privind vân‑
zarea bunurilor debitoarei SC Talexim 
SRL Galaţi, prin lichidator judiciar 
Expert AM SPRL. Relaţii suplimenta‑
re la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0091885/NC‑243907)
• Consiliul Local al comunei Griviţa 
solicită oferte de preţ pentru prelua‑
rea şi transportul gunoiului menajer 
pentru o perioadă limitată. Ofertele 
de preţ se primesc la sediul Consiliului 
Local Griviţa, jud. Galaţi, până pe data 
de 19.04.2010, ora 10,00. Relaţii su‑
plimentare la sediul Consiliului Local 
Griviţa, jud. Galaţi, tel. 0236825301. 
(0091841/NC‑243946)

• SC EURODEZVOLTARE SRL, 
FURNIZOR ACREDITAT DE FORMARE 
PROFESIONALA, ORGANIZEAZA 
CURSURI DE CALIFICARE GRATUITE 
IN MESERIILE DE COFETAR‑PATISER 
SI VANZATOR COMERCIAL MARFURI 
ALIMENTARE. NUMAR DE LOCURI 
DISPONIBILE: 10/MESERIE. CONDITII 
DE INSCRIERE: SA FII SOMER SAU IN 
CAUTAREA UNUI LOC DE MUNCA; SA 
AI DIPLOMA DE MINIM 10 CLASE; SA 
FII MOTIVAT SI HOTARAT SA PRIMESTI 
INSTRUIRE DE CALITATE, DIPLOMA 
RECUNOSCUTA, BURSA DE STUDIU 
SI O VIZITA DE STUDIU IN ITALIA. 
INSCRIERILE SE VOR FACE IN DATA 
DE 9.04.2010 LA SEDIUL COLEGIULUI 
ECONOMIC VIRGIL MADGEARU 
GALATI, INTRE ORELE 10.00‑14.00 PE 
BAZA URMATOARELOR DOCUMENTE: 
COPIE CI; COPIE DIPLOMA DE 
STUDII; COPIE CERTIFICAT NASTERE; 
COPIE CERTIFICAT DE CASATORIE; 
ADEVERINTA SOMAJ (DACA E CAZUL). 
RELATII SUPLIMENTARE: 0741110867 
(04/10/ext/02m/NC‑243382)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă ‑ 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată ‑ 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu ‑ 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu ‑ 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă ‑ 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat ‑ 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern ‑ 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat ‑ 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber ‑ 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios ‑ 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri ‑ 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu ‑ 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux ‑ 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 M,  15E/mp neg.
Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan ‑ 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat ‑ 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. ‑ 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat ‑ 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu ‑ 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(001028/NC-239595)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 2 
cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)
• Vând garsonieră Micro 40, gr. sanitar, 
etaj 1, negociabil. 0742005072. (04/10/
td/01/NC-243307)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct. Tel. 0752636737. (007150/NC-
243359)
• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I, preţ 
negociabil. Tel. 0745404530. (001189/
NC-243596)
• Garsonieră liberă Ţiglina I, 80.000 lei 
neg. 0754417278. (001291/NC-243849)
• Garsonieră Ţiglina II cu balcon, negoci-
abil. 0756103799. (001250/NC-243891)
• Vând garsonieră Micro 40 la C-uri, 
parter, îmbunătăţită +grup sanitar. 
0745057831. (001241/NC-243898)

• Vând garsonieră negociabil. Tel. 
0758474427. (007291/NC-243919)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, parter, 70000 
lei, 0748842152. (04/10/cs/05/NC-
244006)
• Garsonieră M40, la cheie, 23.000 lei, 
0748867345. (04/10/cs/05/NC-244007)

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 100000 
-160000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091795/NC-243366)
• Cameră 22 mp la parter, geam termo-
pan cu tâmplărie lemn, perete izolat, 
baie şi duş separat, preţ 54000 neg. 
Tel. 0747706358. (007155/NC-243376)
• P.f. vând apartament cu o cameră, 
47 mp, et. 1/4, bloc mixt, General, 
cartier Aurel Vlaicu. Tel. 0743169156. 
(0091877/NC-243862)
• Vând o cameră, etaj 2. Tel. 0742846233. 
(0091842/NC-243960)

• Vând apartament 1 cameră ultracen-
tral, modernizat. 0728281534. (007290/
NC-243920)
• 1 cam. I.C.Frimu parter, termopan, UM, 
94000 lei. 0747708566. (04/10/bc/7/NC-
243942)
• Micro 20, etaj 3, PR-uri, 43 mp, 120000 
lei. 0747700547. (04/10/bc/3/NC-243975)
• Siderurgiştilor Vest, 28 mp, renovat, 
82000 lei. 0747700547. (04/10/bc/3/NC-
243976)
• 1 cameră M39, la cheie, cu CT, 110 
000 LEI, 0748867345. (04/10/cs/05/NC-
244009)
• Vând 1 cam IC Frimu, p/4. 0745.253311 
(04/10/mr/14/NC-244026)
• Apartament I.C.Frimu, parter, îmbu-
nătăţit, ieftin. 0766504305. (001311/NC-
244031)

• Vând /închiriez ap. 2 cam. I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (007167/NC-243405)

• Apartament 78 mp, Mazepa, bloc 
Atena 2009, 81.000 euro+ garaj subte-
ran 11.000 euro, variante. 0744106690. 
(0091442/NC-240269)
• Nou! Proprietar, vând apartament 2 
cam., Ţiglina 1, C21, etaj 3, semimo-
bilat, renovat 2010, îmbunătăţit, bal-
con închis, izolare exterioară, zonă 
deosebită, 39000 euro. 0742380316. 
(006565/NC-241522)
• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Dunărea, amenajat, 150000 
lei. Tel. 0749083939. (03/10/pc/05/NC-
242922)
• P.f. vând apartament 2 sdec. Ţiglina 
III, parter. Tel. 0752440195. (000981/
NC-243068)
• Vând ap.2 camere semidecoman-
dat şi neamenajat, D3, etaj 1, Saturn- 
Ţiglina I, exclus agenţii. 0741682875. 
(0091787/NC-243168)
• Vând 2 dec. etaj 3, t, g, f, 58 mp, 
135000 lei. 0740273879. (04/10/td/01/
NC-243308)

• 2 camere zona Maşniţă, etaj 1, tp, 
UM, izolaţie exterioară, 150000 lei. 
0753315168. (001077/NC-243397)
• Vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I. Tel. 0770651798, 0755949359. 
(007214/NC-243504)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39C. Tel. 0745578135. (001172/NC-
243581)
• Micro 21, 2 camere, 45 mp, mansardă, 
et. 5, dec, cf. 1, 144000. 0770940077. 
(007226/NC-243630)
• IREG 2 camere dec., cf. 1, mansardă, 
35000 euro. 0762296492. (007226/NC-
243632)
• 2 camere semidecomandate, etaj 
IV, Mazepa I, 38000 E, negociabil. 
0741071987. (001105/NC-243662)
• P.f. vând 2 camere dec. Silozului, bloc 
Maşniţa Veche, 67 mp, 2 balcoane, et. 
4, stradal, pe est, mobilat şi utilat sau 
nu, la înţelegere, preţ 45000 E. Tel. 
0757601530. (001155/NC-243695)
• Apartament 2 semi, Micro 16, et. 
1, renovat modern, 52000 euro. 
0740938195. (001163/NC-243700)
• 2 camere Port, etaj 2/4, negociabil. 
0788394912. (007279/NC-243855)

• 2 DECOMANDATE, SPATIOS, SAU 
SCHIMB CU 3, 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-243749)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 4/10, 
fără agenţii. 0768548034. (001222/NC-
243843)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 1, sim-
plu, 145000 lei. 0757921394. (007274/
NC-243861)
• P.f. vând apartament Centru, 33500 E 
negociabil. Tel. 0747706463. (001243/
NC-243896)
• 2 dec. Micro 17, 3/4, liber, cu-
rat, 140000 lei neg., accept credit. 
0746549162. (04/10/bc/2/NC-243900)
• P.f. vând apartament 2 camere 70 mp, 
mobilat, utilat lux, Piaţa Centrală, 68000 
E. Tel. 0742687205. (007298/NC-243910)
• Vând apartament 2 camere Micro 
18, decomandat, 51 mp, multiple îm-
bunătăţiri, 9/10, semimobilat, liber, 
42000 E cash, nemobilat 41000 euro, 
exclus agenţii. 0727850572. (007295/
NC-243914)
• Proprietar apartament 2 camere 
Mazepa, decomandat, parter, sim-
plu, 40000 euro +costuri tranzacţie. 
0735845290. (001281/NC-243929)

• Vând apartament 2 camere în Mazepa 
I, BR-uri, etaj 9/10. Tel. 0722468004. 
(007309/NC-243931)
• 2 dec., I.C.Frimu, curat, 150000 lei. 
0747708566. (04/10/bc/7/NC-243940)
• 2 dec., Micro 20, 145000 lei. 
0747708566. (04/10/bc/7/NC-243941)
• 2 camere, 1/4, îmbunătăţit, balcon, 
110000. 0747151858. (007312/NC-
243949)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, etaj 1. Tel. 
0758334695. (0091842/NC-243958)
• 2 decomandate Micro 20, curat, stra-
dal, 130000 lei. 0740063750. (007315/
NC-243967)
• 2 decomandate Nae Leonard, par-
ter, balcon, 41000 E neg. 0740063750. 
(007315/NC-243969)
• Vând 2 cam. Micro 16, liber, 120000 
lei. 0731137056. (001297/NC-244001)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. TIG 2, 2/7, balc  – 75.000 lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei 
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  ‑ 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz 2, p/4, 
CT,G,F,P,T, 55m  – 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 dec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 Lei
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, 
simplu  – 130.000 Lei

2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 sdec M39B, et 1,Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  145.000 lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  ‑ 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 cam M39B, 2/4,T,G,F,UM, nou  – 150.000 Lei

TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 

toate utilitatile – 72.000 EUR

inchirieri

2dec SID, mobilat,utilat, nou – 200 euro
1 cam M20, mobilat, utilat, 550 lei

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 66.000 E.  0753028868.

(000986)

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Micro 20, etaj 
3/10, simplu, LIBER. 130.000 neg., 
0745/526231. (04/10/cs/06/NC-
243986)
• Vând 2 cam. Micro 14, parter, 150000 
lei neg. 0724169060. (001297/NC-
244002)
• 2 decomandate cu vedere Dunăre, 
56000 E, 0748867345. (04/10/cs/05/
NC-244011)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, 3/4, 
38.000 E, 0748867345. (04/10/cs/05/
NC-244013)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest parter, 54 
mp, termopan int. /ext. 0722612683. 
(04/10/bc/8/NC-244024)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
preţ 150000 lei. Tel. 0749083939. 
(04/10/pc/01/NC-244039)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate I.C.Frimu, preţ foarte bun. 
Tel. 0749083939. (04/10/pc/01/NC-
244040)

• Vând apartament 2 camere bloc 
nou, 2003, Micro 17, bloc L10, et. 
4/8, 60 mp, îmbunătăţit sau schimb 
cu apartament o cameră plus dife‑
renţă, preţ 205000 uşor negociabil. 
Tel. 0732190953. (vl/NC‑244048)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, preţ 170000 lei. Tel. 0749083939. 
(03/10/pc/05/NC-242923)

• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0727837980. (000960/NC-243002)
• Apartament 3 camere semidecoman-
dat, curat, etaj 3/4, Parfumul Teilor, preţ 
45000 euro negociabil. Tel. 0724995318. 
(007098/NC-243213)
• 3 camere decomandate, îmbunătă-
ţiri, centrală +termoizolaţie, etaj 3/4, 
Maşniţă, Micro 14, 86 mp. 0744845120. 
(007113/NC-243259)
• Vând 3 sdec. Ţiglina 3, îmbunătăţit, 
etaj 3, 135000 lei. 0740273879. (04/10/
td/01/NC-243309)
• Vând apartament trei camere de-
comandat. 0236827570. (001178/NC-
243605)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, SID VEST, 
180.000 LEI, 0755979336. (04/10/cs/04/
NC-243747)
• 3 camere, et. 1, conf. 1, Micro 39B, 
merită văzut, garaj. Tel. 0745370311. 
(007238/NC-243806)
• Ap. 3-4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. 0721119192. 
(001218/NC-243836)
• Vând urgent, ieftin, apartament 3 ca-
mere dec., et. 4/4, situat în Micro 17, str. 
Oltului. Tel. 0745114860, 0723143318. 
(007275/NC-243860)

• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, 
185000 negociabil. 0757921394. 
(007274/NC-243863)
• Vând urgent 3 camere, 30000 euro 
negociabil. 0746863578. (001260/NC-
243867)
• Vând 3 camere, 10/10, centrală, g+f, 
parchet stejar, curat. 0744291422. 
(001260/NC-243868)
• 3 camere, et. 2, Ţiglina I, 370000. 
0757591302. (001238/NC-243874)
• P.f. vând ap. 3 camere Micro 13B parter 
sau schimb cu 2 cam. ap. dotat absolut, 
foarte spaţios cu 2 ieşiri curte, grădiniţă. 
Tel. 0236434900, 0770743892. (001245/
NC-243895)
• Superofertă! 3 decomandate, Frunzei, 
bloc nou, 4/8, centrală, îmbunătăţiri, 80 
mp, 210000. 0746549162. (04/10/bc/2/
NC-243901)
• Vând ap. 3 camere parter, simplu, de-
comandat, stradal, str. Silozului, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0744230350, 
0747094843. (001270/NC-243909)
• 3 decomandate, 105 mp, 48000 euro. 
0747151858. (007312/NC-243950)
• Apartament trei camere decomanda-
te, Micro 17. 0743042578, 0747657722. 
(001287/NC-243957)

• Ap. deosebit 3 cam., Micro 20. 
0745197382. (001106/NC-243660)
• Micro 16, curat, etaj 3, termopan, 
137000 lei. 0730617129. (04/10/bc/3/
NC-243979)
• 3 camere Ţiglina III, etaj 3, parchet, cu-
rat, 145.000 neg., 0745/526231. (04/10/
cs/06/NC-243987)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, liber, 200000 lei 
neg. 0731137056. (001297/NC-244004)
• 3 sdec Aviaţie, stradal, 120000 lei, 
0748842152. (04/10/cs/05/NC-244014)
• 3 dec. Micro 19, CT, 80 mp, 2 balcoane. 
0722612683. (04/10/bc/8/NC-244020)
• PF, sdec, M19, ultraîmbunătăţit, 
52 mp, balcon, 135000 lei, accept 
credit, variante auto. 0742217575. 
(006959/NC‑242803)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
mobilat lux, la Faleză, blocurile Vega. 
Preţ 110000 euro. Tel. 0727.345272. 
(03/10/mr/27/NC‑243270)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0091596/NC-
241857)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
2, preţ 50000 E. Tel. 0749106462. 
(0091821/NC-243422)
• Vând 4 camere, simplu, Micro 21, 
Cozamin. 0758011004. (007217/NC-
243622)
• P.f. vând apartament Micro 13B, et. I, 
suprafaţă totală 85 mp, 55000 E neg. 
Tel. 0744113367. (001123/NC-243668)
• Vând 4 camere, zonă bună. Tel. 
0764204743, 0754209310. (0091842/
NC-243959)
• 4 sdec M 39, 2/4, îmbunătăţit, 135000 
lei, 0748867345. (04/10/cs/05/NC-
244017)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1 cameră, zona Ţiglina I, PS-uri, exclus 
ultimul etaj. Tel. 0744332595. (001320/
NC-244046)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
0753030480. (02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (04/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Aviaţie, preţ bun. Tel. 0724798995. 
(04/10/pc/01/NC-242917)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament două camere, îmbunătăţit, par-
ter, unu, doi, ofer maxim 1,5 mld (după 
caz), prefer cartier Dunărea, banii cash. 
0757831034. (001021/NC-243192)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, orice 
etaj, 0336/881786, 0741/104641. (04/10/
cs/06/NC-243985)
• Cumpăr urgent apartament, fără 
Aviaţie, ofer 1,4 mld. 0766504305. 
(001311/NC-244032)
• Cumpăr apartament 2 camere situ-
at în zonă centrală. Tel. 0724798995. 
(04/10/pc/01/NC-244036)
• Cumppăr apartament 2 camere 
zona I.C.Frimu, banii imediat. Tel. 
0724798995. (04/10/pc/01/NC-244037)
• Cumpăr apartament 2 camere prefe-
rabil zona Dunărea. Tel. 0724798995. 
(04/10/pc/01/NC-244038)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent apartament 3 came-
re la preţ negociabil. Tel. 0724798995. 
(03/10/pc/05/NC-242919)
• Cumpăr apartament, preţ rezonabil, 
cash, fără intermediari. 0728950320. 
(007274/NC-243820)
• Cumpăr ap. 3 camere, etaj 1-2, ofer 1 
miliard. Tel. 0336109264, 0740209505. 
(007313/NC-243948)
• P.f. cumpăr 3 cam. plata cash. 
0740704259. (007388/NC-243999)

• Cumpăr 3-4 camere, zona Micro 39, 
Micro 13. Tel. 0754209310. (0091842/
NC-243961)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Chiraftei, 4800 mp, 4 camere şi depen-
dinţe, preţ negociabil. Tel. 0769369569. 
(009773/NC-239186)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 

(000085/NC-240011)
• Casă în construcţie+ teren 920 mp, 
Tuluceşti. 0763625653. (006237/NC-
240367)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (000582/NC-
241649)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, pro-
prietar, finisaje deosebite, 52.000 E, 
neg. 0745499831. (000683/NC-242043)
• Casă p+1, zona Metro. Tel. 0745615109. 
(006992/NC-242855)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(007031/NC-242983)
• Vând casă în com. Cuza-Vodă. Tel. 
0740390978. (000955/NC-242988)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  185.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei 

3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  49.000E

3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  62.000E
4 dec M 21, et, 1/8, CT, 2 bai, 2 balc, liber, 98mp  250.000lei neg

4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 19.000E neg
Teren Micro 17, ST=210mp, D=13m 40.000E

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei 

(sau var. imobiliare)

Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit.  55.000lei

Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla  70.000lei neg

Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  75.000lei neg

1 cam MAZ 1, et. 7, simplu  26.000E

1 cam Tig 1, PS-uri, et. 7, g+f+p, TP, mob. si utilat  115.000lei

2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob  115.000lei

2 sdec M 16, parter, simplu, balcon  35.000E

2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp  155.000lei 

2 dec Ireg, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  165.000lei

2 dec PC, A-uri, parter, balcon, simplu  165.000lei

2 dec Str. N. Leonard, p/4, parchet, TP, liber, balcon 41.000E

2 sdec Centru, et. 3/4, g+f+p, TP partial  41.000E
2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp  170.000lei
2 dec Maz 1, p/10, simplu, 54mp  42.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp  42.000E neg
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, TP, CT  42.500E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, simplu  175.000lei

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  46.500E
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  50.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp  52.000E
3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP  120.000lei neg
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 dec M 20 (Bld. Dunarea), et. 3/8, Tp partial, 2 bai  180.000lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă în com. Chiraftei la şosea-
ua principală cu 2000 mp şi cu spaţiu 
comercial sau variante. 0751421668. 
(007042/NC-243039)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (000975/NC-243063)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Telefon 
0748364316. (001011/NC-243142)
• Vând casă str. Movilei, 2 proprietari 
în curte. Tel. 0723971095, 0748364455. 
(0091801/NC-243166)
• Vând casă str. Tecuci, 250 mp teren din 
care 100 mp construcţie, 70.000 E, ac-
cept credit şi variante, schimb. Telefon 
0729625140. (0091791/NC-243244)
• Vând casă Mazepa 2, st =350 mp, 
sc =150 mp, d =12 ml, cărămidă. 
0742005072. (04/10/td/01/NC-243310)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (007154/NC-
243367)

• Vând /schimb casă 2008 Văcăreni, 
Tulcea, cu ap. 2 camere Galaţi. 
0749865519. (001070/NC-243464)
• Vând urgent casă bătrânească la 
Tg. Bujor, preţ foarte convenabil. Tel. 
0236340986 sau 0752652469. (001189/
NC-243595)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0742618726. (001181/NC-243604)
• Vând casă sat Viile, preţ convenabil. 
Tel. 0745299104. (007180/NC-243612)
• Vând casă cu teren 13 ari, Braniştea. 
Tel. 0765542815. (001053/NC-243614)
• 300 mp str. Crizantemelor, 96000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (001197/NC-
243639)
• Vând casă zona Salbero, str. Războieni 
nr. 73, 4 camere, cărămidă +bucă-
tărie, 700 mp, deschidere 12 m. Tel. 
0745291107, 0745352228. (001200/NC-
243644)
• Vând casă com. Smârdan, cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594, 0742164224. 
(001138/NC-243678)
• Vilă Vânători, 180 mp +teren 420 
mp, utilităţi, 70000 euro. 0740938195. 
(001163/NC-243701)

• Vând casă p+m Şendreni. 0752341589. 
(001162/NC-243703)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E, TEL 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-243748)
• Vând casă aleea CFR, 90.000 lei. 
0749022329. (007242/NC-243822)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(001264/NC-243864)
• Vând casă la şosea, com. Folteşti, 
preţ negociabil. Tel. 0770596614, 
0744997765. (007279/NC-243878)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(007267/NC-243879)
• Vând casă în com. Smârdan. Tel. 
0743498788. (001240/NC-243899)
• Vând vilă sat Costi, cu teren 650 mp. 
0755513951. (001279/NC-243904)
• Vând casă com. Siliştea, 12 km Brăila, 
paiantă, 2 camere +antreu +construc-
ţie la roşu cu proiect, posibilitate spa-
ţiu comercial, geamuri, uşi termopan, 
parchet, apă curentă, posibilitate 
gaze, fântână, curte pietruită, grădină 
închisă, 1000 mp, preţ 83000 lei. Tel. 
0745410046, 0757183901, 0742815543. 
(001236/NC-243943)

• Vilă 2007, ultramodernă, zonă re-
zidenţială, Bariera Traian, 215000 E. 
0742936473. (001290/NC-243954)
• Casă Movileni, 3 camere, baie, bucă-
tărie, 69000 lei. 0740063750. (007315/
NC-243968)
• Vând casă locuibilă, teren 5000 
mp, fântână, beci, garaj, în comu-
na Drăguşeni, preţ negociabil. Tel. 
0722466147. (001295/NC-243971)
• Vând vilă la cheie cu utilităţi sau 
schimb cu variante. 0724169060. 
(001297/NC-244000)
• Casă Odaia Manolache, construc-
ţie nouă, St = 1400 mp, 32000 E, 
0748867345. (04/10/cs/05/NC-244019)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, st 
=320 mp, singur curte, merită văzută 
accept şi variante. Tel. 0754526023. 
(vl/NC-243383)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091774/NC-
215788)

• Casă nouă p+1 Vega Barieră, 
200.000 E, toate utilităţile. 
0745208845. (000049/NC-239970)

• Vând casă la roşu sat Costi. Tel. 
0745189410. (007262/NC-243885)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 425 E /mp, ne-
gociere loco. 0336105149. (001242/
NC-243897)

• Vilă central 8 camere parter +etaj, 
pretabil locuinţă, societate, grădi-
niţă, cabinet medical etc., supr. te-
ren =510 mp, suprf. curte =270 mp, 
suprf. locuibilă =400 mp +2 garaje 
66 mp. Tel. 0722270293. (001284/
NC-243926)

• Persoană fizică cumpăr vatră casă sau 
casă bătrânească, 500 mp, în Tuluceşti 
sau împrejurimi. Tel. 0741680152. 
(001258/NC-243818)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb (+diferenţă) sau vând casă 
în suprafaţă de 1850 mp, în comuna 
Ţifeşti, Vrancea, cu apartament 2- 3 
camere în Galaţi, exclus Micro 39, 40. 
Tel. 0729412150, 0727222559. (005927/
NC-239303)
• Schimb teren suprafaţă 800 mp, zona 
Metro, cu apartament 2-3 camere, 
parter, zonă stradală, Micro 38-40+ 
diferenţă. 0745576608. (001015/NC-
243145)

• Schimb ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, et.1, Ţiglina I +diferen-
ţă pentru casă zona Bălcescu, Gării. Tel. 
0743305206. (0091797/NC-243388)
• Schimb apartament patru camere 
decomandate cu două semideco-
mandate plus diferenţă sau vând. Tel. 
0748495132. (001192/NC-243592)
• Schimb apartament o cameră 
I.C.Frimu, cu apartament două camere, 
Ţiglina 2 plus diferenţă. Tel. 0755622037. 
(007245/NC-243819)
• Schimb apartament 1 cameră parter 
plus diferenţă cu apartament 2 camere. 
Tel. 0770777520. (007287/NC-243823)
• Schimb ap. 2 cam., PS-uri, et. 2, îm-
bunătăţit cu ap. 3 cam. +diferenţă. 
0742128375. (001234/NC-243853)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
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Garsonieră Port, etaj 2, îmbunătăţiri diverse  ‑ 50.000 lei
Garsonieră Ţiglina II, etaj 7,  balcon, curată  ‑ 73.000 lei
1 cam. Mazepa I, parter, îmbunătăţiri  ‑ 90.000 lei
2 cam. Mazepa I, semidec., etaj 4, izolaţie bună  ‑ 125.000 lei
2 cam.  Ţiglina I, semidec., parter, termopan  ‑ 115.000 lei
2 cam. Piaţa Centrală, dec., parter, balcon  ‑ 190.000 lei
2 cam.  Micro 17,  dec., etaj. 4, 2 balc., termopan  ‑ 140.000 lei  
2 cam. Micro 21, dec., etaj 4, CT, amenajat  ‑ 140.000 lei
2 cam. Micro 21, dec., amenajat  ‑ 155.000 lei
2 cam. N. Leonard, dec., parter, liber  ‑ 155.000 lei
2 cam. Sid. Vest, dec., etaj 2, 2 balc., termopan  ‑ 41.000 euro  
2 cam. Micro 39 C, dec., parter, balc., termopan  ‑ 150.000 lei
2 cam. Micro 40, semidec., etaj 1, îmbunătăţit  ‑ 85.000 lei
2 cam. Micro 38, semidec., etaj 2, liber  ‑ 100.000 lei
3 cam. Ţiglina I, semidec., parter, curat  ‑ 140.000 lei
3 cam. Mazepa 2, dec., etaj 3, 2 balcoane, curat  ‑ 56.000 euro
3 cam. Micro 17, semidec., etaj 4, CT, amenajat  ‑ 165.000 lei
3 cam. Micro 20, semidec., etaj 3, balcon, curat  ‑ 150.000 lei
3 cam. Micro 21, dec., etaj 1, termopan, 70 mp  ‑ 190.000 lei
3 cam. Micro 20, dec., parter, 70 mp, curat  ‑ 170.000 lei
3 cam. Micro 17, dec., etaj 2, termopan, curat  ‑ 165.000 lei
3 cam. ICFrimu, dec., etaj 1, 2 balcoane, curat  ‑ 200.000 lei
3 cam. Micro 40, semidec., etaj 1, stradal, curat  ‑ 140.000 lei 
4 cam. Micro 39, semidec., etaj 4, balcon, îmbun.  ‑ 120.000 lei  

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   44.000 Ron
Gars M 40,C‑uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon  73.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  38.000 Ron 
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   92.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1cam Ireg,2/4, balcon,  85.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.3,tm,g,f,balcon  120.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 sdec M16,3/4,TM,G,F,P,ct  140.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M20,4/10,TM,  135.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 

2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec M 14 et.4,simplu  145.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  150.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec General et.3,2 balc  190.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,  200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  148.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg
[ Sp.comercial Tig 1,30mp,  55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,
   utilitati ,4 cam,2 gs,  68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI
 

Gars Tig 1, I‑uri,nemob   100 E
Gars Tig1, I‑uri mobilata  500 lei 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 500 lei
Casa str. Basarabiei, nemobilata  200 E

‑ gars., Tig I, 3/4, 25 mp, T,G, F  75.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  77.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  28.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  177.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, N.L., P, G, F, T,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, N.L., imbunatatit,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  205.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  222.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa 3 cam, zona Centrala, ST: 486 mp, SC: 126 mp, D: 17 m, 60.000 EURO
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 
mp, 65.000 EURO

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Cereri
Apartamente

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (006954/NC-242762)
• Cameră mobilată, bucătărie, baie, bă-
ieţi nefumători. 0236480928. (007100/
NC-243214)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa, com-
plet utilat. 0722771406. (001063/NC-
243272)
• Închiriez garsonieră ultramobilată, 
zona Port. Tel. 0722965248. (007144/
NC-243349)
• Închiriez ap. Micro 17, avans 3-4 luni. 
Tel. 0746043712. (001061/NC-243369)
• Închiriez ap. 2 camere la Spitalul 
Judeţean. 0752578483. (007162/NC-
243387)

• 2 camere I.C.Frimu, etaj, mobilat, 
utilat, 300 euro. 0753915168. (001077/
NC-243398)
• Închiriez apartament o cameră 
complet utilat şi mobilat de lux. Tel. 
0723034122. (007194/NC-243453)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0765233355. (001195/NC-243590)
• Închiriez la casă o cameră +bucătărie. 
0740382011. (001177/NC-243606)
• Închiriez apartament 2 camere 
lux, bloc Vega, vedere la Dunăre. 
0744569964. (007178/NC-243611)
• Închiriez apartament 3 camere dec., 
Micro 16, 4/4, curat, mobilat, termoi-
zolat, hidroizolat, AC, 700 lei /lună. Tel. 
0762637964. (007197/NC-243621)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
centrală. 0721228180. (0072112/NC-
243633)
• Ofer spre închiriere apartament 
complet utilat (minim un an). Tel. 
0770487153, 0336801131. (001122/NC-
243669)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, de-
comandat, preţ 5 mil. +avans o lună. 
Tel. 0336803607, 0745938298. (001154/
NC-243697)

• Primesc în gazdă la curte. Tel. 
0749384568. (007866/NC-243824)
• Închiriez o cameră la curte, tineri 
căsătoriţi, Galaţi, str. Pictor Isser nr. 3. 
Tel. 0754742638, 0741968139. (001265/
NC-243851)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 120 E. 
0722487770. (001237/NC-243871)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, 
etaj 3/4, superîmbunătăţită, mobilată 
şi utilată. 0748927457. (007272/NC-
243876)
• Ofer cameră bloc la o fată. Tel. 
0744997765. (007270/NC-243877)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0732212872. (001271/NC-
243908)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1, termopan, parchet, uşă metalică, 
recent renovat pentru birou, agenţie. 
0747922127. (007289/NC-243921)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat. 0767929081. (001283/
NC-243927)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 85 
mp, mobilat şi utilat ultramodern, 
bloc Vega, Faleză. Tel. 0755118574. 
(001282/NC-243928)

• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (001203/NC-243641)
• 1 cameră central, mobilat şi utilat, 140 
euro. 0740063750. (007915/NC-243966)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, Siderurgiştilor Vest. 
0746999451. (007321/NC-243970)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, nemobilat, 
500 lei, 0741/104641. (04/10/cs/06/NC-
243983)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0758265949. (007325/NC-243991)
• 2 cam. I.C.Frimu, complet mobilat 
şi utilat lux, 1000 lei +garanţie, arată 
impecabil. 0745074624. (001296/NC-
243992)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0731137056. (001297/NC-244003)
• 3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
CT, AC, 250 E. 0722612683. (04/10/
bc/8/NC-244021)
• 2 dec. nemobilat, Mazepa 2, 150 E. 
0726787528. (04/10/bc/8/NC-244023)

• Închiriez apartament regim hote-
lier, preţ avantajos. Tel. 0749701677. 
(007255/NC-243829)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, Complex Continental, s =200 mp, 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0091550/
NC-231131)
• Închiriez spaţiu ultracentral birouri, 
cabinete 15, 40, 110 mp. 0744106690. 
(0091442/NC-240268)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa Energiei, 
lângă BCR. 0744545113. (0091596/NC-
241842)

• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (000893/
NC-242761)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
55 mp. 0748848455, 0767699405. 
(007114/NC-243257)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 600 
lei /lună. 0766542270. (04/10/ext/11m/
NC-243706)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
IREG. Tel. 0751257264. (001199/NC-
243769)
• 28 mp în Micro 17, lângă Şc. Nr. 5. 
0723623028. (007247/NC-243815)
• Închiriez cabinet medical amenajat 
şi autorizat sanitar, str. Siderurgiştilor. 
Tel. 0744820263 sau 0757068893. 
(0091882/NC-243872)
• Cedez contract închiriere cafe -bar. 
0745328494. (001249/NC-243892)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
zona blocurilor L, Micro 19. Relaţii: 
0725465024, 0747930461. (vl/NC-
243932)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. 0744426515. (007327/
NC-243984)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Ultimul Leu, 30 mp, vad format. 
0744105864. (04/10/bc/26/NC-
244025)
• Închiriez spaţiu 40 mp, vedere Brăilei 
şi Prelungirea Traian. 0724704937. 
(001311/NC-244033)
• 40 mp parter Ţiglina I, vizavi 
Tribunal (florărie) şi 170 mp, etaj 
I. Tel. 0745639223. (0091857/NC‑
243677)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(007330/NC‑243997)

• Închiriez spaţiu 60 mp+ curte afe-
rentă, super vad, pe centură, vizavi 
Peco Arcom, 600 E/lună. Telefon 
0744709520. (0091524/NC-240815)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (03/10/td/12/NC-
242660)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (007077/NC-
210839)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645. (0091163/NC-237873)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Teren intravilan, 3800 mp Braniştea, 
DN25. Tel. 0744328079. (000265/NC-
240623)
• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (000625/NC-241828)
• #Deschidere# DN25, 3000-7500 mp, 
Şendreni, intravilan. 0752425460. 
(006680/NC-241833)
• Loc casă strada principală sat Negrea, 
comuna Schela, 1200 mp cu vie, 50.000 
lei negociabil. 0757068890. (000699/
NC-242117)
• Teren Coşbuc nr.40-42, d=21, 1200 mp, 
toate utilităţile. 0744654231. (000719/
NC-242185)
• #Urgent# teren 205 mp pe colţ (13-16) 
Micro 17, toate utilităţile. 0746461593. 
(006873/NC-242492)
• Vând teren 400 mp, în str. Tudor 
Vladimirescu nr. 286, cu proiect şi au-
torizaţie de construcţie. 0747770255. 
(006986/NC-242841)
• Persoană fizică vând 12 ha teren arabil 
şes, preţ 25000 lei /ha, în zona Pechea. 
Tel. 0236316041. (vl/NC-243000)
• Asociaţie familială vinde 15 ha teren 
arabil în zona Rediu, preţ 25000 lei /ha, 
zonă de luncă. Tel. 0336423892. (vl/NC-
243023)
• Societate agricolă vinde 20 ha teren 
agricol situat în comuna Costache 
Negri, zonă de vale, preţ 25000 lei /ha. 
Tel. 0743032192. (vl/NC-243032)
• Vând terenuri în Smârdan, preţ 
14 E /mp negociabil sau variante. 
0742316797. (000979/NC-243060)

• Vând teren Tirighina, 18 E /mp. 
0726186658. (007057/NC-243085)
• Vând loturi case, intravilan Şendreni, 
zonă vile, cu utilităţi. 0740802476, 
0336802885. (001001/NC-243136)
• Teren 550 mp (22x25) la Drumul 
Judeţean Galaţi-Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele, 7500 euro. 0722530535. 
(001008/NC-243140)
• Vând teren ultracentral, variante. 
Telefon 0743305206. (0091787/NC-
243164)
• 1800 mp Vânători. 0745670377. 
(007075/NC-243183)
• Vând teren 342 mp cu casă demola-
bilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere la 
stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate utili-
tăţile în curte. Preţ 85000 euro negoci-
abil, telefon: 07445 501782. 
(04/10/cs/13/NC-243221)
• Vând loturi case sat Costi, aproape 
DN 26, toate utilităţile. 0740802476, 
0336802885. (001001/NC-243247)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (001057/NC-
243340)
• Vând teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti, 37000 mp, 185x200 m. 
0745309047. (007151/NC-243358)
• Vând teren 9500 mp între Tuluceşti 
-Odaia Manolache, preţ atractiv. 
0744909527. (001065/NC-243363)
• Vând două loturi casă, cartier nou, co-
muna Tuluceşti, la DN26. 0724692234, 
0743231338. (007163/NC-243396)
• Pentru 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă) 
sunaţi acum. 0742502502. (001082/NC-
243420)
• Vând loc casă Schela, central. 
0727326208, 0731757283. (007193/NC-
243452)
• Vând teren com. Vânători, 12000 mp. 
Tel. 0727143082. (001202/NC-243642)
• Vând teren DN26, 1000 mp, intrare 
sat Costi. Tel. 0751038482. (001212/NC-
243653)
• Vând teren intravilan 1000 mp sat 
nou Şiviţa, posibil toate utilităţile. Tel. 
0744207470, 0336432128. (001200/NC-
243656)
• Vând teren 650 mp, str. Domnească. 
Relaţii tel. 0722506108. (001217/NC-
243659)
• Vând sau închiriez în Brăila 2 terenuri 
ultracentral Cuza, 310 mp şi Cojocari 
160 mp. Tel. 0741552207. (001133/NC-
243672)
• Vând 4 locuri de casă a câte 500 mp 
situate în com. Coteşti (zonă de pod-
gorie şi deal), situat la 11 km de oraşul 
Focşani, zonă liniştită, cu aer ozonat 
de pădure, vecini cumsecade. Tel. de 
contact: 0721601752, fix 0237252149, 
0720615288, 0726395235. (001149/NC-
243686)
• Vând teren 5000 mp Braniştea, ieşi-
re la DN25. 0752341589. (001162/NC-
243704)
• Vând 700 mp, com. Schela, toate uti-
lităţile, deschid. 25 m, 350 mil. neg. 
0749378954. (001226/NC-243847)
• În str. Morilor teren cu intrare mică. 
Tel. 0729675723, 0336738701. (007280/
NC-243852)

• Loturi teren Şendreni, intravilan, 
la DN25. 0788394912. (007279/NC-
243857)
• Vând grădină cu livadă. 0336427524, 
0721838327. (007261/NC-243886)
• Vând vie Tg. Bujor, 24 ari, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742961786. (007260/NC-
243887)
• Vând teren 500 -1000 mp lângă vile-
le Smârdan. 0743135735. (001253/NC-
243888)
• Teren Bădălan, 14,55 ha sau 2 par-
cele a 7,275 ha şi 1,5 ha Cudalbi. Tel. 
0745620808. (001252/NC-243889)
• Zona Metro, 377 mp şi 200 mp, utili-
tăţi, 55 euro /mp. 0726200216. (001278/
NC-243903)
• Vând teren (10+10 ari) intravilan, Od. 
Manolache. Tel. 0758474427. (007291/
NC-243918)
• Vând 2500-5000 mp la DN26. Tel. 
0723342477. (007299/NC-243923)
• Sat Costi, 1150, deschidere =15,5. 
0741211335. (001290/NC-243953)
• Bdul Coşbuc, 380 mp, d =12 m, 150 
E /mp. 0747999950. (04/10/bc/3/NC-
243977)
• Zona McDonald´s, 540 mp, d =19 m, 
liber, 150 E /mp. 0724080416. (04/10/
bc/3/NC-243978)
• Vânători 370 mp, d - 13 ml, utilităţi, 
7.500 euro, telefon: 0745655818. (04/10/
cs/09/NC-243994)
• Vând teren 7000 mp., Vânători. 
Telefon: 0767870865. (04/10/cs/17/NC-
243995)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 
0724169060. (001297/NC-244005)
• Teren Ţig. 3, vizavi Atlantic, 400 mp, 
0748867345. (04/10/cs/05/NC-244022)
• 260 mp Domnească, zona Grădina 
Publică, deschidere 17 m. 0757463500. 
(001311/NC-244030)
• 24.000mp Smârdan- cartierul de 
vile, extravilan. Preţ 4.000euro/
ha. 0741.527.620 (03/10/td04/NC-
243271)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan 
Şendreni, informatii la telefon 
0740214089. (04/10/cs/31/NC-
243746)
• Teren Micro 17, zona bloc 
Experimental, 500 mp, 100 E neg. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (001228/NC-243846)
• Loturi intravilan sat Costi, central, 
toate utilităţile sau schimb cu auto. 
0722236154. (001261/NC-243865)
• Vând loturi casă Fileşti. Tel. 
0749591526. (001301/NC-243996)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Ocazie unică! 387 mp Griviţei, 
10 A lângă Icepronav, deschidere 
19 ml, 40.000 euro. 0724339422. 
(000594/NC-241990)

• Vând teren sat Costi sau schimb 
cu apartament 1-2 camere. 
0745189410. (007262/NC-243884)

• Vând 60 hectare, păşune, supra-
faţă compactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Vând teren 5000 mp parcela-
bil, lângă Pietricica, deschidere 
25 m, DN26. Tel. 0740106064. 
(001059/NC-229977)

• Vând teren 1500 mp parce-
lat în 3 loturi, com. Vânători. 
0755352166. (001060/NC-
243370)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)
• Cumpăr teren oraş, Arcaşilor, 500 mp. 
0749056627. (000962/NC-243004)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0091773/NC-242836)
• Spaţiu comercial amenajat coafor, 
75 mp, str. Aurel Vlaicu, stradal, vad 
format, 72.000 E neg. Tel. 0749877377. 
(007006/NC-242970)
• Vând spaţiu comercial în com. Folteşti, 
tip brutărie, 500 mp. 0751421668. 
(007042/NC-243038)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001169/NC-243583)
• Spaţiu comercial 36 mp, Micro 21, 
lângă Şcoala 3, posibilităţi rate, varian-
te. 0788394912. (007279/NC-243854)
• Vând convenabil chioşc 12 mp. Tel. 
0744795465. (007263/NC-243883)

• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, 
s. constr. 850 mp, zonă centrală, 
finisări deosebite, pretabil clinică 
medicală, sediu firmă, restaurant, 
sediu bancă. Tel. 0740298184. 
(0091869/NC-240904)

• Vând hală tablă cutată 
130mp+70mp pod, zonă centra-
lă. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241417)

• Vând urgent spaţiu comercial, 
în spate la magazinul General, 
80 mp, preţ excepţional. Telefon 
0745118511. (0091792/NC-243253)

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Contracte muncă Italia, hotel -re-
staurant, menaj, 650 -1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu, 
0268474435, 0747661527, 0745489172, 
0769875604, 0729772702. (03/10/
ext/135m/NC-242578)
• Dem Media – producţie publi-
citară angajează: Operator echi-
pamente print digital şi debitări 
CNC – cerinţe obligatorii: CorelDraw, 
Adobe Photoshop şi limba engle-
ză. Programări interviu la telefon 
0236 499330 sau la sediu: Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct). (03/10/
cs/60/NC-242690)
• Superbingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali. Tel. 0758224103. 
(006974/NC-242821)

• Angajez instructor auto, rog seriozi-
tate. 0746734274. (000990/NC-243071)
• Angajez electrician auto pentru 
service utilaje de construcţii. Tel. 
0752280097. (007074/NC-243167)
• Societate comercială angajează zu-
gravi şi faianţari calificaţi, cu experi-
enţă. Telefon 0758073336. (0091788/
NC-243204)
• SC angajează un autogrederist şi un 
buldoexcavatorist cu experienţă. Relaţii 
la 0236448880. (0091809/NC-243218)
• Agenţi de pază. Se oferă salariu 
atractiv. Informaţii la tel. 0751515400. 
(03/10/ext/153m/NC-243226)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0753153512. (001055/
NC-243343)
• Angajez tehnician /inginer agronom 
pentru comercializare pesticide -in-
secticide. Tel. 0336737761. (001067/
NC-243377)
• Vrancea angajăm zidari cu experi-
enţă pentru zidit faţade cu cărămidă 
aparentă. 0758377694, 0237244877. 
(04/10/ext/04m/NC-243393)
• Club Atlantic angajează dansatoa-
re cu /fără experienţă, salariu moti-
vant, cu contract de muncă. Relaţii la 
0751529917. (001074/NC-243399)
• Angajez şofer taxi. Relaţii tel. 
0753097416. (007186/NC-243474)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0740425775, 0236418581. 
(007205/NC-243495)
• SC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari. 0723215163. (001104/NC-243502)
• Angajez barmaniţă la bar cu carte 
de muncă, Micro 20. Tel. 0752163610. 
(001167/NC-243584)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19 cu experienţă în domeniul 
legume -fructe. Tel. 0743108335, 
0743108336. (001165/NC-243587)
• Angajez barmani -ospătari(iţe), se-
lecţii joi, vineri, ora 11,00, restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (001193/
NC-243591)
• SC angajează inginer (maistru) dru-
mar cu experienţă. Trimiteţi CV la fax 
0236448880 sau email romsit78@ya-
hoo.com. (0091822/NC-243610)
• Restaurant Dune angajează ospătă-
riţe, bucătari, salatiere. Relaţii la tel. 
0769611906 între orele 10,00 -12,00. 
(0091820/NC-243616)
• Staţie Peco angajează din şomaj 
lucrătoare pompă. Relaţii la tel. 
0749183884. (0091799/NC-243618)

• SC angajează lucrător comercial, stu-
dii medii sau superioare, cunoştinţe 
contabilitate primară. Relaţii la tel. 
0730713046, 0730713048. (0091806/
NC-243620)
• Angajez frizer, 600 lei +comision, şi 
coafeză. 0744898028. (007213/NC-
243627)
• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar situat în Micro 18. Relaţii la tel. 
0742958076. (0091829/NC-243628)
• Angajez cosmetician şi manichiuris-
tă cu experienţă. 0746070404. (04/10/
bc/2/NC-243635)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (001207/NC-243647)
• Restaurant cu specific românesc 
angajează avantajos ospătari. Tel. 
0744993229. (009204/NC-243651)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0742308603. (0091872/NC-243652)
• Cafeneaua Olympos, vizavi Winmarkt, 
angajează ospătari. Tel. 0752232870, 
0740302375. (0091871/NC-243654)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, cu 
experienţă. Tel. 0755054476. (001211/
NC-243655)
• SC angajează contabil autorizat 
cu experienţă, full -time. Relaţii tel. 
0722506108, email eurosid.trading@
yahoo.com. (001216/NC-243658)
• #Firmă angajează# muncitori numai 
cu experienţă pentru izolaţii exterioa-
re la blocuri. 0727557688. (0091854/
NC-243661)
• Angajez dulgheri. Tel. 0730786961, 
0751913254. (001110/NC-243665)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (0091859/
NC-243682)
• Angajăm vânzătoare fast -food, si-
fonărie, zona I.C.Frimu, IREG. Tel. 
0746114988. (001147/NC-243685)
• Angajez cu CM montatori ţiglă me-
talică cu experienţă şi muncitori 
necalificaţi pentru lucru la înălţime. 
0740439655. (001151/NC-243689)
• Angajăm barman, barmaniţă. Tel. 
0769281330. (001158/NC-243698)
• Companie elveţiană caută consultanţi 
vânzări produse medicale, oportunita-
te carieră în vânzări. Trimiteţi CV la do-
brestan@yahoo.com. (04/10/ext/06m/
NC-243722)
• Angajez barmaniţă, program flexibil, 
salariu avantajos. 0760279714. (001134/
NC-243766)
• Angajez frizer(iţă). Tel. 0755741722 sau 
0336802806. (001188/NC-243771)
• SC Prutul SA angajează stivuitorist. 
Condiţii: studii liceale, cunoştinţe mi-
nime de gestiune. CV-ul se depune la 
sediul din str. Ana Ipătescu nr. 12 sau la 
fax 0236460616 sau personal@prutul.
ro. (0091878/NC-243783)
• SC angajează şofer profesionist cate-
goriile B,C,E şi atestat transport marfă. 
Tel. 0236466225. (0091835/NC-243785)
• SC angajează vânzător cu experien-
ţă în piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, Bariera Traian 441. 
(0091884/NC-243795)
• Angajez frizer, coafeză. Tel. 
0746509797. (007276/NC-243797)
• Angajez vânzător la bar, urgent. Tel. 
0745407538. (007239/NC-243803)
• Vopsitori navali exterior Germania (sa-
blare cu apă, grunduire, vopsitorie), ex-
perienţă minim 5 ani. Tel. 0752235664. 
(001266/NC-243825)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază şi agenţi cluburi. Relaţii la tel. 
0236454666. (0091833/NC-243826)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
tarabă fructe -legume. Tel. 0743370723. 
(007285/NC-243827)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
porc şi vită, numai cu experienţă. Tel. 
0236334230. (007259/NC-243835)
• Angajez manipulant anvelope SH. 
0236498443. (001221/NC-243838)
• Salon de înfrumuseţare "Chic Nails 
& Hair", din Ţiglina I, angajează mani-
chiuristă şi coafeză cu experinţă. Tel. 
0755201781, 0372903734. (0091875/
NC-243842)
• Angajez modelatoare covrigi, 2 per-
soane. 0740165814. (vl/NC-243844)
• SC Iricad SRL angajează muncitori ne-
calificaţi şi şoferi posesori permis categ. 
C + E pt. autovehicule producţie româ-
nească. Interviul în data de 12.04.2010, 
între orele 9,00-11,00, la punctul de 
lucru situat pe şos. Galaţi-Bârlad, km 
6, după Metro. Informaţii la nr. tel. 
0722243206. (0091876/NC-243848)
• Angajez confecţioner îmbrăcăminte 
pt. retuşuri. 0749113522. (001232/NC-
243859)
• Gelateria Latino angajează ospă-
tari cu experienţă. Interviu astăzi, 
8.04.2010, între 16,00-18,00. Relaţii la 
tel. 0743169156. (0091877/NC-243866)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
atestat de vânzător şi experienţă. 
0752096600. (001275/NC-243905)
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Comunicat de presă
SC Apaterm SA Galaţi aduce la cu-

noştinţa tuturor clienţilor şi consuma-
torilor că în conformitate cu contractul 
de furnizare a energiei termice pentru 
încălzire şi apă caldă de consum dar şi 
în conformitate cu legislaţia în vigoare 
care priveşte furnizarea serviciilor, mai 
exact H.G.R. 425/1994, art. 117, care sti-
pulează că „oprirea încălzirii se face 
după 3 zile consecutive în care tem-
peratura medie a aerului exterior de-
păşeşte +10 grade Celsius între ore-
le 18,00-6,00”, a procedat la sistarea 
alimentării cu energie termică pentru 
încălzire în tot municipiul Galaţi, înce-
pând cu data de miercuri, 7 aprilie, 
anul curent, dat fiind faptul că toate 
condiţiile prevăzute de lege şi enume-
rate mai sus au fost îndeplinite. 

Cereri de
Serviciu

Meditaþii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000869/NC-237894)
• Meditez matematică, V-XII, la do-
miciliul elevului. Tel. 0753478763, 
0747770115. (007234/NC-243793)

• Pregătire intensivă mate-
matică pentru bac 2010. Tel. 
0745221474. (VL/NC-242843)

• Societate comercială angajează lu-
crători pentru salubrizare spaţii verzi. 
Tel. 0236411217. (007297/NC-243911)
• Companie britanică de asigurări or-
ganizează curs iniţiere consultanţi 
financiari în vederea colaborării. CV 
pe adresa email dumitruaura@yahoo.
com. (007293/NC-243916)
• SC angajează dulgheri şi finisori în 
construcţii cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0091840/NC-243934)
• Societate angajează dulgher şi fie-
rar betonist cu experienţă. Rel. la tel. 
0756167755. (007302/NC-243939)
• SC Magnus SRL angajează barman 
-ospătar (fete sau băieţi), lucrător 
amanet. Tel. 0236312302. (04/10/
bc/25/NC-243944)
• Angajăm ospătar, cunoştinţe lb. en-
gleză. Tel. 0745282344. (001292/NC-
243951)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0742172764. 
(001289/NC-243955)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0742508640. 
(001294/NC-243972)
• Tubulatori Olanda, Germania. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(04/10/ext/15m/NC-243974)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744426515. (007327/NC-243982)
• Angajez personal bar, zona Ţiglina 
II. Tel. 0722476604, 0747891869. 
(0091887/NC-243993)
• SC angajează distribuitor pliante. 
0740364255. (001303/NC-244016)
• SC angajează student la Nave în ul-
timul an. Cerinţe: cunoştinţe engleză 
termeni tehnici, operare PC şi permis 
conducere cat. B. Selecţia va avea 
loc în data de 13.04.2010. Relaţii la 
tel. 0749094896. (04/10/ext/16m/NC-
244018)
• Recrutez persoane cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (001305/NC-
244035)
• PIZZARIA AMADEUS ANGAJEAZA 
BARMAN PREPARATOR SI BUCATAR 
CU EXPERIENTA! TEL. 0236413200 
0748226460 (SMS/NC-244041)
• OFERTE PENTRU FEMEI CU VIRSTA 30 
45 ANI IN ANGLIA LA CURATENIE 800 
DE EUR PE LUNA CAZARE GRATUITA 
TEL 0751772071 (SMS/NC-244042)
• ANGAJAM COAFEZA MANICHIURISTA 
SI FRIZER CU EXPERIENTA. TEL 
0744223289. (SMS/NC-244043)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• S.C AKKA S.R.L angajează maistru 
tâmplar şi tâmplari cu experienţă în 
prelucrarea lemnului masiv, strada 
Tecuci 168A. Telefon 0236463021. 
(0091786/NC-243148)
• SC angajează agent vânzări tâm-
plărie PVC, experienţă în dome-
niu minim 2 ani. Tel. 0748346682, 
email climador.construct@yahoo.
com. (007076/NC-243179)
• CM medicina familiei angajez 
asistentă medicală în Galaţi. Tel. 
0745776623. (0091818/NC-243357)
• POLIPROD PUBLICITATE angajează 
muncitor execuţie lucrări în publici-
tate, aptitudini tehnice, cunoştinţe 
sudură. Telefon 0742038298, C.V. 
la poliprod1@gmail.com. (04/10/
mr/09/NC-243505)
• Angajăm personal bucătărie fast 
-food. 0749222236. (007216/NC-
243624)
• Angajăm bucătar. 0749222236. 
(007216/NC-243625)
• Angajăm covrigar -modelator. Tel. 
0744692347. (001132/NC-243674)
• Angajăm vopsitor pregătitor auto 
cu experienţă. Tel. 0236413344. 
(0091860/NC-243681)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare cu experienţă. 0752714766. 
(007296/NC-243912)

Oferte de
Serviciu

• Restaurant Zeba angajează 
urgent ospătar. 0749044339. 
(0091804/NC-243181)

• SC Vega ´93 SRL încadrează de 
urgenţă mecanic de utilaj pen-
tru excavator pe şenile. Condiţii: 
certificat calificare de mecanic 
utilaj terasier sau maşinist la ma-
şini pentru terasamente. Relaţii la 
tel. 0743036541. (04/10/td/03/NC-
243509)

• SC angajează montator mobi-
lier PAL cu experienţă în dome-
niu. Relaţii la tel. 0740928752. 
(0091862/NC-243693)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (04/10/ext/10m/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(04/10/ext/10m/NC-243711)

• Angajăm muncitori în dome-
niul construcţiilor şi amenajări-
lor. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0091834/NC-243784)

• Christian Company angajează 
agenţi vânzări cu experienţă în 
distribuţie naţională. 0740205205. 
(0091880/NC-243789)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile şi ucenice 
calificare broderie. 0740205205. 
(0091880/NC-243790)

• SC The New Yorker SRL angajează 
operatori utilaje şi şoferi cat. B,C,E. 
Tel. 0728892032, fax 0236490332, 
email newyorker_gl99@yahoo.
com. (0091883/NC-243794)

• Angajez manichiuristă speci-
alizată în manichiură tehnică. 
0749112905. (007282/NC-243798)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţii-
le Legii 333/2003, agenţi de pază. 
Relaţii de luni-vineri între orele 
8,00-17,00, la tel. 0236322200 sau 
la sediul societăţii (Castel WBC). 
(0091874/NC-243837)

• Angajez bucătari, ospătăriţe, pa-
tiseri cu salariu 1000-2000 lei. CV 
şi interviu între 12,00-13,00, la re-
staurantul Corabia Piraţilor din str. 
Traian nr. 6. (001312/NC-244029)

• Angajez modelator covrigi. 
0748030545. (001166/NC-
243585)

• Golden Beauty Complex înfru-
museţare angajează hair stilist, 
manichiuristă şi cosmeticiană. 
0747205205. (0091880/NC-
243791)

• Club Planet angajează bar-
mani, ospătari, bucătari. 
Relaţii str. Domnească nr. 50 
sau 0745785205. (0091830/NC-
243792)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR /
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
SANITARE /TERMICE ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME 
OPERARE PC (CUNOAŞTEREA 
PROGRAMULUI GESTPRO 
CONSTITUIE UN AVANTAJ); 
CONSULTANT VÂNZĂRI 
INSTALAŢII TERMICE. 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU MINIM 
2 ANI. TEL. MOBIL 0744158415, 
TEL. /FAX 0236461611, EMAIL 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
(03/10/pc/13/NC-243980)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Hotel “Alex” angajează recepţio-
neră, cunoştinţe PC şi limba engle-
ză. Informaţii sediu str. Domnească 
nr. 7. Tel. 0236461166, 0236498063. 
(0091831/NC-243799)

• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (001005/
NC-243135)
• Îngrijiesc copil, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(007294/NC-243915)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• #Vând pui# de carne, albi şi coloraţi. 
0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000682/NC-242046)
• Vin nobil, rubiniu, 100% natural, preţ 
negociabil. 0755464353. (12/09/bc/28/
NC-242090)
• Vând motor barcă Tohatus- 9,8 CP. 
0744654231. (000719/NC-242184)
• Vând garaj zona Colegiul "MIhail 
Kogălniceanu", preţ avantajos. Detalii 
0741078060. (000989/NC-243072)
• Vând schelă construcţii import Italia. 
Tel. 0752280097. (007074/NC-243169)
• Vând utilaje pentru pescărie şi măce-
lărie, 0748395218. (007021/NC-243187)
• Vând uşi interior noi (în ţiplă), preţ 
negociabil. Tel. 0746114951. (007097/
NC-243208)
• Dezintoxicare Stelian Fulga, ficat, 
rinichi. 0236480928. (007100/NC-
243215)
• Vând SRL, profit fără datorii. 
0748848455, 0767699405. (007114/
NC-243258)
• Vând vin alb. Tel. 0745510587. 
(007284/NC-243840)

• Vând vin roşu natural şi ţuică de 
cazan. Tel. 0743041676. (007122/NC-
243260)
• Vând garaj situat în M20, cu beci şi 
electricitate. 0740885416. (001051/NC-
243338)
• Vând loc de veci cu lucrare în Cimitirul 
Sf. Lazăr, sola N, parcela 5, rândul 
4, locul 7. Relaţii la tel. 0265775827. 
(007233/NC-243796)
• Vând garaj Micro 19. 0745506564. 
(001268/NC-243841)
• Ofer spre adopţie pui de pisică, 
deparazitaţi, educaţi la nisip. Tel. 
0744498952 (001229/NC-243845)
• Vând 14 stupi cu albine, urgent. 
0740230031, 0727804579. (007273/
NC-243875)

• Vând birou nou pentru calculator. 
Tel. 0745898904. (007266/NC-243880)
• Vând mese biliard profesionale şi 
scaune +mese terasă bar. 0741970808. 
(007300/NC-243922)
• Vând lapte de ţară. 0741985451. 
(001288/NC-243956)
• Vând maşină de tencuit, genera-
tor curent şi elicopter mozaic. Tel. 
0745532633. (007316/NC-243965)
• VAND AFACERE LA CHEIE SALON 
I N FR U M US E TA R E , S T R A DA L ,VA D 
FORMAT,PRET 9O00 EURO NEG.TEL 
076947873. (SMS/NC-244044)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Biciclete şi saltele sh. 0755106523. 
(000970/NC-243013)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0091879/NC-243893)

• Cumpăr dreptul de proprietate pt. 
teren arabil (suprafaţă de minim 5 ha) 
în jud. Galaţi. Telefon 0757.357773 
(03/10/mr/15/NC-243516)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/10/cs/50/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr deşeuri cabluri. 0740659865. 
(001205/NC-243650)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 0771459347, 
0743041060. (3/10/pc/08/NC-
239586)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• #Parchetar#, maşină cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007173/NC-243412)
• Foişoare, acoperişuri, mansarde. 
0749329156. (007185/NC-243475)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi exterioare. 0743484826. (001187/NC-
243597)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, gar-
duri şi confecţii metalice. 0744602843. 
(0091866/NC-243598)
• Echipă execută amenajări interioare, 
exterioare. 0742921235. (001083/NC-
243619)
• Închiriez schelă, avantajos. Tel. 
0748777502. (001208/NC-243646)
• Ieftin, gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0757662832, 0742477711. (001125/NC-
243670)
• Execut mobilier la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741254225. (007240/NC-243801)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(007248/NC-243812)
• Închiriez schelă metalică, popi, be-
toniere etc. Tel. 0747668335. (007288/
NC-243839)
• SC execută termoizolaţii cu polistiren 
şi hidroizolaţii cu carton bituminat. 
0747312676. (007278/NC-243858)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, imediat. 
Tel. 0732245884. (001256/NC-243873)
• Curse aeroport non -stop. 0755385459. 
(007264/NC-243881)
• Amenajări int. -ext., termopane 
PVC, Al, totul la termen. 0755385459. 
(007264/NC-243882)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, şape, rigips, 
inst. sanitare, zidării, case la roşu, la che-
ie, seriozitate, negociabil. 0742620758, 
0336885433. (001251/NC-243890)
• #Inginer, repar televizoare#, calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(007306/NC-243933)
• Simonails organizează cursuri de un-
ghii tehnice, metoda gel. 0752200067. 
(0091838/NC-243936)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(001290/NC-243952)
• Echipă meseriaşi execută zugrăveli 
(gresie, faianţă, rigips), zidării. Tel. 
0751595347. (007335/NC-244008)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Curse aeroport, Audi, 250 lei. 
0742782092. (007314/NC-243947)
• SC execută construcţii de orice 
gen, amenajează interioare şi exte-
rioare garantând execuţia lucrării. 
0742193596. (007333/NC-244012)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (001259/NC-243870)

• Firmă execută hidroizolaţii pisci-
ne, acoperişuri etc. Tel. 0743482962. 
(0091879/NC-243894)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0091526/NC-223074)

• Termoizolaţii polistiren, posi-
bilitate rate fixe. 0740364255, 
0768359169, 0732937620. (0091717/
NC-242183)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0091334/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0091334/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006942/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006942/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE,ÎNCĂRCARE 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (03/10/cs/50/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000715/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (000998/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (007177/
NC-199025)
• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli, glet, var, termoizolaţii, tencuieli 
decorative, tavane-pereţi rigips, gre-
sie-faianţă, confecţii metalice de orice 
tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă 
pal- modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. #Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895# 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001058/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000869/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/NC-
238136)
• Transport marfă 1 leu/km. 0745900592. 
(005726/NC-238639)
• Decupez, demolez orice tip de perete. 
Tel. 0768150809. (009777/NC-239189)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzică, 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(009876/NC-239480)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• #Livrez balast#, nisip, pământ, la 
domiciliu. 0752425460. (006680/NC-
241834)
• #Transport nisip şi balastru#, la domi-
ciliu, 3,5 tone. 0744148510. (006890/
NC-242541)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0071734/
NC-242599)
• Executăm mansardări, consolidări vile, 
fose, finisaje. 0741206744. (000854/NC-
242652)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
construcţii diverse şi confecţii metalice. 
Tel. 0767578162, 0746569547. (0091776/
NC-242977)
• #Balast#, nisip, zgură, pământ 3,5 t, 
16 t, 30 t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• Executăm orice tip de acoperiş, man-
sarde, lucarne, romanate, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0740553755. 
(007079/NC-243139)
• #Echipă profesionistă amenajări in-
terioare#, detaliul face diferenţa, local, 
deplasări. 0755228918. (007111/NC-
243261)

• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(001152/NC-243687)
• Vând firmă taxi cu patru maşini. 
0748955666. (007244/NC-243821)
• Solicit împrumut 25-30.000 lei, ter-
men 2-3 luni. Tel. 0722841068. (007254/
NC-243831)
• Ofer împrumuturi (garanţie). Tel. 
0749410491. (007303/NC-243938)
• Firmă organizatoare şi licenţiată în-
chiriem jocuri electronice diverse ti-
puri, acceptăm orice colaborare. Tel. 
0751315767. (001293/NC-243973)
• VÂND FIRMĂ TAXIMETRIE, FĂRĂ 
DATORII + 2 MAŞINI ECHIPATE TAXI 
(OPEL ASTRA CARAVAN, 2006 ŞI 
DACIA LOGAN 2007, STARE FOARTE 
BUNĂ). PLUS 2 LICENŢE TRANSPORT, 
PREŢ ##13.500EURO## NEGOCIABIL. 
TELEFON 0749-439140 (0310gc15/
PF/243990)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ 
NOTĂ DE INTRARE RECEPŢIE? 
APELAŢI: 0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)

• Vând BMW 320D 2007, Audi A6 2.0 TDI 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante auto. 
0766538120, 0742070902. (001137/NC-
230741)
• Vând Matiz 2006, revizii la zi, 80.000 
km, roşu, 2100 euro. Telefon 0731-107311 
(0310gc18/NC-241545)
• Dacia Solenza 2004, Dacia 1310, 2000 
lei. 0726561232. (007100/NC-243216)

• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în service 
Fiat, 2200 E sau 3 cupoane "Rabla" +di-
ferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/NC-
241724)
• VW Golf 3, an 1994, motor 1,6, benzină, 
neînmatriculat, 1550 E. 0765485174. (vl/
NC-243056)
• Mercedes Benz Avangarde model 
2003, 10.900 euro, variante. 0743305206. 
(0091787/NC-243178)
• Vito 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, impeca-
bil, 10.600 euro, variante. 0743305206. 
(0091787/NC-243185)
• Vând Fiat Ducato Maxi, 2004, 60.000 
km, unic proprietar, 7500 E. Telefon 
0729625140. (0091791/NC-243243)
• Vând autoutilitară VW Caddy 2006, AC, 
full electric, 50.000 km, unic proprietar, 
7500 E. Telefon 0729625140. (0091791/
NC-243245)
• Ford Focus Tournier, 1,8 TDCI, 115 CP, 
Break, alb, 2003, AC, MP3; Ford full elec-
tric, proiectoare ceaţă, proprietar nefu-
mător. 0722414256. (007133/NC-243330)
• T4 VW, 2001, 2500 cmc, 8+1, neg. 
0762624450. (001049/NC-243339)
• Vând Opel Astra-G Caravan, 2006, die-
sel, 1,7 CDTI. 0744639142. (007146/NC-
243346)
• Vând Cielo, 2006, proprietar, 3500 E. 
0722575164. (007176/NC-243421)
• Vând Opel Astra 2008, full option, die-
sel, 8500 E. Tel. 0764660376. (007183/
NC-243476)
• Golf, 2002, full, impecabil, 4700 E. 
0741223967. (001100/NC-243487)
• Touran 2005, full, ireproşabil, 9500 E. 
0744528066. (001100/NC-243488)
• Opel Vectra 1994, ABS, 2 airbaguri, ser-
vo total, recent înmatriculat, 1900 E, vari-
ante. 0745208845. (001184/NC-243601)
• Opel Astra, 2001-2003, 4 buc., urgent. 
0746067110. (001201/NC-243643)
• Bora Variant, full, 4800 E neg., variante. 
0741129811. (001127/NC-243671)
• Audi A4, 2007, full options, recent im-
port Germania, 0747870424. (04/10/
cs/30/NC-243673)
• Opel Astra 2000, 1,6i, impecabil, 3800 
euro neg. 0746010086. (001135/NC-
243675)
• Renault Clio 2006, 1,4i, impecabil, 3500 
E neg. 0740892059. (001135/NC-243676)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(04/10/cs/30/NC-243679)
• Vând Dacia 1998, 25 mil. negociabil. 
0757458490. (001145/NC-243683)
• Vând Opel Corsa, an 2004, funcţionare 
excelentă, accept orice probă, preţ 3200 E 
negociabil. Tel. 0741754301, 0751790840. 
(001148/NC-243684)
• Vând Dacia Pick-up diesel, alb, 105000 
km, 7700 lei, 0755044866. (04/10/cs/01/
NC-243738)
• Vând Logan Laureate Plus 1,4 mpi, 2007, 
albastru, 38000 km, abs, ac, geamuri elec-
trice faţă, spate, 5100 euro, 0755044866. 
(04/10/cs/01/NC-243739)
• Vând Dacia Solenza Confort, 1,4 mpi, 
85000 km, roşie, închidere centra-
lizată, alarmă, aibag şofer, 8500 lei, 
0769671612. (04/10/cs/01/NC-243744)
• Noul Seat Leon, 2010, garanţie, sub 
preţ factură. 0745370311. (007238/NC-
243804)
• Microbuz Volkswagen, fabricaţie 2000, 
scurt, 4900 E neg., variante. 0766755990. 
(007283/NC-243805)
• Vând Dacia Logan 2009, 1,4 MPI, im-
pecabilă, proprietar, negociabil. Tel. 
0755799913. (007281/NC-243807)
• Vând voucher Rabla cu toate actele, 
1700 lei. Tel. 0745939524. (001244/NC-
243808)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1993, acte la 
zi. Tel. 0745898904. (007260/NC-243809)
• Vând Ford Mondeo, an 2002, full op-
tion, unic proprietar. Tel. 0745898904. 
(007260/NC-243811)
• Vând Audi A4, 1,6, 1995, 127000 km, 
RAR efectuat, stare excepţională, preţ 
avantajos. Tel. 0236499469, 0758927439. 
(001257/NC-243813)
• Vând rulotă auto, dotări: aragaz, chiuve-
tă, cuptor, instalaţie electrică 220 V şi 12 
V +gaz, 3 paturi etc., 560 kg, 1500 euro. 
0741680152. (001258/NC-243814)
• Vând Logan, an 2006. Tel. 0752202206. 
(007246/NC-243817)
• Vând Aro camionetă 243; Ford Focus. 
0753565958. (007253/NC-243833)
• Vând Opel Vectra 1,7 diesel, an 1996, 
3000 E neg. Tel. 0723339083. (007252/
NC-243834)
• Ford Focus Berlină 1,4i, 2005, carte 
service, schimb cu Logan +diferenţă. 
0743026374. (001234/NC-243850)
• Ford Focus C-Max, 2004, 1,6 TDCI, full 
electric, variante Logan, 6500 E neg. 
0742128375. (001234/NC-243856)
• Vând Ford Focus 2003/2005, înma-
triculate, diesel, neg. Tel. 0754211722. 
(001239/NC-243869)
• ARO 244 funcţional, fabricaţie 1996, 
25000 lei. 0726200216. (001278/NC-
243902)
• Mercedes B200, cutie automată, clima-
tronic, parktronic faţă+spate, fuul op-
tions. Telefon 0745-648851 (0310gc05/
NC-243913)
• Golf III, 1993, 1,8, benzină, 2300 E, în-
matriculat. 0744374332. (007305/NC-
243935)
• Mercedes C, 1,8i, 1996, recent înma-
triculat, impecabil, metalizat, 3750 E. 
0741100609. (007304/NC-243937)
• Vând urgent Renault Laguna 2, 2005, 
unic proprietar. 0757370546. (007320/
NC-243962)
• Vând Cielo 1996, avariat, pentru 
dezmembrări, 25000 negociabil. Tel. 
0741030911. (007334/NC-244010)
• Opel Zafira 2002, full, înmatriculat, 
5200, variante. 0745208845. (001184/
NC-243602)
• Vând Renault Symbol Fidji 1,5 dci, 
2005, 70000 km, ac, abs, gri met, 
4300 euro, 0755044866. (04/10/cs/01/
NC-243740)
• Vând Renault Megane Privilege 
1,5, 85 cp, alb, 58600 km, climă, abs, 
piele, pilot automat, senzori lumină 
+ ploaie, carte service, 7900 euro ne-
gociabil, 0755044866. (04/10/cs/01/
NC-243741)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. (006328/
NC-240658)

• Motocicletă Kawasaki 500 cmc, 
2001, 6 trepte, înmatriculată recent, 
2800, variante. 0745208845. (001184/
NC-243599)

• Ford Mondeo 1994, AC, ABS, închi-
dere, geamuri, oglinzi electrice, înma-
triculat, 85 mil., variante. 0745208845. 
(001179/NC-243600)

• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 mpi, 
roşu, 2005, 63000 km, 4150 euro ne-
gociabil, 0755044866. (04/10/cs/01/
NC-243742)

• Vând Logan 1,5 dci, Preference, 
54000 km, gri met , unic proprietar, 
carte service, 4200 euro, 0769671612. 
(04/10/cs/01/NC-243743)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0751847242. (000726/NC-242186)
• Cumpăr voucher REMAT, 0744650411. 
(04/10/cs/25/NC-243299)
• Cumpăr 3 vouchere Rabla. Ofer 1600 
lei/ voucher. Tel. 0756229464. (001185/
NC-243765)

Comemorãri

Decese
SERVICII FUNERARE

15 modele de sicrie
preţuri mici

transport urban - interurban,
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Au încetat din viaţă în perioada de 3-7.04.2010
Gheorghe Zoiţa•	
Toderaşc Emil•	
Stupu Toader•	
Mack Maria•	
Baltag Andrei•	
Boghici Pavel•	
Broscăuţeanu •	
Maria
Budescu Georgeta•	
Ciobotaru Corina•	
Iosepf Mircea•	
Ambrose Vasilica•	
Cojocariu •	
Verginica
Niculescu Cornelia•	
Apărece Teodor•	
Moise Ionel•	
Radu Maria•	
Bujoreanu •	
Ecaterina

Moisi Gheorghe•	
Costin Gheorghe•	
Poitelea Elena•	
Petrescu Menea-•	
Sofia
Bostan •	
Alexandrina
Marin Ecaterina•	
Panţuru Neculae•	
Ştefan-Brebenel •	
Gheorghe
Toporoc Constanţa•	
Iacob Vasile•	
Donici Nicuţa•	
Codreanu Niculina•	
Purice Ştefan•	
Burlacu Ilie•	
Drăgan Mariţa•	
Mustea Fani•	
Păun Trifu•	

Puţanu Alexandru•	
Pătraşcu Veronica•	
Hemen Mariana•	
Motea Costică•	
Crafcenco Carmen•	
Petrea Gheorghe•	
Motea Gherghina•	
Vasilache Maria•	
Pârlog Ioan•	
Tudor Andrei•	
Bogdan Vasile•	
Ţopea Neculai•	
Călin Dumitru•	
Firca Ioan•	
Ciocan Toader•	
Bucur Teodor•	
Bezcrovnai •	
Vladimir
Cărăuş Cristian•	
Vasiliu Samoilă•	

• Suntem alături de familia îndoliată la 
pierderea dnei ALEXANDRINA BOSTAN. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. Fam. 
Andrei şi Ioan Matei Prodrom. (007257/
NC-243751)
• Ne sunt sufletele împietrite de durere la 
aflarea veştii dispariţiei premature şi ne-
drepte a celui care ne-a fost frate, cumnat 
şi unchi VASILE BOGDAN. L-am cunoscut, 
l-am apreciat şi admirat. Va rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Suntem alături 
de familia îndoliată. Sincere condolean-
ţe. Fam. Tanvuia Nicu şi Lucica împreună 
cu nepoţii Geta, Ilie şi Dorel. (001219/NC-
243752)
• Fam. Ilie şi Luminiţa Benea este ală-
turi de naşii lor Nicu şi Lucica Tanvuia la 
dispariţia fulgerătoare a celui care le-a 
fost frate şi cumnat VASILE BOGDAN. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. (001220/
NC-243753)
• A plecat dintre noi mult prea devreme 
un om deosebit, un suflet nobil şi ge-
neros BUCUR TEODOR. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Nechita şi Pristavu. 
(001224/NC-243754)
• Suntem alături de Nelu şi Oana Gociu în 
aceste momente pricinuite de moartea 
tatălui GOCIU EMIL. Ioana, Maria şi Adi 
Damian. (001235/NC-243755)
• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângi me-
reu. Cu durere în suflet anunţăm decesul 
bunicii noastre LEOCADIA JELESNIAC. 
Dumnezeu s-o ierte. Cristian, Gabriela şi 
Fabian Jelesniac. (007243/NC-243761)
• Pentru dl profesor MARCEL CRIHANĂ 
a sunat de intrare în veşnicie. Acolo 
sus alţi elevi au nevoie de domnia sa. 
Condoleanţe familiei. Familia Virgil Doca. 
(04/10/ext/14m/NC-243772)
• Suntem mai săraci ca niciodată. Am 
pierdut un om. Astăzi, când vălmărenii au 
nevoie de cei mai valoroşi fii, dl profesor 
CRIHANĂ MARCEL ne părăseşte. Un om 
deosebit, un dascăl distins. Dumnezeu 
să-l ierte. Consiliul Local Valea Mărului. 
(04/10/ext/14m/NC-243773)
• Un ultim omagiu pentru MARCEL 
CRIHANĂ, un om şi profesor deosebit. 
Am fost norocoşi că l-am avut dascăl. 
Primăria Valea Mărului. (04/10/ext/14m/
NC-243774)
• Ne părăsesc colegii rând pe rând lăsând 
în urmă lacrimi şi durere. A plecat dintre 
noi cel mai iubit şi distins, profesorul 
MARCEL CRIHANĂ. Cadrele didactice de 
la SAM Valea Mărului. (04/10/ext/14m/
NC-243775)
• Cu durere în suflet aducem un ultim 
omagiu dlui profesor CRIHANĂ MARCEL. 
Familia Macovei Vasile. (04/10/ext/14m/
NC-243776)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a dragii noastre mame 
şi bunici 

NĂDAI ELENA, 68 ani. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Trei Ierarhi, 
Mazepa 2. Înmormântarea va avea loc 
vineri, 9 aprilie 2010. Nu te vom uita 
niciodată. Copiii şi nepoţii. (001315/NC-
244047)

• Lubiţa, Florin şi Rodica anunţă cu regret 
moartea fulgerătoare a dragului 

TOFAN CONSTANTIN. Nu-l vom uita ni-
ciodată. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (001267/NC-243828)
• Soţia, fiul şi nora îşi iau rămas bun de la 
cel care a fost 

TOFAN CONSTANTIN, tată şi soţ. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Odihnească-se în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 8.04.2010, ora 12,00, în 
satul Rogojeni. (001267/NC-243830)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
frate, cumnat şi unchi 

TOFAN CONSTANTIN. Nu te vom uita nici-
odată. Din partea familiei Tofan Dumitru 
şi nepoţii Sorin şi Cristina. (001267/NC-
243832)
• A plecat dintre noi mult prea devreme un 
om deosebit, un suflet nobil şi generos 

GHEORGHI IOAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. (001274/NC-243906)
• Colectivul DSP-SPP Galaţi anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost dr. ŞTEFAN BREBENEL GHEORGHE. 
Suntem alături de familia îndurerată 
şi-i transmitem sincere condoleanţe. 
(007292/NC-243917)
• Colectivul Drumuri şi Poduri din ca-
drul SC Proiect SA Galaţi este alături de 
colega lor la pierderea tatălui PÂRLOG 
ION. Sincere condoleanţe. (007329/NC-
243998)
• Suntem alături de prietena noastră 
Marilena Curduman în aceste momente 
de adâncă durere pricinuite de decesul 
mamei sale NĂDAI ELENA. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în pace. Familia 
Miulescu. (001313/NC-244028)
• Suntem alături de prietenul nostru Onu 
Ion la dureroasa despărţire de mama lui 
ONU ANA. Sincere condoleanţe. Florin, 
Marian, Gica şi Carmen. (001307/NC-
244034)
• Fam. George şi Irina Jelesniac, cu 
adâncă durere în suflet anunţă dece-
sul iubitei lor mame 

LEOCADIA JELESNIAC, care a fost 
pentru ei o mamă, bunică şi străbu-
nică bună. Nu o vom uita niciodată. 
(007243/NC-243760)
• Suntem alături de familia Jelesniac 
la pierderea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a dnei JELESNIAC LEOCADIA. 
A ştiut să trăiască frumos şi să aducă 
multă bucurie şi lumină tuturor celor 
din jur în ciuda încercărilor grele ale 
vieţii. Puţini oameni reuşesc să fie 
atât de iubiţi. A lăsat în urmă doar 
amintiri frumoase. O vom păstra în 
sufletul nostru mereu. Dumnezeu 
să o ierte. Nepoţii Mirela, Liliana şi 
Ciprian. (007243/NC-243767)

• Ai luptat cu moartea şi valurile vie-
ţii, ai avut puterea să ajungi în pragul 
bătrâneţii. La nepoţi şi strănepoţi 
le-ai zâmbit până mai ieri JELESNIAC 
LEOCADIA. Nu te vom uita niciodată. 
Daiana, Valentin şi Alexandru Stoian. 
(007243/NC-243762)
• Întotdeauna ne vom aduce aminte 
cu drag de iubita noastră cumnată şi 
nană LECADIA JELESNIAC. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Nu o vom uita 
niciodată. Dana, Maricela şi Traian. 
(007243/NC-243763)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost JELESNIAC LEOCADIA şi 
suntem alături de cumnatul şi unchiul 
nostru la dureroasa pierdere a ma-
mei. Dumnezeu să-i lumineze calea. 
Geta şi Andrei. (007243/NC-243764)
• Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoasele amintiri într-un 
pios omagiu celei care a fost naşa şi 
mama noastră dragă, ***doamna 
JELESNIAC LEOCADIA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace în împărăţia 
Sa şi lumina cea fără de sfârşit să-i 
strălucească. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate şi rudelor apropi-
ate. Camelia, Octav şi Elena Păun. 
(007243/NC-243770)

• Colectivul CAS Galaţi este alături 
de colega lor Marilena Curduman la 
greaua suferinţă pricinuită de dece-
sul mamei ei NĂDAI ELENA. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să o ierte. 
(007241/NC-243750)

• Cu sufletele îndurerate soţia, copiii 
şi nepoţii anunţă cu tristeţe încetarea 
din viaţă a dragului lor tată şi bunic 
PÂRLOG IOAN. Nu-l vom uita nicio-
dată şi va rămâne mereu în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Înmormântarea are loc astăzi, 8 
aprilie, Cimitirul Sf. Lazăr. (001248/
NC-243780)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a dragii noastre 
mame ONU ANA. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 9 
aprilie 2010, la ora 12,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Fam. Onu şi Dănilă. (001285/
NC-243924)

• Cu mare durere în suflet şi lacrimi în 
ochi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunicii noastre ONU ANA. Dumnezeu 
să te odihnească MAIA. Nepoţii Paul, 
Adi, Cătălin. (001285/NC-243925)

• Anunţăm cu regret trecerea în 
eternitate a scumpului nostru tată şi 
bunic 

GOCIU EMANOIL. Înmormântarea 
vineri, 9.04.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Defunctul este depus la Biserica Sf. 
Ana. Dumnezeu să-l ierte şi să-l ocro-
tească. Familia. (007336/NC-244027)

• Cu adâncă durere în suflet vă 
anunţăm încetarea din viaţă a 
celui care a fost VASILE BOGDAN, 
58 ani, cel mai bun şi iubitor soţ, 
tată şi socru. Vei fi veşnic în ini-
mile noastre şi ne vei călăuzi din 
cer. Soţia Nastasia, nora Cristina, 
Daniel şi Sorin fii. (007258/NC-
243781)

• Silvia şi George Petrea sunt ală-
turi de finii lor Cristina şi Daniel 
Bogdan la greaua suferinţă prici-
nuită de plecarea bruscă spre cele 
veşnice a celui care a fost tată şi so-
cru VASILE BOGDAN. Un gând de 
mângâiere, compasiune şi sincere 
condoleanţe. (007259/NC-243782)

• Veşnică amintire la împlinirea a 8 ani de 
la plecarea dintre noi a socrului 

ANGHEL TOADER, com. Măstăcani. 
Cât voi trăi te voi pomeni. Nora Tinca. 
(007237/NC-243758)

• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Veşnică amintire la împlinirea a 2 
ani de când a plecat dintre noi, cu regre-
te şi vise neîmplinite soţul 

ANGHEL VASILE. Dumnezeu să-l aibă 
în paza Lui. Soţia Tinca. (007237/NC-
243757)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe 
şi dor imens la împlinirea a 3 ani de 
când a plecat dintre noi bunul nostru 
soţ şi tată, învăţătorul 

STOIAN DUŞAN. Trecerea timpului 
nu poate şterge din inimile noastre 
chipul şi nobleţea, iubirea şi căldu-
ra cu care ne-ai înconjurat mereu. 
Dragostea şi bunătatea ta ne vor lipsi 
întotdeauna. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Soţia şi fiii. (007250/NC-243759)

• Dragul nostru 

MANOLACHE VASILICĂ, cu inimile 
îndurerate ne uităm spre cer şi nu pu-
tem să te îmbrăţişăm de ziua ta, ci ne 
rugăm Domnului să aibă grijă de su-
fletul tău bun. Azi, ar trebui să-ţi spun 
“La mulţi ani”, iar mâine se împlinesc 
doi ani de când Domnul te-a luat la 
El. Te vom iubi mereu. Soţia şi copiii. 
(001322/NC-244045)

• Cu aceeaşi durere în suflet rea-
mintim celor care l-au cunoscut că 
astăzi se împlinesc patru ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ şi tată 

PORTASE ENE EMIL. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i odihnească sufle-
tul în pace. (001112/NC-243756)

• S-a scurs un an de când scumpa 
noastră 

VIRGINICA ŞERBAN a plecat pe 
drumul fără întoarcere, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Amintirea 
ei va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Mama, sora, fiica şi gine-
rele. (vl/NC-243963)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 aprilieFilmelaTV

8 aprilie
ProgramTV

8 aprilie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 455 cm staţ.
Hârşova 514 cm + 7 cm
Brăila   520 cm  - 3 cm

GALAŢI  502 cm staţ.
Isaccea  406 cm staţ.
Tulcea  329 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
8 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

8 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 
21,30.

Carnet cultural

5:00 Sport la minut 
5:15 Premiile magiei 
5:55 Sport (r)
6:15 Imnul României
7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! 
 (2008, div.) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 230) 
11:00 Amintiri din istorie
11:15 Fotbal: UEFA Champions 
 League (r)
12:00 Iubiri dincolo de ecran (r)
12:15 Cântecul amintirii... (r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 44)(r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:30 Akzente (magazin cult.) (live)
17:00 Interes general 
 (2000, talk show) (live)
18:00 Tragerile Jocker, Loto 5 /40,  
 Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 45) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Sport*Meteo
21:10 Arena publică (live)
22:25 Ochiul magic
23:00 Dr. House (SUA, 2004, s, ep. 6) 
0:00 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15 Gala “Europa Liberă, AICI!”  
 (2010, div.) (r)
2:00 Interes general 
 (2000, talk show)  (r)
2:50 Semne (2007, rep.) (r)
3:15 Telejurnal (r)

4:45 Mesager
5:25 Ora de ştiri(r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 46)(r)
8:10 Franceza pentru începători 
 (Ger.-Fra., 2006, com. rom.)(r)
9:55 Învingătorii
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Atlas (r)
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Centrul 
 de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 46)  (r)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep. 47) 
18:00 Fotbal - UEFA Champions 
 League
 Sferturi de finală - retur
18:50 Miracole (It., 2007, s. dramă, 
 ep. 220) 
19:20 Lut (Angl., 2008, dramă)  
21:00 Imaginea Succesului 
 (2009, div.)
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Secret irezistibil 
 (Aus., 2006, dramă) 
1:00 Bugetul meu (rep.) (r)
1:35 Sfârşit de război în 
 Mediterana 
 (It., 1991, com.)  (r)
3:20 Învingătorii
3:30 Întâlnire pe 2 (2009, div.) (r)

4:00 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., 
 ep. 88)  (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care 
 aduce cartea
10:00 30.000 de leghe 
 sub mări 
 (SUA, 2007, S.F.)  (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3708) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 E uşor să ucizi 
 (SUA, 1982, polit.) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3709)
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour 
 (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Dispariţia 
 (SUA, 1997, thrill.) 
22:15 State 
 de România
 (Rom., 2009, s. com., ep. 89) 
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 The Mentalist - 
 În mintea 
 criminalului 
 (SUA, 2008, s. politist, ep. 18) 
1:00 Dispariţia 
 (SUA, 1997, thrill.)  (r)
3:00 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura 
 presei
11:00 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s) 
12:00 Plasa 
 de stele 
 (2010, div.) (r)
13:00 Observator
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Te pui 
 cu blondele? 
 (emis. concurs) (r)
16:00 Observator
17:00 Acces 
 Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Fotbal: 
 Pandurii Tg Jiu - 
 Dinamo Bucureşti
22:30 Studio sportiv
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos (div.) 
1:00 Ginere 
 de senator 
 (Can.-SUA, 1983, com.) 
3:00 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s)  (r)
3:30 Acces 
 Direct  (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Casă, construcţie 
 şi design (div.)
8:00 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 4) 
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:00 Tarzan 
 (SUA, 2001, s. anim., ep. 5) 
9:30 Regele Şaman
 (Jap., 2003, s. d. anim.)
10:00 Galileo (2010, div.) (r)
10:30 Levintza prezintă (div.) (r)
11:00 Focus Monden (2009, div.) (r)
11:30 Anchetă militară 
 (SUA, 2003, s. politist, ep. 5)  (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 3) 
15:15 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
16:15 Galileo (2010, div.)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 27)  (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show) 
20:30 Mondenii Show (div.) 
22:00 Focus Monden (2009, div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 28) 
23:15 Ucigaşul din Seatle 
 (SUA, 2007, acţiune) 
1:00 Focus (r)
3:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 28)(r)

6:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s)  (r)
7:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă)  (r)
8:45 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  (r)
10:00 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:00 Teleshopping (recl.)
11:15 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
2:45 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  (r)
3:45 India (Braz.-Ind., 2009, 
 f. s. avent.)  (r)

4:15 Cu sânge rece (SUA, 2003, s. 
 politist, ep. 23)  (r)
5:00 Lumea PRO CINEMA (r)
5:30 Apropo TV (div.)
7:15 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 5) (r)
8:15 Când cerul se dezlănţuie 
 (Ger., 2006, f. de cat.)  (r)
10:30 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 6)
11:00 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari (SUA, 2004, 
 s. d. anim., ep. 19)
11:30 Happy Hour (2007, div.)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Veronica Mars (SUA, 2004, 
 s, ep. 18)  (r)
15:15 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 113-114)  (r)
16:15 Adevărul gol-goluţ 
 (Angl., 1995, s. com., ep. 14) 
16:45 Metropolis (Jap., 2001, f. doc.) 
19:00 Veronica Mars 
 (SUA, 2004, s, ep. 19) 
20:00 În slujba justiţiei 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 13)
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 115-116) 
22:00 Filmul de 10: Măsuri disperate 
 (SUA, 1998, acţiune) 
0:15 Cu sânge rece (SUA, 2003, 
 s. politist, ep. 24)
1:15 Expertul (SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep. 18) 
2:15 Măsuri disperate 
 (SUA, 1998, acţiune)  (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 danceMakers (r)
8:30 Retro clip (2008, videoclip) (r)
8:40 Muzica şi cifrele (r)
9:10 Identităţi (s. doc.) (r)
10:10 Lecţia de privit (r)
10:40 Zodiac (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Oameni de presă - generaţia 
 următoare (r)
13:30 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
15:00 Parol (2007, div.)  (r)
15:05 Profil, poveste, 
 personaj (2009) (r)
15:35 Atlas (r)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Muzica şi cifrele
17:50 Misterioasa boală Alzheimer
18:40 Ordinea cuvintelor (r)
19:00 Jurnalul cultural
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Înapoi la argument 
 (talk show)
21:55 Parol (2007, div.) (r)
22:00 În spatele scenei 
 (2009, magazin cult.)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii 
0:20 Decalog, opt 
 (Pol., 1988, dramă) 
1:20 Jurnalul cultural (r)

6:00 Eu şi monstrul meu 
 (SUA-Angl., 2007, avent.) 
7:50 Dădaca 
 McPhee 
 (Angl., 2005, com. de fam.)
9:30 Întâlnire 
 cu spartanii 
 (SUA, 2008, com.) 
10:55 Ceva nou 
 (SUA, 2006, com.) 
12:35 O prietenie 
 de pomină 
 (SUA, 2008, com. rom.) 
14:05 La capătul lumii 
 (SUA, 2008, f. doc.) 
15:35 Băiatul 
 în pijama vărgată 
 (Angl.-SUA, 2008, dramă) 
17:10 Bruce şi Lloyd 
 (SUA, 2008, acţ. com.) 
18:25 Nou-venită în oraş 
 (SUA, 2009, com. rom.)  
20:00 Ceasul al 11-lea 
 (SUA, 2007, f. doc.) 
21:35 Petrecerea 
 burlacilor: 
 Ultima tentaţie 
 (SUA, 2008, com.) 
23:15 Totul pentru ea 
 (Fra., 2008, dramă) 
0:50 Prin baruri 
 (Can., 2008, com.) 
2:35 Mafia 
 din Staten Island 
 (Fra.-SUA, 2009, polit.)  

Ouă cu maioneză

Dispariţia

Contemplaţi, asta în-
semnând că faceţi tot po-
sibilul să întârziaţi să vă 
apucaţi de muncă. Şi ţine. 
Un timp.

- De ce s-a jertfit Prometeu?
- Pentru ca noi să ne putem aprin-

de liniştiţi ţigările.
[

- Tu ştii ce fac arheologii?
- Da. Profanează în mod ştiinţific 

mormintele.

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi 
la nimeni altcineva. Şi da-
torită acestui fapt sunteţi 
fericit/ă.

Nu vă puteţi permite să 
nu amendaţi lipsa de in-
formaţie pe care o sesizaţi 
la o anumită persoană din 
anturaj. Pe care o antipati-
zaţi drastic.

Sunteţi mai puţin 
deschis/ă la sugestii decât 
pretindeţi. Probabil din 
cauză că le percepeţi ca 
pe nişte reproşuri.

Nu căutaţi scuze în 
conjuncturi. Dvs. ştiţi cel 
mai bine că nu e cazul să 
vă ascundeţi după deget 
în asemenea ocazii.

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu con-
diţia să nu vă faceţi prea 
multe gânduri în legătură 
cu finalitatea.

Nimic nu vă este pe 
plac. Starea aceasta mai 
ciudată se alimentează ca 
dintr-un izvor nesecat. Cel 
puţin ciudat...

Unii nu sunt dispuşi să 
facă la nesfârşit concesii. 
Nici dvs. nu aţi fi, dar acum 
vorbiţi de pe cu totul alte 
poziţii.

Primiţi ajutor mult mai 
repede decât v-aţi fi aştep-
tat. Dar asta nu înseamnă 
că nu se aşteaptă anumite 
lucruri din partea dvs.

Vă consumaţi energia 
încercând să faceţi ordine 
în viaţa dvs., dar rezultate-
le întârzie să apară. Unele 
lucruri nu se pot recupera.

Conştiinţa nu vă dă 
pace, dar nici dvs. nu sun-
teţi genul care să se culce 
pe o ureche într-o aseme-
nea situaţie.

Cu cât vă simţiţi mai 
obligat/ă să faceţi un lu-
cru, cu atât sunteţi mai 
tentat/ă să îl respingeţi. 
Preferaţi să ştiţi cu sigu-
ranţă.

Casandra

[
Între buruieni:
- De ce râzi, dragă?
- Un prăpădit de porumb mă gâdilă la sub-

suori.
[

- Dle electrician, reveniţi urgent la aparta-
mentul 59.

- De ce, doamnă?
- Când mi-aţi instalat aparatele electrocas-

nice aţi încurcat firele. Televizorul e îngheţat şi 
din frigider se aude muzică.

 

Ouăle de la Paşti  se pot   servi sub formă de salată de ouă cu 
maioneză. 

Dintr-o lingură de muştar,  100 g ulei, puţină sare se face maioneză 
în care se adaugă o lingură  de smântână. Ouăle se taie pe lung şi se  
acoperă cu maioneză, se garnisesc cu măsline şi salată verde.   

S.G. 

1336 - Se naşte TIMUR LENK 
(m.1405), sultan, întemeietorul 
Imperiului turco-mongol al  ti-
murzilor. 

1431 - Se naşte FRANCOIS 
VILLON (m. 1463), scriitor fran-
cez.

1779 - Se naşte JOHANN 
SALAMO CHRISTOPH 
SCHWEIGGER (m.1857), fizician, 
chimist german. A inventat gal-
vanoscopul. 

1802 - Se naşte GHEORGHE 
MAGHERU (m. 1880), 
conducător, la 1848, al armatei 
revoluţionare din Muntenia, om 
politic liberal. 

1829 - Începe să apară, la 
Bucureşti, “Curierul românesc”, 
primul periodic important 
în limba română, editat de I. 
Heliade Rădulescu. 

1835  - Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT 
(n.1767), filolog, filosof, diplo-
mat, om de  ştiinţă, politician 
german, membru fondator al 
Universităţii din Berlin (1810).

1839 - Se naşte CAROL 
I de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (m. 1914), 
principe al României de la 10 
mai 1866, încoronat rege al 
României la 10 mai 1881.

1848 -  Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.

1859 – Se naşte EDMOND 
HUSSERL (m. 1938), filosof ger-
man. Este considerat fondato-
rul fenomenologiei.

1869 - Se naşte WILLIAMS 
CUSHING (m. 1939), medic 
american. Este considerat pi-
onierul neurochirurgiei.

1871 - Se constituie, la Viena, 
Societatea Academică Socială 
Literară “România Jună”.

1885 - Încetează din viaţă 
C.A.ROSETTI (n.1816), însemnat 
om politic de orientare liberală 
şi democratică, participant la 
Revoluţia de la 1848, ziarist, 
poet, memorialist, membru fon-
dator al Societăţii Academice 
Române.

1893 - Se  naşte MARY 
PICKFORD (m. 1979), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976). 

1911 - Se naşte EMIL CIORAN 
(m.1995), eseist, filosof, per-
sonalitate marcantă a culturii 
contemporane, membru, post-
mortem, al Academiei Române.

1914 - Încetează din viaţă 
EUGENE MARCEL PREVOST (n. 
1862), scriitor francez.  

1917 – Încetează din viaţă  
IOAN TONOVICEANU (n. 1858), 
jurist, membru al Academiei 
Române.

1921 [ Se naşte, MIRCEA 
POPESCU, istoric, critic de artă.

[ Se naşte FRANCO CORELLI 
(m. 2003), tenor italian, unul din-
tre talentaţii cântăreţi de operă.

1927 - Se naşte GEORGE 
GRIGORIU (m.1999), compozi-
tor, interpret de muzică uşoară, 
dirijor.

1938 - Se naşte KOFI ANNAN, 
diplomat ghanez, fost secretar 
general al ONU.

1941 – Încetează din viaţă 
NUŞI TULLIU (n. 1872), poet, 
prozator.

[ Se naşte DORIN IEŞAN, 
matematician, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1943 - Se naşte DAN 
MATEESCU, sculptor, membru 
al UAP - Filiala Galaţi.

1945 - Se naşte, CĂLIN 
– VLAD ATANASIU, inginer, 
publicist, laureat cu Premiul 
“Constantin Miculescu” al 
Academiei Române (1990), pen-
tru contribuţii aduse la cercetări 
ale plasmei de fuziune.

1946 [ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE GEORGESCU (m. 
1995), pictor. Din 1985 stabilit în 
Franţa.

[ Încetează din viaţă SAVA 
ATHANASIU (n.1861), geolog, 
paleontolog, membru de onoa-
re al Academiei Române.

1971 – Încetează din viaţă 
FRITZ von OPEL (n. 1899), indus-
triaş german.

1973 - Încetează din viaţă 
PABLO PICASSO (n. 1881), pic-
tor, grafician,  sculptor, ceramist 
şi scriitor spaniol, unul dintre cei 
mai reprezentativi artişti ai artei 
moderne.

1980 - Încetează din viaţă 
ION BRUKNER (n. 1912), medic, 
membru al Academiei Române.

1981 - Inaugurarea 
Spitalului Regional CFR 
Galaţi.

1984 [ Încetează din viaţă 
MONICA LAZĂR (n.1933), critic 
literar.

[ Încetează  din viaţă PIOTR 
KAPIŢA (n. 1894), fizician rus, la-
ureat   cu Premiului Nobel pen-
tru Fizică (1978).

1991  - Academia Română 
acordă titlul de membru onorific 
lui JACQUES YVES COUSTEAU, 
biolog şi ecologist francez.

1994 - Încetează din viaţă 
JEAN GEORGESCU (n. 1900), re-
gizor, actor.

2008 - Încetează din 
viaţă WANDA SACHELARIE-
VLADIMIRESCU (n. 1916), 
pictoriţă, laureată cu mai multe 
premii.   

Pro Tv, ora 
20,30
Thriller, 
SUA, 1997
Titlul 
original: 
Breakdown
Cu: Kurt 
Russel

Călătorind din Boston spre San Diego, pentru a-şi începe noul 
serviciu, soţii Taylor au o pană de maşină în deşert. Un camionagiu 
încearcă să-i ajute, dar nu reuşeşte. Încercând să găsească o soluţie, 
Jeff şi Amy se despart pentru un timp. Când Jeff revine, nu-şi mai 
găseşte soţia.

Măsuri disperate

Pro Cinema, 
ora 22,00
Acţiune, SUA, 
1998
Titlu original: 
Desperate 
Measures
Cu: Andy 
Garcia, Michael 
Keaton

Poliţistul Frank Conner, al cărui fiu bolnav de cancer are nevoie 
urgentă de un transplant de măduvă, găseşte donatorul perfect în 
persoana lui Peter McCabe, un condamnat pe viaţă pentru crimă, un 
tip extrem de periculos înzestrat cu un şarm malefic. În spital, deţi-
nutul scapă de sub escortă şi oraşul San Francisco intră în alertă de 
gradul zero. 

Elena Parapiru

8,00 Desene animate: Casa Zburătoare; 10,00 Obiectiv Express ®;  
10,40 Terminus Express ®; 11,10 Audienţa Express ®; 12,00 Terminus 
Express ®;   12,30 Obiectiv Express ®;  13,10 Ora de sănătate ®;  14,10 
- 24 ®;  15,10 Documentar: Povestirea vieţii 2; 16,00 Documentar: 
Creaturi extraordinare care sfidează evoluţia; 17,20 Program muzical: 
Highlight; 18,25 - Obiectiv Express ştiri/sport (direct);  19,15 Povestea 
de seară (TVMi) 20; 19,30 Terminus Express (direct); 20,00 Retropolitik 
(direct); 21,00 Dreptul la viaţă (direct);  22,00 Obiectiv Express ®;  22,40 
Film artistic: Imaginea din oglindă; 0,00 Închiderea programului.

Spectacole
- Teatrul Dramatic “Fani 

Tardini”, ora 19.00, “Cinci di-
mensiuni feminine”, după tex-
tele lui Eugen Ionescu, one 
woman show cu/de Tamara 
Constantinescu.

Expoziţii 
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 13,00, „Măria Sa, Desenul”; 
sculptură şi grafică Alexandru 
Paraschiv; „China – Artă şi tra-
diţie”, „Hong Kong – Citadela 
Chinei” (fotografie); expoziţiile 
permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţie Ioan 
Avram Dunăreanu (pictură); 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
reptile vii; „Peşteri din România 
– mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă „Înviere şi lumină”; 
expoziţia de artă vizuală, grupul 
„Maxi” (Brăila).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis libri”; sediul central şi filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 17,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – azi, închisă 
publicului.                    

R. A. P. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verifica-
rea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba adre-
sele de e-mail, acolo unde aceasta se im-
pune. Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 8.04.2010:
 agent comercial; agent securitate in-

cinte (magazine, hotel, întreprindere etc); 
cofetar; confecţioner -  asamblor articole 
din textile (pentru persoanele cu dizabili-
tăţi); consilier economic;  contabil; direc-
tor/director adjunct, inspector şef şi asi-
milaţi; dulgher (exclusiv restaurator); elec-
trician în construcţii;  electrician montator 
de inst. automatizate; electrician protecţie 
relee, automatizări şi măsurători electrice; 
femeie de serviciu; fierar betonist; gestio-
nar depozit;  inginer industria alimentară; 
inginer instalaţii pentru construcţii; ingi-
ner producţie; îngrijitor câini în adăpos-
turi; îngrijitori clădiri: îngrijitor spaţii verzi; 
inspector securitate; jurisconsult; lăcătuş 

construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lucrător în prelucrarea peştelui; 
lucrător pentru salubrizare; macaragiu; 
maistru industrializarea lemnului; mana-
ger general (cunoştinţe limba engleză şi 
hindu)  manichiurist; maseur; maseur de 
întreţinere şi relaxare; menajeră (personal 
casnic);  montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; muncitor necalificat pentru 
calificare; operator fabricarea produselor 
făinoase; paznic;  reflexoterapeut; respon-
sabil afacere (cunoştinţe limba engleză şi 
hindu); specialist marketing;  secretară; 
secretară prelucrare texte; sudor manual 
cu arc electric; tâmplar mecanic la croit şi 
dimensionat; tinichigiu carosier; tâmplar 
universal; trefilator, trăgător; vânzător; zi-

dar rosar - tencuitor; zugrav, vopsitor.
Locuri de muncă în străinătate prin 

reţeaua EURES:  Slovacia: 10 posturi 
tâmplar.  Italia: 20 posturi bucătar/ajutor 
bucătar, 90 posturi spălător de vase, 150 
posturi cameristă, 35 posturi personal de 
întreţinere; 160 posturi ospătar; 25 posturi 
portar; 35 posturi personal pentru recep-
ţie; 15 posturi hamal. Marea Britanie -10 
posturi  - farmacist;  Danemarca - 5 pos-
turi  medic specialist mamografii;  3 pos-
turi - medic specialist psihiatru;  2 posturi 
medic specialist neurofiziolog; 2 posturi 
pentru un cuplu - 1 intendent hotel + 1 
bucătar. Suedia: 1 post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre oferte la 
adresa: www. eures.anofm.ro. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

De râsul lumii
Gh. Gurău

România Sud‑Est  8 aprilieMeteo

Bucureşti
7*/17*

Litoral
6*/15*

Brăila
6*/17*

Braşov
4*/14*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:43 pm

Parţial 
noros

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

] SiMbOlUri

] legenDa

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Galaţi
6*/18*

Vremea rămâne indecisă, cu temperaturi relativ 
mari pentru această perioadă. Vântul suflă slab, cu 
6 m/s, din sector nordic. Ziua avem o maximă de 
18°C, noaptea creându‑se în continuare condiţii de 
ceaţă, la o temperatură minimă de 6°C. Umezeala 

este de 65 la sută, în timp ce presiunea atmosferică 
este de 754 mmHg, în scădere.

Cerul rămâne semi‑acoperit şi vineri, iar tempe‑
raturile – trase la indigo cu cele de azi.  

(informaţii preluate din surse on-line)

ORIZONTAL: 1) Vine la serviciu cu plăce‑
re. 2) Indice de greutate – Merge, de mul‑
te ori, ca ulciorul la apă. 3) O duce numai 
într‑un lux… ‑ Cântec popular. 4) Întinşi la 
pământ – Arta monumentelor zvelte. 5) O 
mulţime de oameni, pe uliţă – Vindea bău‑
tură cu butoiul. 6) O apariţie fantomatică. 7) 
Cuşme… mari! – Unde‑i uşor, hop şi ea. 8) 
Creator alintat în familie – Mai rar aşa şmir‑
ghel. 9) A se găti mâncarea veche – Bătut la 
table. 10) Se duce cu greu la munca câmpu‑
lui – Haină de domn, la ocazie.

VERTICAL: 1) Cuvânt propriu magiei. 2) 
Mai marii ospătarilor… cu ştaif – Membru… 
supleant, la înălţime. 3) Valoarea unei sute 
de lei de azi – Slab… înotător. 4) Ecoul unei 
lovituri de răsunet – Lucrează cu pielea 
clientului. 5) A echilibra situaţia în teren, 
la scor – Rom… sec! 6) Banii fără frontiere 
– A găti cu multă grăsime. 7) Zel… la dez‑
legat! – Se ridică nemâncat de la masă. 8) 
Îmbrăcat pentru protecţia pompierilor în 
acţiune. 9) Domn alintat la ţară – Suprafaţă 
arată (pl.). 10) Hoarda din stepă – Încurcate 
mai mereu, la război.

Mihai Gherasim

Lansare la Bookfest. Aproximativ 100 de cărţi, de la 
edituri precum Polirom, curtea Veche şi nemira, vor apărea, 
în perioada aprilie-mai, în format digital (e-book), potrivit 
reprezentanţilor proiectului ce aduce, pentru prima dată în 
România, acest concept, librariadigitala.ro. librariadigitala.
ro nu este singurul proiect care va pune la dispoziţia citi-
torilor e-book-uri. Şi librăriile Humanitas online vor pune 
la dispoziţia cititorilor e-book-uri, pe site-ul libhumanitas.
ro. managerul general al librăriilor Humanitas online, Paul 
balogh, a declarat că volumele în acest format vor fi disponi-
bile pe site odată cu lansarea primelor e-book-uri ale editurii 
Humanitas, în iunie, în perioada târgului bookfest. balogh a 
spus că, în iunie, editura Humanitas va lansa 20 de cărţi, fără 
a preciza titlurile acestora, urmând ca, până la sfârşitul anului, 
Humanitas să mai prezinte alte 70 de volume în acest format. 
Humanitas prezintă cărţi în format e-book în cadrul unei serii 
de evenimente ce marchează 20 de ani de la înfiinţarea edi-
turii. librariadigitala.ro va lansa, pentru început, peste 100 
de titluri de cărţi provenite din fondul de carte al editurilor 
partenere, din diverse categorii (literatură romană, ficţiune, 
literatură poliţistă, SF, chicklit, literatură pentru copii) şi spe-
cializări (drept, economie, sociologie etc.) Proiectul reuneş-
te titluri de la editurile Polirom, nemira, trei, curtea-Veche, 
Pandora m, Publică, litera şi Rentrop-Straton. Printre titlurile 
editurii trei ce vor fi disponibile în format digital în acest 
proiect se număra „Relaxare şi erotism”, de Sab Schonmayr, 
„Şi dacă e adevărat”, de marc levy, şi „un secret”, de Philippe 
grimbert.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
Stabiliment ‑ ORIZONTAL:CABANA, ROS, URARE, SURA, TARI, COPIL, ATA, PLAT, O, ACARET, SN, L, 

INUMANE, AT, ANA, URA, TEANC, AMAR, IMPAIATA, M, NEASEMUITE.
Oamenii cărţilor ‑ ORIZONTAL: C, D, P, MACELAR, RICOSA, B, ANTICAR, PAIR, IS, JI, BOCET, SET, TAL, 

DORI, E, I, AMIRALI, PO, ATI, ITA, MARO, MT, P, VIS, ROI, TT, SCRIITORI .

Iisus spune că va învia după trei 
zile de la moartea sa, dar niciunul 
dintre ucenici nu pricepe nimic, 
luând afirmaţia în sens metaforic, 
la fel cum niciunul nu deosebise 
venirea sa mântuitoare de haina 
puterii lumeşti, aşteptând un iz‑
băvitor politic şi militar  ‑ şi nu un 
răscumpărător moral sau un în‑
temeietor de legi noi pe temelia 
celor vechi.

Apariţiile Mântuitorului de 
după moartea sa pământească 
se constituie în momente de şoc 
şi revelaţie. Pe acei cărora Iisus li 
se arată firesc şi egal numai sieşi 
îndoiala îi bântuie răscolitoare, dar 
intensitatea  ei  scade, convertin‑
du‑se în diamantul credinţei din 
care s‑au născut marii martiri creş‑
tini: „Iar după ce a înviat, se arătă 
dimineaţa, în întâia zi a săptămânii, 
mai întâiu Mariei Magdalenei de la 
care scosese şapte demoni. Aceea 
ducându‑se veşti celor foşti împre‑
ună cu el, care se tânguiau şi plân‑
geau. Şi aceea auzind că mai este 
viu şi a fost văzut de dânsa nu cre‑

zură.” (Marcu); „Şi când se duceau 
ele să vestească ucenicilor lui, iată 
Iisus le întâmpină zicând: bucu‑
raţi‑vă. Iar ele apropiindu‑se apu‑
cară picioarele lui şi i se închinară. 
Atuncia Iisus le zise: nu vă temeţi; 
duceţi‑vă vestiţi fraţilor mei ca să 
plece în Galileia şi acolo mă vor 
vedea.” (Mateiu); „Şi iată doi dintre 
dânşii se duceau în acea zi la un sat 
depărtat de Ierusalim şaizeci de 
stadii, al cărui nume era Emaus… 
Şi când sta el la masă împreună cu 
dânşii, luând pâine binecuvântată 
şi frângând le dete în mână. Atunci 
se deschiseră ochii lor şi‑l cunoscu‑
ră; dar el se făcu nevăzut de la dân‑
şii. Şi ziseră unul către altul: oare 
nu ne ardea inima în noi, când ne 
vorbea pe cale, când ne lămurea 
scripturile?” (Luca). Iisus se arată 
încă lui Petru, apostolilor (v. A fi ca 
Toma Necredinciosul), lui Iacov, 
mai târziu, lui Pavel, schimbându‑
le definitiv destinele.

 Niciun fenomen din istoria 
lumii nu‑i comparabil cu învierea 
lui Iisus. În cazuri mitologice de re‑

venire din moarte, sensurile sunt 
alegorice, metaforice. Prin întâm‑
plarea Mântuitorului, sensurile 
tuturor cuvintelor aparţin unuia 
singur, metafora vieţii în univer‑
sul credinţei primeşte supunerea 
morţii ca pe un fapt care se poate, 
ceea ce este în măsură să modifice 
esenţial ordinea evenimentelor 
dintotdeauna. Făptura omeneas‑
că se cutremură de atunci, fără o 
clipă de răgaz, cu sentimentul pri‑
milor credincioşi. 

După Înviere, Iisus are puteri 
noi, iar prin apariţiile sale acced 
sensuri copleşitoare în istoria 
omului ca fiinţă. În binecunoscu‑
tele sale circumstanţe, Învierea 
este enigma fascinantă care face 
din Noul Testament – Cartea fun‑
damentală a mântuirii şi legea 
creştină a speranţei. 

Expresia „Învierea lui Iisus” 
este referinţă pentru un eveni‑
ment singular, de o importanţă 
capitală în existenţa unei comu‑
nităţi sau a unei persoane. 

Th. Parapiru

Care ţi‑e tariful, 
păpuşă?

[ Cu plata înainte. 
Moni Columbeanu ‑ 1.000 – 
1.500 de euro, Laurette – 600 
de euro, Gina Pistol – 500 
de euro, Ramona Gabor şi 
Bianca Drăguşanu – câte 300 
de euro de căciulă, Andreea 
Spătaru – 200 de euro, Oana 
Bercaru – 100 de euro… de 
prezentare. La ce v‑aţi gân‑
dit când am zis de tarif?! 
Ruşinică, dacă v‑a zburat 
neuronul la… alte alea. Ca 
să fie clar, preţurile pentru 
care manechin(uit)ele de 
mai sus s‑ar   împletici  pe  
podium le‑am aflat pe Acasă 
Tv. Se poate şi mai scump. De 
exemplu, Moni vrea 4.500 de 
euro ca să apară cu pieptul 
dezgolit la înaintare. Oare îi 
vinde şi la bucată, fifty‑fifty? 
Sau e mai scump stângul de‑
cât dreptul? Doctorii ştiu de 
ce…  

[ De la ţâţişoare pâǹ  
la  buzişoare.    Doamne,  
ce‑mi mai ardeau obrajii 
când ajungeam la versu‑
rile astea din „Mănăstirea 
Argeşului” în clasa a VIII‑a! Cu 
urechi cu tot luam foc de „în‑
drăzneala” poetului popular! 
Acum nu mai e cu zisul, e cu 
arătatul. Cam toate televizi‑
unile sunt cu sânii pe afară, 
sâni care, vorba lui Badea, 
pornesc direct din amigdale‑
le vedetelor de cursă medie 
şi scurtă. La ceas târziu de 
noapte, Mihai Mitoşeru – pe 
care, apropo, cred că l‑a în‑
chiriat Antena 1 pentru o zi 
şi‑o noapte ‑ comenta de‑
spre UTV că „e un post care 
vinde nişte ţâţe goale seara 
cu muzică să se uite bărba‑
ţii”. Calm, că sunt televiziuni 
care dau şi pe gratis. 

[ Elefantele. Doamne, 
din ce‑ai făcut‑o oare pe 
Simona Sensual? Şi ce i‑ai 
pus, Doamne, în interiorul 
cutiei craniene? Fătuca asta 
e o „mo(n)stră” de indolen‑
ţă, de ţi‑e şi frică să te uiţi la 
ea, ca să nu care cumva să 
se ia. „Eu sunt obişnuită să 
lupt cu elefantele… nu cu 
poneii”, aşa grăit‑a aseară la 
emisiunea lui Capatos. Până 
şi decorul emisiunii se cră‑
cănase de atâta râs, iar pe 
mine începuseră să mă doa‑
ră „trompurile” lui Eustache. 
Alea din urechi! Ce‑i drept, e 
vina mea că fac ca pachider‑
mul în faţa şoricelului. Ceva 
mai devreme, Bia ex‑Bote îi 
dăduse, după cum s‑a ex‑
primat, „o pupă” unei fătuci 
care simulase un leşin, pe 
post de manevră de resusci‑
tare. Cât se luptă Sensuala cu 
elefantele, iar Bia le dă nişte 
pupe, eu mă duc la culcare. 
Noapte bun!

e-book-ul de editură (I)
Spuse la mânie

Expresii celebre

„Învierea lui iisus”

După cinci ani de relaţie
Jim Carrey s‑a despărţit 
de Jenny McCarthy

Actorii Jim Carrey şi Jenny McCarthy au pus punct relaţiei lor de 
cinci ani şi au decis să îşi anunţe despărţirea postând, marţi, câteva 
mesaje pe Twitter. Anunţul lor a surprins multe persoane, deoarece 
relaţia lor părea să fie una dintre cele mai solide de la Hollywood.

Mediafax/ D.C.

Dată pe 
teren
Piatra din 
drum

Loc de 
odihnă
…

Vai de ea, în 
sărăcie
Cuvânt de 
extracţie

Se întinde 
de foame

…
Cută la 
bătrâneţe

Casa… pt. 
preoţi
Buni de plată

Greu de găsit
O forţă 
mondială

Prinde 
miros
Grandioşi

Impus la 
timp!
…

Intrarea în 
capitală!
Cununi!

Fost mare 
portar
Parcelă de 
teren

Cel 
interesat

A se căsători
Horia Călin

…
Pistă!

Amici la 
cataramă!
Anexă la 
motocicletă

A ierta pe 
cineva
Apă de 
ploaie

Singură!
Baraj 
central!

Albit la faţă!
Bociţi

Agasat la 
culme
Numit din 
prima!

Maşină din 
Maroc!
Unică!

În stare 
gravă

Rasă pe 
spate!

În Paris

Whitney Houston, 
internată într‑o clinică

Cântăreaţa americană Whit‑
ney Houston a fost internată 
într‑o clinică din Paris din cauza 
unei rinofaringite 
cronice şi a unei 
infecţii a cărei 
cauză nu a fost 
identificată, au 
declarat, ieri, 
apropiaţii ar‑
tistei. Whitney 
Houston, în 
vârstă de 46 
de ani, şi‑a 
a n u l a t 

concertul pe care îl avea prevă‑
zut marţi, la Paris, reprezentând 
prima etapă a turneului ei euro‑

pean, din cauza unei infecţii 
respiratorii. Cel de‑al doi‑

lea concert din turneul ei 
european, prevăzut la 
Manchester, în Marea 
Britanie, va fi şi el “pro‑
babil anulat”, au decla‑
rat apropiaţii cântăre‑
ţei americane.

Mediafax/ D.C.
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[ Acum două nopţi am visat‑o pe Elena Udrea. Nu divorţase 
(aşa cum a scris presa în ultimele zile), dar se comporta de ca şi 
cum n‑ar mai trăi cu Dorin Cocoş. I‑am făcut avansuri. În vis, evi‑
dent. Mi‑a răspuns pozitiv, ba chiar i‑am câştigat interesul. Fără li‑
citaţie, fireşte. Mi‑a promis că dacă va ajunge preşedintele României 
vom trăi ca‑n Rai. Nu ştiu dacă la mine şi la ea se referea. Oricum, 
mi s‑a părut că este cel mai tare politician român din toate timpurile. 
În vis, bineînţeles.   

[ Avem o problemă. Un băiat de bani gata din Craiova, dotat cu 
bemweu’ puternic cât un avion, a lovit mortal un bătrân care, tra‑
versând alene strada, îi obliga caii putere să necheze în gol. Ce face 
Justiţia? Îl arestează cu greu pentru 24 de ore, dar nu pentru ucidere 
cu sânge rece, ci pentru tulburarea liniştii publice! Oare pentru un‑
ghii netăiate sau batistă murdară nu‑l puteau încălţa?

[ Au trecut sărbătorile şi n‑am comentat pe marginea infestării 
Ambasadei României de la Paris cu ditamai iubitul Elenei Băsescu. 
Domnul Syda, după numele de alint, fi‑va consilier economic sub 
Tour Eiffel deoarece competenţa nu‑i dă voie să mai rămână în ţară. 
Iată cum ne pleacă valorile peste hotare! Opriţi exodul! Sydaaa, rău 
cu tine, dar şi mai rău fără tine…

[ Filmele cu americani au ajuns şi la televizoarele alb‑negru, dar 
să trăim vremuri în care până şi gara din Medgidia este supusă unui 
jaf armat? S‑a întâmplat ieri dimineaţă, iar atacatorii erau dotaţi cu 
tot ce presupune un story cu bandiţi: cagule trase pe figură, pistoale 
adevărate, discurs grăbit şi ameninţător. Acum înţeleg versurile au‑
torului de şlagăre Gabriel Dorobanţu: „Hai, vino iar în gara noastră 
mică / Priveşte‑mă, să vezi cât mi‑e de frică!” Nu mai calc în viaţa 
mea pe la Fileşti, Barboşi şi Zagna‑Vădeni… 

[ Vă servesc şi una suprarealistă (inspirată dintr‑o poveste re‑
ală). Într‑un sat din judeţul Hunedoara, Internetul a ajuns înaintea 
electrificării. Ţăranii din acest colţ de patrie susţin că aşteaptă cu 
nerăbdare să fie racordaţi la reţeaua de 220 V: bateriile laptopurilor 
din bătătură sunt pe ducă şi vor fi nevoiţi să apeleze la generatoarele 
de curent din odaie.

Paris. Syda. 
Şi nu

Nu ştim cum se desfă‑
şoară fazele naţionale 
ale olimpiadelor care 

s‑au desfăşurat în alte judeţe. 
La Galaţi (unde are loc în pre‑
zent concursul pe meserii în 
industria alimentară, turism şi 
comerţ) competiţia miroase de 
departe a ficăţei prăjiţi în stil li‑
onez. Aceasta a fost proba de 
concurs pentru bucătari, care 
a avut loc la Colegiul „Dumitru 
Moţoc”. Atmosfera competiţiei a 
semănat mai mult cu cea a unui 
restaurant unde comenzile so‑
seau pe bandă rulantă. Fiecare 
concurent cu ustensilele sale şi 
ingredientele necesare pentru 
pregătirea ficatului de porc în 
stil lionez, cu garnitură de cartofi 
prăjiţi. Printre candidaţii la titlul 
de cel mai bun elev‑bucătar al 
anului se învârteau cu ochi critici 
membrii comisiei de evaluare. 
Aici răsfirau ceapa din castron, 

Diana 
Z a h a r i a 
este unul dintre copiii noştri care 
a schimbat jocul specific vârstei 
cu cântatul, cu orele de repetiţie 
după un program care, uneori, 

este greu de respectat 
şi de noi, cei maturi. O 
vreme a cochetat cu 
tenisul de câmp, dar 
de mai bine de două 
luni Diana şi‑a desco‑
perit o nouă vocaţie: 
cântecul. Părinţii sunt 
poliţişti, iar Diana este 

elevă în clasa I, a Şcolii 
nr. 26 „Ion Creangă” din 

Galaţi, la clasa doamnei 
învăţătoare Jenica Tănase. 

Domnul Dănuţ Zaharia spu‑
ne că ar fi ceva antecendente... 
muzicale în familie, domnia sa 
activând, la vârsta Dianei, în 
grupul vocal al şcolii generale.  
„Merg la Focşani pentru că acolo 
învăţ să cânt cu doamna Aurelia 

Vaida”, ne‑a mărturisit Diana, 
un  copil frumos care încântă 
inima prin cântecul ei cristalin, 
dar şi prin înfăţişare şi sponta‑
neitate. Diana, face parte şi din 
grupul „Via Muzic”, pregătit de 
Aurelia Vaida, grup care este ca‑
lificat la Festivalul de la Mamaia. 
Şi această experienţă cu grupul 
vocal o ajută pe micuţa noastră 
gălăţeancă, nu numai să lege pri‑
etenii sau să cânte „Rock in roz”, 
ci să se împrietenească mai bine 
cu portativul muzicii uşoare şi să 
descopere lumea fermecată a 
cântecului.

Diana Zaharia nu este ambi‑
ţioasă şi harnică doar la şcoală 
unde are numai calificative de 
„foarte bine”, confirmă mama, 

doamna Loredana. În cele două 
luni de când studiază şi cântă, 
Diana a adunat două diplome. 
Prima este obţinută la Festivalul 
„Ghiocelul de Argint” de la 
Bârlad, organizat la începutul 
anului 2010, unde a cântat „De 
ce n‑are ursul coadă” şi „Europa 
suntem noi”. De la Bârlad, Diana 
a revenit la Galaţi cu „Premiul CB 
Media”, la categoria de vârstă 5‑7 
ani. Ce‑a de‑a doua diplomă este 
un... bilet de preselecţie pen‑
tru marele Festival de Creaţie şi 
Interpretare „Mamaia copiilor”. 
Deocamdată,  Diana a trecut de 
faza de preselecţie şi se pregă‑
teşte pentru selecţia finală care 
va fi difuzată la TVR, în luna mai. 
Nu ştim la celelalte categorii de 

vârstă ce mici‑mari interpreţi 
vor reprezenta Galaţiul, dar ştim 
sigur că la preselecţia ce va fi 
televizată numele municipiului  
nostru va fi rostit odată cu cel al 
Dianei Zaharia; un „Ghiocel” care, 
cu siguranţă, dacă se ţine de cân‑
tec, de repetiţii, ne va bucura de 
acum înainte. 

Mai adăugăm că în puţi‑
nul timp de când cântă, Diana 
Zaharia are înregistrate cele două 
melodii pe CD‑ul Festivalului de 
la Bârlad „Ghiocelul de Argint” 
şi sperăm ca prin ani Ghiocelul 
nostru să ducă numele Galaţiului 
peste mări şi ţări. 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Oancea
„Ţigări?”, „Da, de care vreţi?”

Pe la Frontiera Oancea a vrut să intre în ţară gălăţeanul Dănuţ O., 
la bordul unui Renault. La controlul de frontiera, bărbatul a declarat 
ca transportă 332 de pachete de ţigări Clasic, Plugarul si Doina, cu 
timbru de Republica Moldova, in valoare totală de 1.200 lei. Plafonul 
vamal admis fiind depăşit, Dănuţ i‑a dat ţigările statului roman, să le 
fumeze singur.

Elena Parapiru

Concurs pe meserii în industria alimentară

Olimpiadă cu ficăţei 
prăjiţi şi compot

Pe portativul muzicii uşoare pentru copii

Diana Zaharia, „Ghiocelul” de la Galaţi

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Text şi foto

dincolo făceau observaţie că oa‑
lele fierbeau de le săreau capa‑
cele, în timp ce ucenicul‑bucătar 
se chinuia să taie cât mai artistic 
ceapa. 

„Ţinem cont de toate aspecte‑
le. De felul în care‑şi gestionează 
spaţiul de lucru, de cantitatea pe 
care o folosesc la preparat, de 
calităţile fiecărui preparat care 
se foloseşte la felul de mânca‑
re. Dacă ceapa e tăiată peştişori 
şi dacă prăjită suficient, fără să 
fie arsă, dacă ficatul e preparat 
în trei bucăţi, bine pătrunse. 
Testăm gustul şi se punctează şi 
aspectul estetic al preparatului. 
Nu ne scapă niciun amănunt. 
Vrem să câştige cel mai bun”, ne 
declară profesoara de la Colegiul 
Economic din Mangalia, Viorica 
Moraru.   

Dotarea şcolilor de meserii 
din ţară, la pământ

Profesoara Mariana Irimia 
de la Colegiul Economic din 
Bucureşti a făcut o observaţie 
deloc surprinzătoare: „Se vede 
că elevii provin de la unele uni‑
tăţi de învăţământ care stau 
prost tare cu dotarea. Nu ştiu la 
ce folosesc ustensilele pe care le 
au pe masă.”

De aceeaşi problemă a do‑
tărilor ne‑am lovit şi la Colegiul 
Economic din Galaţi unde s‑a 

desfăşurat ieri proba practică a 
vânzătorilor‑comercianţi, care 
au avut de vândut produsul 
compot. Unitatea de învăţământ 
gălăţeană avea în dotare o casă 
de marcat de ultimă generaţie 
care i‑a pus în dificultate pe con‑
curenţii de la alte licee unde au 
astfel de obiecte foarte vechi 
sau deloc, orele desfăşurându‑se 
doar la nivel de teorie. Profesorii 
însoţitori ai loturilor de elevi din 
diferite judeţe ne‑au declarat 
nemulţumirea că elevii nu au 
fost duşi să se familiarizeze cu 
condiţiile de lucru din laborator. 
Profesoara Camelia Tănase susţi‑
ne că şi dacă ar fi văzut labora‑
torul, elevii care nu au lucrat cu 
casele de marcat tot nu s‑ar fi 
descurcat: „Şi eu am păţit acelaşi 
lucru cu elevii mei acum doi ani. 
Nu au ştiut să lucreze pe case 
mai vechi, pentru că la noi do‑
tările sunt de ultimă generaţie. 
De atunci, mergem în practică şi 
cerem să lucrăm şi cu casele de 
marcaj de la consignaţii. Măcar 
lotul pentru naţională ar fi tre‑
buit să ştie să utilizeze orice tip, 
pentru că este o operaţie impor‑
tantă pentru orice comerciant. 
Nu e o scuză că nu au aşa ceva 
în dotare.”

La comerţ, pentru că fiecare 
elev a prezentat acelaşi produs – 
compotul – candidaţii au fost se‑
chestraţi în săli, câte unul, până 

le‑a venit rândul. „Noi ne‑am 
ocupat de ei, le‑am dat apă şi 
ceva de mâncare, iar masa le‑am 
servit‑o în clasele unde au fost 
izolaţi. Elevii noştri au suferit de 
foame şi de sete anul trecut, ni‑
meni nu le‑a pus pe masă nimic 
până la ora 19.00 când s‑a ter‑

minat concursul”, a mai precizat 
Camelia Tănase.

De altfel, toţi profesorii nu 
au avut decât cuvinte de laudă 
despre modul în care s‑a orga‑
nizat concursul, dar despre asta 
într‑un articol următor. 
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